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تجار هندی پسته ایرانی را 
می شناسند، اما مصرف کنندۀ نهایی 

در هند که پسته را از فروشگاه 
می خرد، با نام پسته کالیفرنیایی 

بیشتر آشناست 

پیش بینی شده میزان محصول 
آمریکا امسال حدود ۶۰۰ هزار تن 

است؛ ترکیه و یونان هم محصول 
خوبی دارند و یقیناً امسال ترکیه 

قسمتی از بازار ایران را خواهدگرفت 

صفحه ۳۹

صفحه ۱۴
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مسئله تعهد ارزی بزرگ ترین 
آسیب را به قشر کشاورز زده، 
چراکه کشاورز با رنج زیادی 

محصول را تولید و هزار مشکل 
را تحمل می کند، اما نمی تواند 

محصولش را بفروشد

طبق گزارشی از میزان خسارت 
سیلاب در باغات پسته استان 

کرمان، حدود۱۵ هزار هکتار از 
اراضی زیر گل و لای رفته ، آب حدود 
هزار کیلومتر از خطوط لوله  باغات 

را برده و حدود ۲۰۰ حلقه چاه در 
رفسنجان از مدار خارج شدند

طی دو دهه اخیر چیزی معادل ۲ میلیون 
تن پروانه ضبط پسته صادر شده  است، 

یعنی ۱۰ برابر ظرفیت تولیدی امروز 
کشور!  

صفحه ۱۶

صفحه ۲۰

صفحه ۲۴
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پنجمیـن جلسـه هیئت امنـاى دوره چهارم فعالیـت انجمن صبح روز پنجشـنبه 27 مردادماه 1401 بـا حضور 33 نفر 
از اعضـا (13 نفـر حضـورى، 13 نفر مجـازى و 7 نفـر وکالتى) در محل اتـاق بازرگانـى، صنایع و معادن و کشـاورزى 
کرمـان آغاز شـد. پـس از عرض خیرمقدم توسـط محمـد صالحى، رئیـس هیئت مدیره، گـزارش خلاصـه اى از اهم 

اتفاقـات و اقدامـات صنعت پسـته و انجمن طى شـش ماه گذشـته از سـوى وى ارائه شـد.
سـپس، سـیدمحمود ابطحـى، رئیس هیئـت امناى انجمـن، بیانـات خـود را پیرامون شـروع فعالیت کمیتـه آمار و 
مطالعـه بـازار و همچنیـن اهمیت حضور دائمى و با ثبات پسـته ایـران در بازارهـاى بین المللى و اجتناب از متشـنج 

کـردن جو بـازار داخلى ایـراد نمود.
در ادامـه جلسـه، گـزارش عملکـرد سـال 1400 انجمن توسـط حسـین رضایـى، دبیرکل انجمن، ارائه شـد. سـپس 

اعضـا ضمـن بحث و بررسـى پیرامون دسـتورات جلسـه تصمیمـات لازم را اتخـاذ کردند.

جلسه هیئت امنای دوره چهارم فعالیت انجمن برگزار شد

نشست پنجم
دبیرخانه انجمن پسته ایران
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بازرس انجمن، مظفر محمدى، گزارش خود را پیرامون صورت هاى مالى سال 1400 ارائه داد.
گـزارش صورت هـاى مالى سـال 1400 توسـط جانشـین دبیرکل ارائه شـد و پس از بحث و بررسـى توسـط اعضاى 

هیئـت امنا جهـت ارائه به مجمـع به اتفـاق آرا به تصویب رسـید.
 اسـتعفاى امیـد ناصرى نـژاد از هیئـت امنـاى انجمـن در جلسـه مطـرح و پـس از اسـتماع نظر اعضـاى موافق و 

مخالـف، با اسـتعفاى وى موافقت نشـد.
گـزارش هیئـت مدیـره پیرامون رویـه جایگزینـى نماینده عضو حقوقـى در صورت خـروج وى از شـرکت متبوع 
ارائـه شـد. پـس از بحـث و بررسـى مفصل اعضـاى هیئت امنـا، مقرر شـد تصمیم گیرى راجـع به ایـن موضوع به 

بررسـى بیشـتر و ارائـه گـزارش هیئت مدیره در جلسـه آتى هیئـت امنا موکـول گردد.
در پایـان، حاضریـن پیرامـون موضوعـات مهم پیش روى صنعت پسـته کشـور، بالاخص بن بسـت ایجاد شـده در 

صادرات پسـته به واسـطه مقـررات دولتى تعهـد ارزى به بحـث، تبادل نظـر و همفکـرى پرداختند.

تصمیمات نشست
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در فروردیــن مــاه امســال ســرمازدگى شــدیدى حــادث شــد و کشــاورزان متحمل 
خســارت ســنگینى شــدند. در پــى آن قیمــت پســتۀ باقیمانــده از ســال گذشــته 
به ســرعت افزایــش یافــت و بــراى پســته معمولــى صادراتــى تقریبــاً بــه کیلویــى 
360 هــزار تومــان رســید. پــس از مدتــى به دلیــل حجــم زیــاد پســته آمریکایــى 
ــا شــرایط مشــابه، اگــر  ــان کاهــش یافــت. ب ــزار توم ــا 100 ه ــازار، قیمت ه در ب
ــته  ــت پس ــاد قیم ــاق مى افت ــال اتف ــل امس ــرمازدگى مث ــل س ــال هاى قب در س
ــتى  ــر بایس ــى درحال حاض ــرد، ول ــدا مى ک ــش پی ــد افزای ــى 50 درص به راحت
بپذیریــم کــه کشــورهاى دیگــرى نیــز تولیدکننــده پســته هســتند و قیمت هــاى 

ــرار مى دهنــد. ــازار را تحــت تأثیــر ق ب
درخصــوص رفــع تعهــد ارزى، متأســفانه دولــت پــاى حرفــى کــه زده ایســتاده 
ــادرات  ــاى ص ــه راه ه ــا اینک ــود. ب ــام ش ــادرات انج ــد ص ــازه نمى ده ــاً اج و تقریب
غیرقانونــى تــا حــدودى بسته شــده، ولــى متأســفانه صددرصــد نتواســته اند ایــن 
راه را ببندنــد تــا در شــرایط یکســان صــادرات و رقابــت انجــام شــود. ایــن موضــوع 
ســبب دلســردى بســیارى از صادرکننــدگان شــده و درنتیجــه نمى توانند کارشــان 

را به طــور صحیــح انجــام دهنــد.
مســائلى مثــل باقیمانــده ســموم و مطــرح شــدن دوبــاره موضــوع آفلاتوکســین 
ــوان دلایــل افزایــش درصــد آفلاتوکســین در پســته  و پیگیــرى اروپایى هــا با عن
صادراتــى ایــران در ســال هاى اخیــر، از دیگــر مــواردى اســت کــه انجمــن همــراه 
بــا اتحادیــه صادرکننــدگان خشــکبار در حــال پیگیــرى آن هســتند. در این زمینه 
از آقــاى بهــروز آگاه درخواســت کردیــم کــه ایــن موضــوع را پیگیرى کنند. ایشــان 
ــا را  ــر اروپایى ه ــروز مشــکلات بزرگ ت ــرى از ب ــراى جلوگی ــا ب ــر هســتند ت پیگی

ــع کنند. قان
در مــورد باقیمانــده ســموم جلســاتى به اتفــاق باغــداران و صادرکننــدگان از طریق 
ــم در جهــت حــل مســائل  ــم بتوانی ــزارى اســت. امیدواری انجمــن در حــال برگ

ــم. قدم هــاى مثبتــى برداری

محمد صالحی، رئیس هیئت 
مدیره انجمن در جلسه هیئت 
امنا تشریح کرد

گزارش شش 
ماهه به روایت 
اتفاقات و 
اقدامات 
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سیدمحمود ابطحى رئیس هیئت امناى انجمن پسته ایران 
در جلسه هیئت امناى تاریخ 27 مردادماه 1401، ضمن 
گرامى داشت یاد و خاطره آقایان مهدى آگاه و على وثوقى 
افزود: «از هیئت امنا و به خصوص هیئت مدیره انجمن 
که به طور مداوم تلاش مى کنند و پیگیر مسائل هستند، 
تشکر مى کنم. همچنین از فعالیت هاى دبیرخانه که تبدیل 
به یک هستۀ بادانش و زحمت کش شده و به خودکفایى 

رسیده است، قدردانى مى کنم.»
وى در ادامه توضیح داد: «در انجمن کمیته اى به نام کمیته 
آمار و مطالعات بازار تشکیل شده است. در جلسات قبل، 
تشکیل این کمیته از خواسته هاى دوستان بود و با پافشارى 
اینجانب مطرح شد و امیدوارم در آینده نتیجه این کار را 

ببینیم.»
ابطحى ضمن اشاره به این موضوع که پسته در آستانه یک 
تحول قرار دارد، اذعان کرد: «وضعیت پسته بسیار حساس 
است و درحال حاضر پسته ایران دو مسئله اساسى دارد؛ یکى 
بهره ورى در تولید و دیگرى حضور در بازار.» وى در مورد نیاز 
به حضور دائمى پسته ایران در بازار تشریح کرد: «باید به این 
نکته توجه کرد که پسته کالایى است که هر زمان در بازار 
موجود نباشد، آن مقطع را از دست مى دهد و این مسئله 

جبران نمى شود.»
رئیس هیئت امناى انجمن با صراحت درخواست کرد: «لطفاً 
با دانش و اطلاعاتى که نداریم به بازار شوك وارد نکنیم.» 
وى در توضیح این موضوع افزود: «متأسفانه در سال هاى کم 
محصول این مشکل خودش را بیشتر نشان مى دهد. در سال 
1397 کمترین تولید و در عین حال کمترین میزان صادرات 
و بیشترین حجم محصول انتقالى به سال بعد را داشتیم! 

چرا؟ چون به بازار شوك دادیم. کالایى که 80 درصد آن 
در بازار جهانى عرضه مى شود، قیمت آن هم در همان بازار 
تعیین خواهدشد و در آن بازار هم رهبرى دست ما نیست.» 
ابطحى در تشریح جزئیات این موضوع گفت: «به عنوان مثال 
در زرند بورس درست کردیم و قیمت آتى اعلام کردیم و 
باعث توقف عرضه شدیم، چرا؟ به خاطر اینکه واسطه هاى 
سودجو را حذف کنیم!» این پیشکسوت بازار پسته عنوان 
کرد: «لطفاً افرادى که مى خواهند اظهار نظر اقتصادى کنند، 
مقدارى اقتصاد هم مطالعه کنند. اساس علم اقتصاد بر این 
پایه استوار است که همه سودجو و به دنبال افزایش سود 
هستند.» وى در مورد امکان تکرار وقایع گذشته هشدار داد 
و گفت: «امسال هم ممکن است از روى نادانى یا عوام فریبى 
جلوى روان بودن بازار گرفته شود و حضور دائمى پسته ایران 
در بازار به درستى انجام نشود. ممکن است ظاهر حرف ها 
خیلى مردمى باشد، ولى نتیجه آن واردشدن خسارت به 

پسته باشد.»
به باز شوك ندهیم و حرف  ابطحى تأکید کرد: «لطفاً 
نسنجیده و عوام فریبانه نزنیم. فکر نکنیم هر چه به ذهن 
ما مى رسد درست است و بقیه نادان و سودجو هستند.» 
رئیس هیئت امناى انجمن تصریح کرد: «بازار پسته یکى 
از رقابتى ترین بازارهاست؛ به همین خاطر، یقیناً انحصار و 

مافیایى در آن وجودندارد.»
 وى در پایان گفت: «شاید من از نظر سنى جزو مسن ترین 
افراد انجمن باشم؛ بنابراین اجازه بدهید آرزو کنم تا در کمال 
آرامش و بدون عوام فریبى با هم باشیم؛ دوباره دور هم جمع 
شویم و همه کارها در مسیر درستى پیش رود. به امید 

همدلى و رفع کدورت ها.»

سیدمحمود ابطحی، رئیس 
هیئت امنای انجمن در جلسه 
هیئت امنا درخواست کرد

به بازار شوک 
وارد نکنیم
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در پنجمیـن جلسـه هیئت امنـاى دوره چهـارم فعالیت انجمن کـه روز پنجشـنبه 27 مرداد مـاه 1401 در محل 
اتـاق بازرگانـى، صنایـع و معـادن و کشـاورزى کرمان برگزارشـد، اعضـاى هیئت امنـا پیرامون مسـائل صنعت 

پسـته بـه بحـث و تبـادل نظر پرداختنـد. اعم مـوارد مطرح شـده در ایـن جلسـه در ادامه آورده شده اسـت.

در بحث آزاد پیرامون بازار پسته در جلسه هیئت امنای انجمن اذعان شد

سنگ اندازی دولت

کارت هاى اجاره اى خیلى حساس شده اند 
و شش هزار حساب را مسدود کرده اند و 
در حال رصد کردن حساب ها و تراکنش ها 
هستند. ما اگر دلار را در بازار آزاد بفروشیم 
و ارز به حساب کشاورزان بیاید، آنها هم 
دچار مشکل مى شوند و دردسر و مشکلات 
زنجیره وار به ما برمى گردند. پیشنهاد من 
این است که نامه اى آماده شود و تمامى 
فعالین حوزه خشکبار آن را امضا کنند؛ در 
این نامه تصریح شود که با کارت بازرگانى 
و  مى دهیم  انجام  را  صادرات  خودمان 
مى توانیم  که  قیمتى  بالاترین  به  را  ارز 
مى فروشیم. اگر دولت مى تواند مشکل را 
حل کند، در غیر این صورت کارت ما را 
تعلیق نکند و براى ما مشکلى ایجاد نکند. 
عرضه کردن ارز در نیما یعنى ما سوبسید 
بتواند  تا  موبایل  واردکننده  به  مى دهیم 
نیز  عراق  کشور  به  و  کند  وارد  موبایل 
مرکزى  بانک  به نظرمن،  شود!  قاچاق 
وضعیت ارزى خوبى دارد و مى تواند براى 
کند.  ارز  تأمین  کالایى  گروه هاى  همه 
صادرکنندگان  مثل  کالایى  گروه  البته 
قیر وجوددارند که با یکسرى از معافیت ها 
و  ندارند!  نیما  به  ارز  برگشت  به  الزامى 

حجم صادرات شان بالاست.

مشکل کجاست؟
آقاى همتى،  آرش علوى ـ طبق گفته 
بازار  قیمت  مرکزى،  بانک  سابق  رئیس 
آزاد ارز زیادى بالاست! آقاى صالح آبادى، 
مرحله  یک  مرکزى،  بانک  فعلى  ریاست 
بالاتر رفته و بازار آزاد را اصلاً قبول ندارد 
و قیمت دلار را همان 27-26 هزار تومان 
گفت  مى توان  به طورکلى  مى داند!  نیما 
ادبیات دولت سازنده و کمک کننده نیست. 
ما باید از روسیه بیاموزیم که سیستم بانک 
مرکزیش در شرایط تحریم ها چقدر مقتدر 
در  کند.  کنترل  را  کار  توانست  علمى  و 
بسم  جمشید  دنبال  مسئولین  هم  ایران 
االله هستند! و این طرز فکر در دولت آقاى 
در  که  موضوعى  وجوددارد.  هم  رئیسى 
مورد قیر مطرح شد در خیلى از بخش هاى 

دیگر هم وجوددارد.

رویکرد دولت ها
ارزى  معاون  ـ  فرشچیان  محمدرضا 
بانک مرکزى باصراحت به اینجانب گفت 
کل میزان ارزآورى خشکبار ایران چقدر 
است؟ گفتم 2,5-2 میلیارد دلار؛ ایشان 
گفتند ما یک تکان به نفت و پتروشیمى 

گره کور صادرات
مرکزى  بانک  ـ  فرشچیان  محمدرضا 
سه راهکار براى ابطال پیمان ارزى داده 
یک  به  تبدیل  عملاً  راهکار  سه  این  که 
راهکار مى شوند؛ اگر بخواهیم کالایى وارد 
کنیم سقف واردات 500 هزار دلار در نظر 
هزار   500 شده  گفته  شده است.  گرفته 
دلار ثبت سفارش کنید و جنس بیاورید 
و وقتى جنس واردشد، اجازه داده مى شود 
وارد  دیگر  جنس  دلار  هزار  مجدداً 500 
کنیم؛ قانون چقدر احمقانه تعریف شده! 
در شرایطى که مى خواهید 5 میلیون دلار 
جامع  سامانه  در  وقتى  کنید،  وارد  کالا 
تجارت مى روید روى سقف 500 هزار دلار 

قفل مى شود!
عمل  کوتاژى  کالا  از  مقدارى  براى 
وارد  ارز  انتقال  بدون  یعنى  کردیم؛ 
کردیم. درحال حاضر تعدادى از افراد که 
کالاهایشان را وارد نکردند، شکایت کردند 
منتقل  ارز  و  دادند  ما  به  کوتاژ  اینها  که 
تجارت  توسعه  سازمان  بنابراین،  نکردند. 
ندادهاند،  را  ارز  که  افراد  آن  به  زده  نامه 
با این مضمون که ارزتان را به آقایانى که 

کوتاژ با آنها معامله کردید، واگذار کنید.

بسته  آنهم  که  شد  تعریف  دومى  تالار 
در  را  ارز  بتوان  اگر  محال  فرض  بر  شد؛ 
بازار آزاد فروخت و تعهد ارزى هم وجود 
نداشته باشد، اگر پسته کیلویى 8 دلار در 
بازار جهانى قیمت بخورد و دلار آزاد را 29
مى شود 230 کنیم،  حساب  تومان  هزار 

هزار تومان، این پسته را از کجا مى توان 
خرید!

محصول  میزان  شده  پیش بینى  امسال 
آمریکا حدود 600 هزار تن است؛ ترکیه 
و  دارند  خوبى  محصول  هم  یونان  و 
امسال ترکیه قسمتى از بازار ما را  یقیناً 
خواهدگرفت. ما باید به جاى شعارگرا بودن 
واقع گرا باشیم. درحال حاضر، ما نیاز داریم 
براساس  و  ببینیم  را  ملموس  واقعیات  تا 
آنها حرکت کنیم. درخواست من از همه 
دوستان عزیز این است که قدر فرصت ها را 

بدانیم و فرصت سوز نباشیم.

باید مسئله را حل کنیم
انرژى  و  توان  اگر  ـ  خندان  محسن 
اتحادیه  و  پسته  انجمن  شاید  بگذاریم، 
صادرکنندگان خشکبار بتوانند کارى انجام 
به  نسبت  مسئولین  درحال حاضر  دهند. 

سقف واردات 
۵۰۰ هزار دلار 

در نظر گرفته 
شده است؛ یعنی 

در شرایطی که 
می خواهید ۵

میلیون دلار 
کالا وارد کنید، 
وقتی در سامانه 

جامع تجارت 
می روید روی 

سقف ۵۰۰
هزار دلار قفل 

می شود!
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مى دهیم و این مبلغ را جبران مى کنیم و 
نیاز نداریم در سیستم مالى کشور تغییرى 
50-60 ما  گفتند  ایشان  کنیم!  ایجاد 
میلیارد دلار واردات داریم و براى 2-2,5

میلیارد دلار، 60 میلیارد دلار را زیر سوال 
نمى بریم! 

این تفکر بانک مرکزى است و متأسفانه 
سازمان توسعه تجارت و بقیه ارگان هاى 
دولتى ما را به جاى نمى رسانند. نه اینکه 
بگویم متوقف شویم، نه، بلکه با قدرت به 
جلو برویم. ولى اگر فردا به حمد الهى در 
مورد برجام به نتیجه برسند، اصلاً به شما 
وقت نمى دهند تا بپرسید حالتان چطور 
است! همیشه در دولت ها رویه همین بوده 
و زمانى درآمدهاى نفتى افزایش مى یابد، 

ما به امان خدا رها مى شویم. 
امسال همه فعالان صنعت پسته از جمله 
صادرکننده، باغدار و بخش خدمات متضرر 
هستند و بایستى از جیب بخورند. بنابراین، 
باید دید آیا مى توان این ضرر حداکثرى را 
به حداقل رساند. این ضرر را در شرایطى 
مى توانیم به حداقل برسانیم که همه یک 
تفسیر و صحبت داشته باشیم و همگام با 
یکدیگر این جو را به بازار بدهیم که پسته 

جدید عرضه مى شود. 

تعهد ارزى به ما لطمه مى زند
این  من  ـ انارى مهدوى  محمودرضا 
مورد را به فال نیک مى گیرم که باید با 
یکدیگر همکارى داشته باشیم و به عنوان 
دشمن  یک  ما  برویم.  جلو  پیکره  یک 
پسته  صنعت  پیکره  داریم؛  مشترك 
درحال حاضر بسیار بیمار است؛ دستمزدها 
بالا  تولید  هزینه هاى  و  یافته  افزایش 
ترجیحى  ازر  با  که  نهاده هایى  رفته اند؛ 
شده اند؛ یعنى بیمار  قطع  وارد مى شدند 
روى تخت آى.سى.یو است و دارویى هم 
مرکزى  بانک  طرف،  آن  از  وجودندارد. 
آمده و مى گوید کلیه این بیمار را هم به 
من بدهید؛ یک معضل به نام تعهد ارزى 
تا 15 اثنا 10  این  در  و  کرده اند  درست 

درصد پول پسته نه به جیب کشاورز و نه 
به جیب صادرکننده مى رود! 

 این مشکل را باید از طریق همکارى حل 
کنیم، متأسفانه بانک مرکزى متوجه این 
نیست. تعهد ارزى به ما لطمه مى زند. ما 
این مسائل را در گروه ها مطرح مى کنیم 
آگاه  موارد  این  به  نسبت  را  کشاورزان  و 
مى کنیم. ولى نمى توان به آنان دروغ گفت 
را  پسته  تا  کرد  ترغیب شان  نمى توان  و 

سریع عرضه کنند. افرادى در بین باغداران 
نگه  را  خود  پسته  سال  سه  که  هستند 
برسد؛  قبول  قابل  قیمت  به  تا  داشته اند 
هر  ازاى  به  باید  و  ندارند  چاره اى  چون 
هکتار 90-80 میلیون تومان هزینه باغ و 

هزینه هاى جارى را پرداخت کنند.
امسال چهار ماه  من اعتقاد دارم که اگر 
یک  دچار  بدهیم،  دست  از  را  طلایى 
رکود تورمى در بازار پسته خواهیم شد؛ 
تاجر  از  را  بالایى  قیمت  کشاورز  چون 
طلب خواهدکرد و براى تاجر هم مقدور 
نیست آن را بپردازد، در نتیجه بازار قفل 
بازار  شدن  قفل  مسئولیت  خواهدشد. 
مستقیماً متوجه بانک مرکزى است. و اگر 
توافق برجام امضا شود، یک شوك در بازار 

دلار ایجاد خواهدشد.

با قیمت پسته چه کنیم؟
در  امسال  ـ امین زاده  عبدالکریم 
سال ها  استثنایى ترین  از  یکى  خراسان 
کیفیت  به طورى که  مى کنیم،  تجربه  را 

محصول بالا و درصد پوکى پایین است. 
یک  باید بگویم از  در مورد قیمت پسته 
طرف صادرکننده قیمتى را اعلام مى کند 
که اصلاً نمى توان به باغدار گفت و از آن 
طرف هم باغداران انتظارات بالایى دارند. 
حرف  متعادل  قیمت  از  باید  به نظرمن، 
گفته شود.  است  واقعیت  آنچه  و  زده شود 
این طور نباشد که افراد بر اساس قیمت هاى 
گذشته، از عرضه محصول خوددارى کنند. 
قیمت جهانى پسته و نرخ دلار مشخص 
است؛ همچنین مشکلاتى که بانک مرکزى 

بهوجود آورده نیز مشخص هستند. 

مطالبه از دولت
امیراعتصام ادیب ـ فکر نمى کنم بخش 
بهتر  بدهد.  ما  به  راهکارى  بتواند  دولتى 
است ما با نهادها و ارگان هاى دولتى تعامل 
داشته باشیم، ولى آنچه که باید انجام شود 
از طرف خود ما باشد و زحمت و مشقت 
آن را به جان بخریم تا بتوانیم کارى بکنیم، 
وگرنه تجربه نشان داده که مسئولین کارى 
نخواهندکرد. طرز فکر آنها طورى نیست 
داشته باشیم.  ارزشى  آنان  براى  ما  که 
از  باید  مى توانیم  که  جایى  تا  بنابراین، 
پیگیر  مراودات  تقویت  و  لابى  طریق 

حقوق مان باشیم.

در رقابت مستمر چه خواهیم کرد؟
بهرام آگاه ـ در واقع دو مشکل داریم؛ 

باطن  در  که  داریم  دولتى  اینکه  اول 
40-50 سالانه  مى گوید  سیاست هایش 

واقعیت  در  این  و  بدهید  من  به  درصد 
رخ مى دهد. مشکل دوم در عدم اتصال 
منافع مشترك فعالان صنعت پسته است؛ 
در صنعت پسته ایران منافع بخش هاى 
مختلف با هم درگیر نیستند و زمانى که 
زور  و  آمده  دولت  مثل  سومى  شخص 
مى افتند  هم  جان  به  طرفین  مى گوید، 
و راه حلى براى آن نداریم. هرکس که با 
کار تجارت پسته درگیر باشد، در شرایط 
فعلى هیچ راهى نمى بیند که بتواند بازار 
کار  در  که  هم  فردى  هر  کند.  حفظ  را 
شرایطى  با  نمى داند  است،  پسته  تولید 
درصد  حدود 40-50  سالانه  هزینه  که 
فروش  قیمت  طبیعتاً  و  مى یابد  افزایش 
پسته به این مقدار بالا نمى رود، چه کار 
کند و تا چه زمانى مى تواند به تولید ادامه 

دهد. 
شاید 10 گذشته  در  که  محترم  دولت   

درصد   40-50 الان  برمى داشت،  درصد 
برداشت مى کند. اشکال کار اینجاست که 
تمام این اتفاقات در شرایطى در حال تکرار 
است که با یک موضوع نسبتاً جدید مواجه 
هستیم؛ در 100 سال گذشته تنها در یک 
مقطع زمانى تولید پسته ترکیه از ایران 
بیشتر بوده و از آن مقطع به بعد تقریباً 
مستمر  به طور  ما  که  نبوده  زمانى  بازه 
رقابت بیرونى با پسته ترکیه داشته باشیم. 
همچنین، تا دو سال قبل هیچ وقت به طور 
مستمر رقابت با پسته آمریکا نداشتیم و 
این  اما  بود؛  مدت  کوتاه  بود  رقابتى  اگر 
شرایط از دو سال قبل عوض شده و در 
10 تا 15 سال آینده با سرعت بیشترى 
تشدید خواهدشد. آمریکا در مدت کوتاهى 
میزان تولیدش به یک میلیون تن خواهد 
جمله  از  جدید  تولیدکنندگان  و  رسید 
ترکیه و اسپانیا حجم تولیدشان افزایش 
خواهدیافت. بنابراین، ما در شرایط رقابت 
مستمر قرار خواهیم گرفت. بیش از یک سال 
و  شده است  شروع  موضوع  این  که  است 
این خیلى با رقابت هاى موردى و مقطعى 
شرایط  این  با  مواجهه  راه حل  دارد.  فرق 
این است که باید منافع گروه تولیدکننده 
و تاجر به هم نزدیک شود تا ضرر کمترى 
متحمل شوند و منفعت مشترك بیشترى 
داشته باشند. اگر این کار انجام نشود، در 
دو طرف باخت هاى شدیدى پیش مى آید 
بیشترى  ورشکسته  تجار  و  کشاورز  و 

خواهیم داشت. 

امسال 
پیش بینی شده 
میزان محصول 

آمریکا حدود 
۶۰۰ هزار تن 
است؛ ترکیه 
و یونان هم 

محصول 
خوبی دارند و 

یقیناً امسال 
ترکیه قسمتی 

از بازار ما را 
خواهدگرفت؛ 

باید به جای 
شعارگرا بودن 

واقع گرا باشیم 

اگر فردا در 
مورد برجام به 

نتیجه برسند، 
اصلاً به ما وقت 

نمی دهند 
تا بپرسید 

حالتان چطور 
است! همیشه 

در دولت ها 
رویه همین 

بوده و زمانی 
درآمدهای 

نفتی افزایش 
می یابد، ما به 

امان خدا رها 
می شویم
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محمد صالحى با اسـتناد بـه آمار صادرات 
«در  کـرد:  تشـریح  اخیـر  سـنوات  در 
سـال97 بـا ابـلاغ بخشـنامه تعهـد ارزى، 
مقـدار صـادرات پسـته به شـدت کاهـش 
یافـت و مـا در ایـن سـال تنهـا موفـق به 
صـادرات 55 هـزار تـن محصـول شـدیم، 
بـا   99 و   98 سـال هاى  در  درحالى کـه 
گشـایش هایى کـه به وجودآمد و با کاهش 
فاصله نرخ ارز نیمایى و آزاد، شـاهد رشـد 
و رونـق صـادرات پسـته بودیـم. هرچنـد 
به سـختى  مى بایسـت  نیـز  صادرکننـده 
امـکان  ایـن  ولـى  کنـد،  تعهـد  رفـع 
98 سـال  در  به طورى کـه  وجودداشـت؛ 

حـدود 165 هزارتن و در سـال 99 حدود 
230 هـزار تـن صـادرات داشـتیم، ولى با 
فاصلـه گرفتـن نـرخ نیمایـى و آزاد عملاً 
هیـچ راه رسـمى بـراى انجـام صـادرات 
و رفـع تعهـد بـراى یـک صـادر کننـده 
چنـد  زمینـه  ایـن  در  وى  وجودنـدارد.» 
سـوال مطـرح کـرد و گفت: «چطـور یک 
صادرکننـده واقعى مى تواند بـا صادرات از 
مبـادى غیررسـمى و از راه کارت اجاره  اى 
رقابـت کند؟! چطور صنعت پسـته که در 
مرحلـه تولید و صادرات بـالاى 97 درصد 

نشست مشترك انجمن پسته و اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران، پیرامون 
بررسى بازار و مسائل و چالش هاى صادرات پسته و خشکبار در تاریخ دوم مردادماه 
سال جارى به میزبانى اتحادیه و در محل اتاق بازرگانى، صنایع، معادن و کشاورزى 
ایران برگزار شد. در این جلسه علیرضا پیمان پاك رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران، ولى اله فریادرس مدیرکل دفتر مقررات و استانداردهاى بازرگانى وزارت جهاد 
کشاورزى و صالح عسکرى مشاور رئیس سازمان توسعه تجارت حضور داشتند. 
و فعالان صنعت پسته و خشکبار از اقصى نقاط کشور به بیان مسائل و مشکلات 
صادرات پسته و خشکبار ایران پرداختند. 

در نشست مشترک انجمن پسته و اتحادیه 
صادرکنندگان خشکبار ایران بررسی شد

صادرات پسته و خشکبار؛ 
مسائل و مشکلات 
حجت حسنی
جانشین دبیرکل

شرح وضعیت نابسامان بازار پسته
در ابتداى جلسـه محمدحسن شمس فرد، 
رئیـس اتحادیـه صادرکنندگان خشـکبار، 
ضمـن خوش آمدگویـى بـه حاضریـن در 
خصـوص  در  مختصـرى  شـرح  جلسـه، 
وضعیـت نابسـامان بـازار پسـته در سـال 
جـارى محصولـى ارائـه داد و ریشـه ایـن 
دولـت  ارزى  مقـررات  در  را  نابسـامانى 

نست. دا
وى بـا طـرح ایـن سـوال کـه چطـور یک 
صادرکننـده باید محصـول را با قیمتى به 
نـرخ ارز آزاد از کشـاورز خریـدارى کند و 
سـپس ارز حاصـل از صـادرات را کـه بعد 
از چندمـاه با مشـقت فـراوان وارد کشـور 
مى کنـد، به قیمـت ارز نیمایـى در اختیار 
افـزود:  شـمس فرد  دهـد؟!  قـرار  دولـت 
«طـى دو سـال اخیـر مـا بـراى رفـع این 
مشـکل با هر تصمیمى کـه بانک مرکزى 
گرفـت، همراهـى کردیم، ولـى نهایتاً این 
بانـک مرکـزى بـود کـه هر بـار بـه وعده 
خـود عمـل نکـرد.» وى در پایـان ابـراز 
امیـدوارى کـرد کـه بـه همـت سـازمان 
توسـعه تجـارت این مسـئله به سـرانجام 

برسد. 

دولت در حق این بخش جفا نکند
در ادامـه جلسـه، رئیـس هیئـت مدیـره 
انجمـن پسـته ایـران بـا اشـاره بـه اینکه 
برهه هـاى  در  همـواره  پسـته  صنعـت 
تحریـم  مختلـف  شـرایط  در  و  مختلـف 
در  ارزآور  محصـول  ایـن  صـادرات  بـا 
چرخـه اقتصـادى کشـور راه گشـا بـوده 
گفـت: «امیدواریـم در شـرایط فعلـى کـه 
اهمیـت صادرات پسـته به لطـف صادرات 
محصـولات انرژى بـر و بزرگـى همچـون 
مجموعـه  یافتـه،  کاهـش  پتروشـیمى ها 
صـادرات  بخـش  ایـن  حـق  در  دولـت 
نکنـد.»  جفـا  کشـور  خشـکبار  و  پسـته 
وى از تعهـد ارزى به عنـوان بزرگ تریـن 
مانـع صـادرات محصول پسـته نـام برد و 
تصریـح کـرد: «امروز مسـئله تعهـد ارزى 
بزرگ تریـن آسـیب را بـه قشـر کشـاورز 
زده، چراکـه کشـاورزان بـا رنـج زیـادى 
محصـول را تولید و هزار مشـکل را تحمل 
مى کننـد، امـا نمى تواننـد محصولشـان را 
بفروشـند؛ چـون صادرکننـدگان بـا موانع 
موجـود رغبتى بـراى صـادرات ندارند و از 
ریسـک ها و فضاى پـر ابهام آینـده واهمه 

دارنـد.»
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پتروشـیمى  بـا  مى توانـد  دارد،  هزینـه 
50 بـالاى  ارزان  انـرژى  لطـف  بـه  کـه 

درصـد سـود خالـص دارد، رقابـت کنـد؟! 
چطـور یـک صادرکننـده واقعـى مى تواند 
تـا 3 سـود 2  حاشـیه  بـا  را  محصولـى 

درصـدى صـادر کنـد، درحالى که به لطف 
بخش نامه هـاى بانـک مرکـزى، صـادرات 
هـر کیلـو از محصـول بـا 15 درصـد ضرر 
همـراه اسـت؟ آیـا راهـى جـز توسـل بـه 
مسـیرهاى غیررسـمى و یـا عـدم فعالیت 
بـراى یـک صادرکننـده باقـى مى ماند؟!»

محمـد صالحـى صحبت هـاى خـود را بـا 
ارائـه ایـن پیشـنهاد کـه بـراى تسـهیل 
صادرات پسـته در شـرایط فعلـى، بهترین 
راهـکار اختصـاص ارز حاصـل از صادرات 
پسـته به واردات یک گـروه کالایى خاص 
به منظـور ایجـاد تقاضـا بـراى ارز حاصـل 
از صـادرات پسـته اسـت، سـخنانش را به 

رسـاند.   پایان 

صـدور بخشـنامه هاى متعـدد، مانع 
بـزرگ صادرات کشـور 

در ادامـه جلسـه، علیرضـا پیمـان پـاك 
ایـران  تجـارت  توسـعه  سـازمان  رئیـس 

مطـرح  صحبت هـاى  بـه  واکنـش  در 
شـده گفـت: «مـا طى یک سـال گذشـته 
در جلسـات متعـدد پیگیـر رفـع مسـائل 
و مشـکلات مرتبـط بـا صـادرات پسـته 
مـواردى  از  بسـیارى  بـا  و  بوده ایـم 
کردنـد  اشـاره  آن  بـه  حاضریـن  کـه 
اشـراف کامـل داریـم.» وى اذعـان کـرد: 
توسـط  متعـدد  بخشـنامه هاى  «صـدور 
قانون گـذارى  و  حاکمیتـى  دسـتگاه هاى 
یکـى از موانـع بـزرگ در زمینه صـادرات 
کشـور هسـتند» و افزود: «سازمان توسعه 
تجـارت در ایـن زمینـه به طـور مـداوم بـا 
دسـتگاه هاى مربوطه پیگیرى هاى لازم را 
انجـام مى دهـد.»  پیمان پاك مسـئله ارز 
را به عنـوان یکـى از اصلى ترین موضوعات 
و  دانسـت  صادرکننـدگان  حاضـر  حـال 
گفـت: «مـا بـه جـد ایـن موضـوع را در 
سـازمان پیگیـرى کرده ایـم و راهکارهـاى 
متفاوتـى را بـراى رفـع ایـن موضـوع بـا 
بـه کار  مختلـف  بخش هـاى  همـکارى 
گرفته ایـم، ولـى متأسـفانه ایـن راهکارها 
به دلایـل مختلـف بـه نتیجـه نرسـیدند.» 
ایـران  تجـارت  توسـعه  سـازمان  رئیـس 
بـا اشـاره بـه فرارسـیدن موعـد صـادرات 
محصـول جدیـد گفت: «همـکاران من در 
سـازمان در حال بررسـى و ارائه پیشـنهاد 
جدیـدى بـراى رفـع مشـکل تعهـد ارزى 
صادرکننـدگان پسـته هسـتند. ایـن کار 
احتمـالاً چنـد ماه زمـان خواهدبـرد، ولى 
صـادرات  فصـل  فرارسـیدن  بـه  باتوجـه 
پسـته، بـا بخش هـا و نهادهـاى ذیربـط 
در حـال مذاکـره هسـتیم که بتوانیـم ارز 
حاصـل از صـادرات پسـته و خشـکبار را 
به طـور موقت بـه واردات برخـى کالاهاى 
مصرفـى اختصـاص بدهیم.» وى با اشـاره 
بـه تلاش هـاى ایـن سـازمان در زمینـه 
فعالیت هـاى  و  صادراتـى  مشـوق هاى 
بازاریابى اظهار داشـت: «سـازمان توسـعه 
بازاریابـى  موضـوع  پیرامـون  تجـارت 
تلاش هـاى زیـادى کرده کـه از جمله آنها 
مى تـوان بـه تأسـیس مرکز تجـارى قطر، 
باتوجـه به برگزارى مسـابقات جام جهانى 
قطر اشـاره کـرد.» پیمان پـاك همچنین 
از مذاکـرات بـراى ایجـاد تسـهیل بـراى 
تهاتـر کالا بـا رفـع تعهـد 100 درصـدى 
بـراى صـادرات به حـوزه اورآسـیا و ایجاد 
بـراى  تجـارى  ملاقات هـاى  بسـترهاى 
شناسـایى شـرکاى تجـارى در بازارهـاى 

هـدف خبـرداد. 
وى افـزود: «بـا تغییـر سـاختار سـازمان 

توسـعه تجـارت، امـور مربـوط گروه هـاى 
کالایـى بـه وزارت خانه هـا و سـازمان هاى 
ذیربـط واگـذار شـده اند و ایـن سـازمان 
بـر مسـائل بین الملل تمرکز کرده اسـت و 
تـلاش مى کنـد در ایـن زمینه به توسـعه 
علیرضـا  کنـد.»  کمـک  ایـران  صـادرات 
پیمـان پـاك در پایـان صحبت هـاى خود 
کلیـه  پیگیـرى  بـراى  تـا  داد  پیشـنهاد 
مسـائل و چالش هـاى صـادرات خشـکبار 
در معاونـت اقتصـادى ریاسـت جمهـورى 
بـا جمعـى از منتخبین حاضر، جلسـه اى 
بـا سـتاد هماهنگى اقتصـادى بـراى اخذ 

برخـى مصوبـات خـاص برگزار شـود.
در ادامـه، محمدرضـا شـمس الهدا، عضـو 
پیوسـته انجمـن پسـته گـزارش آمـارى 
مبسـوطى از وضعیـت صادرات پسـته در 
سـنوات اخیر، وضعیـت تولیـد و صادرات 
ماننـد  مولفه هایـى  همچنیـن  و  آمریـکا 
وى  داد.  ارائـه  نیمایـى  و  آزاد  ارز  نـرخ 
ضمن بررسـى وضعیت صـادرات بازارهاى 
چیـن، هنـد و روسـیه بـه بیـان مسـائل 
و چالش هـاى هریـک از ایـن بازارهـا از 
جملـه مسـئله تعهد ارزى، مشـکل تأخیر 
خطـوط کشـتیرانى، مشـکل قیمـت پایه 
صـادرات  گمرکـى  عـوارض  و  گمرکـى 

پرداخـت. 

تـالار دوم، تلاش خوبى بـا ایرادهاى 
اساسى 

سـپس، آرش علـوى عضـو هیئـت امناى 
انجمن پسـته با انتقـاد از راهکار تالار دوم 
کـه بانـک مرکـزى پیرامـون تعهـد ارزى 
ارائـه کرده بـود، گفـت: «تـالار دوم تلاش 
خوبى بود، ولى ایرادهاى اساسـى داشـت! 
اول اینکـه این تالار جدا شـده بود و عرضه 
کننـده اى کـه وارد ایـن تـالار مى شـد بـا 
محدودیت هـاى بسـیارى مواجـه مى شـد 
و معقولانـه نبـود! دوم اینکـه در این تالار 
عرضه کننـده مجبـور بـود نـرخ را چنـد 
درصـد پایین تـر ارائـه دهـد کـه منطقـى 
نبـود! سـوم، انحصـار ایجادکـردن بـراى 
چنـد صرافـى بانکـى صحیح نبـود و ایراد 
داشـت؛ اگـر ایـن مکانیسـم مـورد تأییـد 
بـود، چـرا نمى بایسـت همـه صرافى هاى 
مجـاز کشـور حضـور داشته باشـند! آخـر 
اینکـه اگـر این امـکان فراهم مى شـد که 
معامـلات بر اسـاس کوتاژ صـورت بگیرد، 

اساسـاً نیـازى بـه تـالار دوم نبود.»
علـوى در خصـوص ارز نیمایـى تصریـح 
کـرد: «از چهـار سـال پیـش، همـواره بـه 
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کرده ایـم  گوشـزد  مختلـف  دولت هـاى 
کـه ارز نیمایـى یـک رانـت بـزرگ بـراى 
بى اعتمـادى  آن  ریشـه  و  صرافى هاسـت 
اقتصـادى  فعـالان  بـه  مرکـزى  بانـک 
سیاسـت هاى  از  انتقـاد  بـا  وى  اسـت.» 
سیاسـت ها  ایـن  نتیجـه  مرکـزى  بانـک 
را یـک ضـرر بـزرگ براى کشـور دانسـت 
سـال  در  دولـت  گفـت: «همچنان کـه  و 
ارزى  منابـع  از  دلار  میلیاردهـا   1397
کشـور را به دلیـل اصـرار غیرمنطقـى در 
عدم قبـول واقعیت هـا به هـدر داد، امروز 
هـم همان رویـه در جریان اسـت؛ تفاوتى 
نـدارد که منبـع این ارزهـاى ارزان قیمت 
نفـت باشـد یـا محصـولات پتروشـیمى 
و یـا هـر منبـع ملـى دیگـر، ولـى نتیجه 
آن چیـزى جـز ضربـه بـه منافـع ملـى 

نبوده اسـت.»
ایـن عضـو هیئـت امنـاى انجمـن پسـته 
رفـع  امـکان  عـدم  خصـوص  در  ایـران 
تعهـد ارزى توسـط صادرکنندگان پسـته 
گفـت:  اقتصـادى  منطقـىِ  به دلایـل 
«بایـد بپذیریـم کـه ارز یـک قیمـت دارد 
و آن قیمـت بـازار آزاد اسـت؛ حتـى اگـر 
بحـث  نداشته باشـند!  قبـول  مسـئولین 
تصمیم گیـرى  معلـول  اجـاره اى  کارت 
اشـتباه سیاست گذار اسـت و برخوردهاى 
پلیسـى مشـکلى را رفـع نمى کنـد. اگـر 
صادرکننـده اى ریسـک اسـتفاده از کارت 
معضـلات و  را على رغـم همـه  اجـاره اى 
ایـن  به دلیـل  مى پذیـرد،  آن  مشـکلات 
اسـت کـه کسـب و کارش را در معـرض 
نابـودى مى بینـد. شـاید امـروز مسـئول 
دولتـى ده هـا ایـراد بـراى کارت اجـاره اى 
ببینـد، ولـى از دیـد کلان، کارت اجاره اى 
سـوپاپ اطمینانـى بـوده که نگذاشـته در 
اثـر سیاسـت گذارى اشـتباه از سـال 97

تـا الان کار مملکـت روى زمیـن بمانـد. 
رقابتـى  شـرایط  صادرکننـده  یـک  اگـر 
داشته باشـد، مگر دیوانه اسـت کـه دنبال 
کارت اجـاره اى با آن همه ریسـک برود!»     

دلایل افُت تراز تجارى
جلیـل کاربخش نایب رئیس هیئت امناى 
انجمـن پسـته و عضـو هیئـت نمایندگان 
اتـاق کرمـان و ایـران در خصـوص تـراز 
تجـارى اسـتان کرمـان توضیـح داد: «در 
به روز تریـن گـزارش تـراز تجـارى اسـتان 
در 4 ماهـه ابتداى سـال جدیـد، وضعیت 
تـراز تجارى اسـتان کرمـان 680 میلیون 
دلار منفـى بوده اسـت! درحالى کـه طـى 

10 سـال گذشـته، 7 سـال تـراز مثبـت 
را تجربـه کرده بودیـم.» وى در خصـوص 
دلایـل افُـت تـراز تجـارى گفـت: «طـى 
اسـتان  صـادرات  سـال،  ابتـداى  مـاه   4
به شـدت افُت کـرده و در عوض آن واردات 
به دلیـل نـرخ ارز جذابیـت داشته اسـت و 
صادرکننـدگان نیز به دلیل مشـکلاتى که 
در رابطه با تعهـد ارزى وجوددارد، تمایلى 
بـه فعالیت و انجـام صادرات نداشـته اند.» 
کاربخـش دلیـل دیگـر ایـن مسـئله را به 
مسـدود شـدن حسـاب هاى 6 هـزار فعال 
اقتصـادى در کرمـان و ورود نهـاد امنیتى 
و  حق العملـکاران  از  تعـدادى  احضـار  و 
صادرکننـدگان نسـبت داد و گفـت: «این 
فضاى متشـنج باعث شـده صادرکنندگان 
تمایلـى بـراى انجـام صـادرات از طریـق 
گمرکات اسـتان کرمـان نداشته باشـند.»

پیمـان ارزى بزرگ تریـن مشـکل بر 
سـر راه صادرات کشـور

عسـگراولادى،  امیرعلـى  ادامـه  در 
را  ارزى  پیمـان  انجمـن،  پیوسـته  عضـو 
بزرگ تریـن مشـکل بـر سـر راه صـادرات 
کشـور دانسـت و عنـوان کـرد: «در ابتـدا 
گفتند سـامانه نیما بسـترى براى آشنایى 
واردکننده و صادرکننده و مشـخص کردن 
کانال هـاى تبادل اسـت و نرخ هـم در این 
سـامانه توافقى خواهدبود!» عسـگراولادى 
بـا انتقـاد از مداخلـه دولت در نـرخ ارز در 
سـامانه نیمـا اذعـان کـرد: «از زمانـى که 
معضـلات  کـرد،  قیمت گـذارى  دولـت 
چـرا  شـد،  شـروع  صادرکننـدگان  مـا 
واردکننـده  بـه  یارانـه اى  ارز  ایـن  بایـد 
ارز  قیمـت  عمـلاً  درحالى کـه  داده شـود، 
مسـیر خـودش را مـى رود و بعـد از اینکه 
شـش مـاه کالا با نـرخ یارانه اى وارد شـد، 
وارد کننـده فراموش مى کنـد کالا را با چه 
نرخـى واردکـرده و با نـرخ روز محصولش 

مى رسـاند!» به فـروش  را 
عسـگراولادى ضمـن ارائـه پیشـنهاد در 
رابطـه بـا صـادرات ریالى گفـت: «در حال 
هنـدى  و  چینـى  مشـترى هاى  حاضـر 
حاضرنـد براى صـادرات ما ریـال پرداخت 
کننـد، چـرا مـا بـراى ریـال ارزش قائـل 
نشـویم! تعهـد ارزى ریالى براى خشـکبار 

بگذارید!»

افزایـش  بـراى  جبرانـى  سیاسـت 
نشـد اتخـاذ  هزینه ههـا 

در ادامـه، ولى اله فریـادرس مدیرکل دفتر 

مقـررات و اسـتانداردهاى بازرگانى وزارت 
جهاد کشـاورزى در پاسـخ بـه موضوعات 
مطـرح شـده گفت: «بـروز برخى مسـائل 
اجتناب ناپذیر هسـتند و کاهـش صادرات 
از ایـن دسـت اسـت و من به مسـائلى که 
در ایـن زمینه وجـوددارد مى پردازم؛ بحث 
اول در مـورد قیمـت تمـام شده اسـت. از 
ابتـداى سـال 99 کـه سیاسـت دولـت بر 
حـذف ارز ترجیحى نهاده هاى کشـاورزى 
بـود، بـرآورد مـا ایـن بـود کـه 25 هـزار 
میلیـارد افزایـش هزینـه بـه ایـن بخـش 
تحمیـل خواهدشـد که سیاسـت جبرانى 
بـراى ایـن افزایـش هزینـه اتخـاذ نشـد. 
و در حـال حاضـر هـم به دلیـل سیاسـت 
بخـش  مجـدداً  اقتصـاد،  مردمى سـازى 
تولیـد بـا تـورم و افزایش هزینه هـا مواجه 
شده اسـت. باتوجـه بـه وضعیت پسـته ما 
قیمـت  به روزرسـانى  به دنبـال  تاکنـون 
اگـر  کـه  چـرا  نرفته ایـم؛  گمرکـى  پایـه 
بـه  بـه ایـن کار ورود مى کردیـم، قطعـاً 
ضـرر صادرکننـده مى شـد. گمـرك بایـد 
قیمت عمده فروشـى را مبناى محاسـبات 
قراردهـد و قیمـت ریالـى عمده فروشـى 
کـه مبنا قـرار مى گیـرد، مشـکل از جایى 
ایـن  گمـرك  در  کـه  مى شـود  شـروع 
قیمـت را بر مبناى قیمـت نیما به قیمت 
دلارى تبدیـل مى کننـد و دوبـاره بـراى 
صـادر کننـده از بابت تعهد ارزى مشـکل 

مى آیـد.» به وجـود 
فریـادرس درخصـوص برگشـت ارزهـاى 
کـه  کـرد  عنـوان  صـادرات  از  حاصـل 
سـازمان  و  کشـاورزى  جهـاد  سـازمان 
توسـعه تجـارت مى توانند موضـوع را حل 
درحال حاضـر  کـه  رویـه اى  ولـى  کننـد. 
وجـوددارد،  کالا بـا کالا  مبادلـه  به عنـوان 
خصوصـاً  خواهدداشـت،  زیـادى  مسـائل 
اینکـه به دلیل نبـود زیرسـاخت به صورت 
گفـت:  وى  مى گیـرد.  صـورت  دسـتى 
مصرفـى  کالاهـاى  از  عمـده اى  «بخـش 
را مى تـوان از نیمـا خـارج کـرد و بـراى 
ارزهـاى صادراتـى تقاضـا ایجـاد کـرد.» 
درصـد  نیـم  خصـوص  در  فریـادرس 
عـوارض صادرات عنـوان کـرد: «مصوبات 
هـر دسـتگاهى را تنهـا خود آن دسـتگاه 
مى توانـد لغـو کنـد و  ایـن مصوبـه کـه 
از  غیـر  را  شـده  صـادر  مجلـس  توسـط 
مجلـس نمى توانـد لغـو کنـد. همچنیـن، 
شـوراى هماهنگى سـران قـوا نیز مرجعى 
اسـت کـه مى توانـد در مـوارد اینچنینـى 

مصوبـه را لغـو کنـد.»
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از دیـد بانک مرکـزى بـازار ارز آزاد 
نـدارد! وجود 

صالـح عسـکرى مشـاور و بـازرس ویـژه 
در  تجـارت  توسـعه  سـازمان  رئیـس 
واکنـش بـه نقطـه نظـرات حاضریـن در 
خصـوص ارز آزاد تصریـح کـرد: «از دیـد 
بانـک مرکـزى بـازار ارز آزاد وجودنـدارد 
و ایـن بـازار آزاد کـه شـما از آن سـخن 
مى گوییـد بـازار ارز قاچـاق اسـت و بانک 
منطـق  ایـن  بـا  را  بـازار  ایـن  مرکـزى 

نمى پذیـرد!» به هیچ عنـوان 
گفـت: «بـازار  نیمـا  بـازار  مـورد  در  وى 
نیمـا بـه لحـاظ سـاختارى این امـکان را 
دارد کـه شـما ارز خـود را در آن عرضـه 
کنیـد، ولـى آیا کسـى از شـما ایـن ارز را 
مى خـرد؟ خیـر! چرا؟ چـون منطـق بازار 
نیمـا دو ایـراد اساسـى دارد؛ یکـى اینکـه 
فرآینـد ارتبـاط دوطـرف عرضـه و تقاضـا 
تنهـا به لحاظ حسـابدارى اتفـاق مى افتد 
و دو طـرف الزامـاً همدیگـر را نمى بیننـد. 
نکتـه دوم اینکـه در ایـن بـازار بلوك هاى 
بـزرگ ارز هـم ممکن اسـت عرضه شـود، 
یعنـى هم زمـان ممکن اسـت بلـوك یک 
میلیـون   400 بلـوك  و  دلارى  میلیـون 
دلارى نیـز در ایـن بـازار عرضـه شـود که 
ایـن عـدم تناسـب مى تواند نـرخ را پایین 

 « بکشد.
وى ادامـه داد: «بـا ایـن منطـق و ایرادات 
وارده بـه بـازار نیمـا، سـازوکار تـالار دوم 
طرح ریزى شـد. در فرآینـد راه اندازى تالار 
دوم نیـز هـر نگرانـى کـه بانـک مرکـزى 
داشـت مرتفع شـد، ولى در این مرحله دو 
موضـوع حضور ذینفعان در بـازار که براى 
کسـب منافـع خـود بـا بانـک چانه زنـى 
مى کردنـد و همچنیـن فصلى بـودن بازار 
پسـته و خشـکبار، موجب تعطیل شـدن 
ایـن تالار شـدند.»  عسـکرى توضیح داد: 
«باتوجـه به اینکـه تالار دوم قـدم مثبتى 
بـود کـه مى توانسـت کار را از بن بسـت 
خـارج کنـد، شـاید بتوانیـم بـا برطـرف 
کـردن ایـرادات مجـدد آن را راه انـدازى 
کنیـم.» وى همچنیـن گفـت: «در زمینه 
تهاتـر هم باید سـازوکارى ایجاد شـود که 
در ایـن مـدل، راهکار باید عرضـه و تقاضا  
بـا یکدیگـر تناسـب داشته باشـند. آییـن 
نامـه و فرمول آن نوشـته شـده و در حال 
بررسـى هسـتیم تـا در صـورت موافقـت 
سـامانه مربوطـه را راه انـدازى کنیـم. این 
ایـده مقـدارى پیچیدگـى دارد و نیـاز بـه 

زمـان دارد.»

آزاد یا نیمایى؟
ــا قیمتــى بــه نــرخ ارز آزاد از کشــاورز  چطــور یــک صادرکننــده بایــد محصــول را ب
خریــدارى کنــد و ســپس ارز حاصــل از صــادرات را کــه بعــد از چندمــاه بــا مشــقت فــراوان وارد 

ــرار دهــد؟!  ــه قیمــت ارز نیمایــى در اختیــار دولــت ق کشــور مى کنــد، ب

تعهد ارزى
مســئله تعهــد ارزى بزرگ تریــن آســیب را بــه قشــر کشــاورز زده، چراکــه کشــاورزان 
بــا رنــج زیــادى محصــول را تولیــد و هــزار مشــکل را تحمــل مى کننــد، امــا نمى تواننــد 

ــند ــان را بفروش محصولش

4 پرسش کلیدى 

ــمى و از راه کارت  ــادى غیررس ــادرات از مب ــا ص ــد ب ــى مى توان ــده واقع ــک صادرکنن ــور ی چط
اجــاره  اى رقابــت کنــد؟!

چطــور صنعــت پســته کــه در مرحلــه تولیــد و صــادرات بــالاى 97 درصــد هزینــه دارد، مى توانــد 
بــا پتروشــیمى کــه بــه لطــف انــرژى ارزان بــالاى 50 درصــد ســود خالــص دارد، رقابــت کند؟!

ــا 3 درصــدى  ــود 2 ت ــیه س ــا حاش ــى را ب ــد محصول ــى مى توان ــده واقع ــک صادرکنن ــور ی چط
ــو از  ــر کیل ــادرات ه ــزى، ص ــک مرک ــاى بان ــف بخش نامه ه ــه لط ــه ب ــد، درحالى ک ــادر کن ص

ــا 15 درصــد ضــرر همــراه اســت؟ محصــول ب
آیا راهى جز توسل به مسیرهاى غیررسمى و یا عدم فعالیت براى یک صادرکننده باقى مى ماند؟!

ایرادهاى تالار دوم 

ــاى  ــا محدودیت ه ــد ب ــالار مى ش ــن ت ــه وارد ای ــده اى ک ــه کنن ــده بود و عرض ــدا ش ــالار ج ت
ــد ــه مى ش ــیارى مواج بس

در این تالار عرضه کننده مجبور بود نرخ را چند درصد پایین تر ارائه دهد
انحصار ایجادکردن براى چند صرافى بانکى صحیح نبود و ایراد داشت

صادرات ریالى 
در حـال حاضـر مشـترى هاى چینـى و هنـدى حاضرنـد بـراى صـادرات مـا ریـال 
پرداخـت کننـد، چـرا مـا براى ریـال ارزش قائل نشـویم! تعهـد ارزى ریالـى براى خشـکبار بگذارید!

﹜﹞ ر﹨︀ی﹢﹞
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شدن و یا تهویه نامناسب خاك کم شود و 
اکسیژن خاك افزایش یابد و درخت بتواند 

به روال طبیعى خود برگردد.»
شدت  افزایش  با  رابطه  در  هاشمى نسب 
تنش شورى پس از وقوع سیلاب در باغات 
هشدار داد و افزود: «در باغات دچار تنش 
شورى، اگر میزان شورى سیلاب وارد شده 
بالا باشد، با پایین آمدن کارایى ریشه، جذب 
سدیم و کلر افزایش پیدا مى کند و شدت 
تنش شورى در درختان بالا مى رود. حتى 
در باغاتى که شدت بارندگى زیاد بوده، اما 
مسئله سیلاب را نداشتند نیز ریزش برگ 
مشاهده شده است که عامل اصلى آن انتقال 
یافتن شورى تجمع یافته در سطح خاك به 
ناحیه ریشه است. براى حل این مشکل باید 
در کوتاه ترین فرصت با آبیارى باغ، حجم 
تا  کرد  کم  را  خاك  اشباع  محلول  نمک 

جذب نمک در درخت کاهش یابد.» 
این محقق پژوهشکده پسته کشور، عوامل 
موثر بر شدت و زمان بروز علائم را تراکم 
سخت  لایه  وجود  باغ،  در  درختان  بالاى 
در سطوح زیرین خاك، بالا بودن جمعیت 
میکروارگانیسم هاى خاك و بالا بودن دماى 
خاك برشمرد و در جهت کاهش خسارت 
ناشى از سیلاب راهکارهایى ارائه داد: «در 
وهله اول باید آب سیلاب را از باغ خارج 
کرد؛ اقدام بعدى آزاد نمودن طوقه درخت 
احتمال  و  اکسیژن  کمبود  اثرات  تا  است 
کاهش  گموز  جمله  از  بیمارى هایى  بروز 
یابد؛ در مرحله بعد زمانى که خاك براى 
انجام عملیات خاك ورزى مناسب شد، باید 
خاك و سله به جا مانده از سیلاب را خارج 
خاك  به  اکسیژن  ورود  مانع  چون  نمود؛ 

مى شوند.» 
وى در مورد عملیات پس از خارج کردن 
و  خاك ورزى  «انجام  افزود:  لاى  و  گل 
هوادهى خاك بسیار ضرورى است، چراکه 
باید  را  شده  خارج  خاك  از  که  اکسیژنى 
هرچه سریع تر دوباره به خاك برگرداند تا 
درخت و ریشه به فعالیت خود ادامه دهند؛ 
عریان  ریشه هاى  پوشاندن  بعدى  اقدام 
با خاك است. لازم به ذکر است در بین 
موارد ذکرشده، اولویت با خارج نمودن آب 
سیلاب از باغ و آزاد نمودن طوقه درخت 
است و عملیات بعدى را مى توان هم زمان 

با هم انجام داد.» 
درختان  هرس  مورد  در  هاشمى نسب 
این  ما  «توصیه  داد:  توضیح  آسیب دیده 
است که اگر درخت نیاز به یک هرس سبک 
و متوسط دارد، هرس را انجام دهید. اما اگر 

اعظم مرتضی پور، دبیر کمیته باغبانی
اهمیـت احیـاى باغات پسـته پـس از وقـوع سـیلاب در تیرماه سـال جارى 
کمیتـه باغبانى انجمن پسـته را بر آن داشـت کـه وبینـار «راهکارهاى احیاى 
باغـات پسـته پس از وقـوع سـیل» را روز چهارشـنبه 12 مـرداد 1401 برگزار 

ید. نما
ایـن نشسـت مجازى با هدف بررسـى تأثیر سـیلاب بـر روى درختان پسـته 
و کاهش خسـارات ناشـى از آن با حضور حسـین رضایى کارشناسـى ارشـد 
تغذیه گیاهى، حجت هاشمى نسـب دکتـراى فیزیولوژى گیاهى، امیرحسـین 
محمـدى دکتـراى بیمارى هـاى گیاهـى و حسـین عابدینـى باغدار پیشـرو 

منطقه کشـکوئیه رفسـنجان برگزار شـد.

در وبینار باغبانی انجمن پسته ایران تشریح شد

احیای باغات پسته 
پس از وقوع سیلاب

حسین عابدینیامیرحسین محمدی

حجت هاشمی نسب حسین رضایی

خاك  بر  سیلاب  وقوع  پیامدهاى 
باغ هاى پسته

مورد  در  هاشمى نسب  حجت  آغاز،  در 
پیامدهاى بارندگى هاى اخیر و وقوع سیلاب 
بر خاك باغ هاى پسته توضیح داد و گفت: 
«باران هاى شدید باعث از بین رفتن ساختار 
متعاقباً  و  خاك  منافذ  بسته شدن  خاك، 
منجر به اختلال در تهویه خاك مى شود. 
مطلب مهم بعدى، ورود حجم بسیار زیاد 
آب به باغ است، این حجم آب تقریباً کل 
فضاى باغ و ریشه درخت را دربر مى گیرد. 
همراه با این آب، حجم زیادى گل ولاى که 
همان سیلت و رس هستند وارد  معمولاً 

خاك  سطح  روى  بر  پوششى  و  مى شود 
ایجاد مى کنند. مجموع این آثار نامطلوب، 
کاهش اکسیژن خاك است و به طور معمول 
پس از 3 روز تأثیر کاهش اکسیژن خاك در 

درخت نمایان مى شود.»
وى در ادامه ضمن تشریح اثر کاهش اکسیژن 
بر فیزیولوژى درخت توضیح داد: «سیلاب ها 
باعث کاهش اکسیژن مى شوند و این کاهش 
اکسیژن، فیزیولوژى درخت را برهم مى زند 
که به صورت زردى و ریزش برگ و ضعف 
درخت خود را نشان مى دهد؛ لذا باید در 
کوتاه ترین زمان ممکن اقداماتى انجام گیرد 
تا اثرات نامطلوب این ماندآبى شدن، غرقاب 

باغبانی
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نیاز به هرس شدید وجوددارد، یعنى حجم 
زیادى از شاخه هاى ضخیم شکسته است، 
بهتر است هرس را به زمانى که فعالیت 
اواسط  کرده-یعنى  پیدا  کاهش  درخت 
پاییز تا یک ماه قبل از سبز شدن مجدد 
درخت-موکول کنید. همچنین، حتماً باید 
در این مورد از قارچ کش ها و چسب باغبانى 

استفاده شود.»
حجت هاشمى نسب در پایان سخنان خود 
ضمن تأکید بر اثربخشى کودهاى نیتراته، 
پتاسه و اسیدهاى آمینه بر کاهش خسارت 
تعادل  مجدد  برقرارى  و  تنش  از  ناشى 
هورمونى در گیاه، استفاده از آنها را با نظر 

کارشناسان خبره توصیه نمود.

استان  باغات  در  سیلاب  خسارت 
کرمان

در ادامه، حسین رضایى گزارشى از میزان 
استان  پسته  باغات  در  سیلاب  خسارت 
آمار  «طبق  گفت:  و  نمود  ارائه  کرمان 
ارائه شده در استان کرمان حدود 15 هزار 
هکتار از اراضى زیر گل و لاى رفته است. آب 
حدود هزار کیلومتر از خطوط لوله  باغات 
در  چاه  حلقه   200 حدود  برده است؛  را 

رفسنجان از مدار خارج شدند.»
رضایى ضمن اشاره به کاهش توان اقتصادى 
باغداران پسته در پى کاهش شدید میزان 
اخیر،  سال  دو  طى  استان،  در  محصول 
به دلیل تنش هاى محیطى، لزوم پرداخت 
تسهیلات به باغداران جهت خارج نمودن 
بر  تأیید  با  و  دانست  ضرورى  را  گل و لاى 
اجراى  راستاى  در  هاشمى نسب،  سخنان 
عملیات مناسب باغى اینچنین توصیه  نمود: 
«باید با انجام آزمایش خاك میزان شورى 
همچنین  و  خاك  مختلف  لایه هاى  در 
منیزیم  و  کلسیم  سدیم،  جذب  نسبت 
خاك بردارى،  از  بعد  حتماً  گردد.  بررسى 
على رغم وجود رطوبت در خاك، آبشویى 
صورت گیرد تا شورى احتمالى از ناحیۀ 

ریشه خارج گردد و تنش شورى بیش از 
حد به درختان وارد نشود.»

وى استفاده از اسیدآمینه را براى درختانى 
و  کرد  توصیه  دارند  سالم  برگ هاى  که 
افزود: «در برخى از مناطق که آب 30، 40

سانتى متر از سطح خاك را شسته و لایه اى 
هم به باغ نیاورده است، باید در زمستان مواد 

آلى به خاك افزوده شود.»   

منفعت سیل بیش از خسارت
رضا عابدینى باغدار پیشرو منطقه کشکوئیه 
رفسنجان از تجربیات خود در مواجهه با 
سیلاب هرساله منطقه کشکوئیه، روستاى 
دئفه رضوى، گفت: «باغداران نگران نباشند! 
اینجا سى سال است که باغات پسته ما 
هرساله از سیلاب پر مى شود، در این منطقه 

منفعت سیل بیش از خسارت آن است.»
این باغدار پیشرو انجام برخى از عملیات 
لازم  را  باغ  به  سیلاب  ورود  از  پس  باغى 

دانست و گفت: «
اگر جایى آب پاى درخت است، آب ها را 
خارج کنید؛ این کار باید با کارگر انجام شود 
باعث  زیرا  نشوند،  باغ  وارد  ماشین آلات  و 

کوبیدگى خاك و فشردگى آن مى شود.
درختان را از گل و لاى آزاد کنید و شاخه 

و برگ ها را با آب پاشى بشوئید.
روى ریشۀ درختانى که سیل ریشه هاى 

آنها را نمایان کرده است، خاك بریزید.
شاخه هاى شکسته را هرس کنید.
محل ورود سیل به باغ را ببندید.»

عوامل بیمارى زا پس از وقوع سیل
امیرحسین محمدى، به عنوان آخرین ارائه 
به  توجه  اهمیت  بر  تأکید  ضمن  دهنده، 
عوامل بیماریزا پس از وقوع سیل، احتمال 
پیش بینى  را  گیاهى  بیمارى هاى  افزایش 
کرد و اظهارداشت: «با دو گروه از بیمارى ها 
بعد از شرایط مرطوب و بارندگى هاى شدید 

روبه رو خواهیم بود:

لکه برگى  جمله  از  بیمارى هاى برگى   -1
"آلترناریایى" و همچنین خشکیدگى برگ 
ناشى از قارچ "بوتریسفریاسه" که بهترین 
شرایط براى گسترش آنها با بارندگى و گرم 
شدن هوا فراهم مى شود. زردى و لکه هاى 
روى برگ که تاکنون مشاهده شده در اثر 
عوامل بیمارى زا نیستند و نیازى به استفاده 
از قارچ کش نیست؛ با روند گرم شدن هوا، 
لکه  این  دیگر  هفته  دو  تا  یک  حدود  از 
پیش بینى  و  خواهندشد  تشدید  برگى ها 
ما این است که لکه برگى ناشى از قارچ هاى 
آن خشکیدگى  متعاقب  و  بوتریسفریاسه 
از دیگر بیمارى هاى برگى مى توان "زنگ"خوشه ها مقدارى بیشتر از سال قبل باشد. 
را نام برد؛ امسال مطمئناً شاهد بروز زنگ 
در باغات پسته خواهیم بود؛ شدت آن را 
نمى توانیم پیش بینى کنیم، اما بدون شک 
که  بود  نخواهد  آن قدر  زنگ  گسترش 
بتواند خسارت بزند و این خسارت زیر حد 

اقتصادى است.
خاك  با  رابطه  در  بیمارى  نوع  چند   -2
وجوددارد که با ورود سیلاب مى تواند در 
"گموز"،  جمله  از  شود؛  مشکل ساز  باغ 
"نماتد" و همچنین "آرمیلاریا". بیمارى 
مناطق  در  تنها  و  است  محدود  آرمیلاریا 
خاص مشاهده شده است. اما گموز و نماتد 
با عبور سیلاب از مناطقى که آلودگى به 
باغات  وارد  داشته،  وجود  بیمارى ها  این 
باغات  در  بیمارى  پراکنش  و  شده  دیگر 
دیگر را حادث خواهدشد. امسال پراکنش 
بیمارى هاى خاکزاد به صورتى خواهد بود که 
اگر آلودگى وارد شود، نتایج آن دو تا سه 

سال بعد دیده مى شود.»
این بیمارى شناس گیاهى در پایان ضمن 
مشهود  علائم  بین  تفاوت هاى  تشریح 
آمادگى  مختلف،  بیماریزاى  عوامل  از 
دریافت  با  رابطه  در  را  پسته  پژوهشکده 
نمونه هاى گیاهى و انجام آزمایشات لازم و 

تشخیص بیمارى اعلام نمود.  

١۵,٠٠٠
﹨﹊︐︀ر

﹫﹑ب ︦ از︨  ارا︲﹩ ز︣ ﹎﹏ و ﹐ی ر﹁︐﹥ ︎ 

٢٠٠
﹤﹆﹚

︡ه در ر﹁︧﹠︖︀ن  ︀رج︫  ︀ه ﹨︀ی از ﹝︡ار︠ 

١,٠٠٠
︣︐﹞﹢﹚﹫﹋

︣د ︀︾︀ت ﹋﹥ آب︋  ︠︴﹢ط ﹜﹢﹜﹥ ︋ 
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مى شــود. در تراکــم ســطحى، ســاختار 
ســطحى خــاك از طریــق روانــاب، 
ــا خــاك ورزى بهــم  ــى شــدن ی ماندآب
را  زیرســطحى  تراکــم  مى خــورد. 
ناشــى  تراکــم  به عنــوان  مى تــوان 
ــرخ  ــد چ ــت و آم ــاك ورزى و رف از خ
تراکتــور و ادوات دنباله بنــد تعریــف 
کــرد؛ ایــن نــوع فشــردگى خــاك 
یــا  «هاردپــن  به عنــوان  بیشــتر 
ــود و  ــناخته مى ش ــه» ش ــخت لای س
ــمت  ــر قس ــت در زی ــه اى درس در لای

مى دهــد.  رخ  شــده  خــاك ورزى 

علــل اصلــى فشــردگى خــاك در 
اراضــى کشــاورزى

علــل اصلــى تراکــم خــاك را مى تــوان 
همان طــور کــه در شــکل 1 نشــان 

ــرد. ــه ک ــت، خلاص داده شده اس

استفاده از ماشین آلات سنگین
امــروزه اکثــر عملیــات باغى از کاشــت 
مکانیکــى  به صــورت  برداشــت  تــا 
ماشــین هاى  از  اســتفاده  بــا  و 
ــود.  ــام مى ش ــاورزى انج ــنگین کش س
ماشــین هاى  از  ناشــى  فشــارهاى 
ســنگین ممکــن اســت باعــث ایجــاد 
ــاك  ــه خ ــد ب ــش از ح ــاى بی تنش ه
ــردد. ــردگى آن گ ــث فش ــده و باع ش

ــا و  ــردد چرخ ه ــات ت ــن، دفع همچنی
ــد  ــاك مى توان ــب خ ــت نامناس مدیری
ــود،  ــاك ش ــدن خ ــرده ش ــث فش باع
در  نفوذناپذیــر  لایه هــاى  تشــکیل 
خــاك و ایجــاد محدودیــت در چرخــه 

ــود ــى ش ــواد غذای آب و م
 .

خاکورزى در عمق یکسان
در  خاکــورزى  ادوات  از  اســتفاده 
باعــث  مى توانــد  یکســان  عمــق 
تشــکیل لایه ســخت شــود کــه بــا 
محدودکــردن رشــد ریشــه و کاهــش 
جــذب مــواد مغــذى توســط گیــاه اثــر 

خــود را نشــان مى دهــد.

نقش ویژگى هاى خاك
توســط  خــاك  فشــردگى  درجــه 
ــه  ــا ب ــه تنه ماشــین هاى کشــاورزى ن
ــاورزى،  ــین هاى کش ــاى ماش ویژگى ه
بلکــه بــه ویژگى هــاى خــاك از قبیــل: 
رطوبــت، نــوع خــاك، بافــت، ســاختار 

ــز بســتگى دارد. ــت نی و رطوب

خــاك  تخریــب  از  شــکلى  هــر 
را  خــاك  حاصلخیــزى  مى توانــد 
ــاه  ــرد گی ــر عملک ــد و ب ــش ده کاه
افزایــش  بــا  بگــذارد.  منفــى  اثــر 
ــاز  ــورد نی ــروى م ــاك، نی ــت خ مقاوم
ــورزى و  ــات خاک ــام عملی ــراى انج ب
ــش  ــاورزى افزای ــزار کش ــتهلاك اب اس

تراکــم  همچنیــن،  مى کنــد.  پیــدا 
آب،  نفــوذ  و  حرکــت  بــر  خــاك 
ــر رشــد  ــاً ب فرســایش خــاك و متعاقب

مى گــذارد.  منفــى  تأثیــر  گیــاه 
تراکــم  نــوع  دو  عمــده،  به طــور 
به عنــوان  کــه  وجــوددارد  خــاك 
تراکــم ســطحى و زیرســطحى تعریــف 

فشردگی خاک؛ علل، اثرات 
منفی و راهکارهای اصلاح 

مترجم: اعظم مرتضی پور
برگرفته از مقاله:  فشردگی خاک در اثر کاربرد ماشین آلات کشاورزی
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راهکارهــاى جلوگیــرى و کاهــش 
فشــردگى خــاك

راهبردهـاى زیـادى بـراى جلوگیـرى از 
فشـردگى خـاك در اراضـى کشـاورزى 
و بهبـود شـرایط خـاك متراکـم شـده 
آن  بـا  مرتبـط  تنش هـاى  کاهـش  یـا 

اثر تایر روى فشردگى خاك
ــزان فشــار  ــف، در می ــا لاســتیک هاى مختل ــا حتــى ماشــین هاى مشــابه ب ماشــین هاى مختلــف ی
ــاك  ــت خ ــه مقاوم ــین ب ــک ماش ــط ی ــاك توس ــردگى خ ــتند. فش ــاوت هس ــاك متف ــر روى خ ب
بســتگى دارد کــه تحــت تأثیــر مــواد آلــى، محتــواى آب، ســاختار و بافــت خــاك، و ویژگــى ماشــین 
کشــاورزى از جملــه: بــار محــور، تعــداد تایــر، ابعــاد تایــر، ســرعت تایــر و برهم کنــش خــاك و تایــر 
اســت؛ انــدازه تایــر و نســبت عمــق عــاج بــه عــرض تایــر تأثیــر قابــل توجهــى بــر فشــردگى خــاك 
دارد. در شــکل 2 مشــاهده مى شــود کــه بــار محــورى زیــاد مى توانــد منجــر بــه تراکــم خــاك تــا 
عمــق بیشــتر شــود. همچنیــن، در یــک بــار و انــدازه تایــر معیــن، افزایــش رطوبــت خــاك باعــث 

ــود.  ــر مى ش ــیار عمیق ت ــردگى بس فش
در مجمــوع، علــت اصلــى تراکــم خــاك، افزایــش وزن و فراوانــى عبــور و مــرور ماشــین آلات و بــه 

ویــژه خــاك ورزى بیــش از حــد در رطوبــت بــالاى خــاك اســت. 

شکل 1- خلاصه اى از علل اصلى فشردگى خاك در اراضى کشاورزى

وجـوددارد. ایـن مـوارد را مى تـوان بـه 
سـه گـروه: جلوگیـرى از تراکـم بیشـتر، 
راهکارهـاى اصلاحـى و روش هایى براى 

کاهـش تراکـم خـاك تقسـیم کـرد.
بهتریــن راه بــراى مدیریــت تراکــم 
آن  وقــوع  از  جلوگیــرى  خــاك، 

ــار  ــش ب ــامل کاه ــن کار ش ــت. ای اس
محــورى، بــاد کــردن و انــدازه مناســب 
ــات  ــاندن عملی ــل رس ــا، به حداق تایره
خــاك ورزى، افزایــش پایــدارى ســاختار 
خــاك و انجــام عملیــات باغــى در 

رطوبــت مناســب خــاك اســت. 
راهکارهــاى  مى تــوان  به طورکلــى 
زیــر را بــراى پیشــگیرى و کاهــش 

ــرد: ــنهاد ک ــاك پیش ــردگى خ فش
1. حفــظ مقــدار کافــى از مــواد آلــى 
ــود  ــش، ک ــدارى کاه و کُل ــد: نگه مانن
ــواد  ــزودن م ــا اف ــوه اى ی ــبز و قه س
ــع  ــى از مناب ــا حیوان ــى ی ــى گیاه آل
ــاك  ــاختار خ ــاك، س ــى در خ خارج
را تثبیــت مى کنــد و آن را در برابــر 

مى ســازد. مقاوم تــر  تراکــم 
عبــور  دفعــات  تعــداد  کنتــرل   .2
کشــاورزى  آلات  ماشــین  مــرور  و 
ســنگین؛ در ایــن مــورد کمتریــن 
توصیــه  تــردد  از  ممکــن  میــزان 

ســت. ه ا شد
3. کاهــش فشــار تمــاس لاســتیک ها و 
بارهــاى محــور؛ روش هــاى دیگــر بــراى 
ــتفاده  ــد از: اس ــم عبارتن ــش تراک کاه
چرخ هــاى  جفتــى،  چرخ هــاى  از 

ــن. ــاى په ــاج دار و تایره ــمه اى ع تس
ــى  ــاورزى حفاظت ــاى کش 4. تکنیک ه
بــه  کــه  کشــاورزى  در  (روشــى 
روى  گیاهــان  از  برخــى  نگهــدارى 
میــزان  کمتریــن  و  خــاك  ســطح 
را  دارد)  توجــه  خــاك  اختــلاط 
مى تــوان بــراى کاهــش تــردد بــر 
روى خــاك انجــام داد. یــک سیســتم 
ــاز  ــد نی ــى مى توان ــورزى حفاظت خاک
ــاغ  ــه را در ب ــایل نقلی ــردد وس ــه ت ب
کاهــش دهــد، زیــرا نیــاز کمتــرى بــه 

عملیــات خاکــورزى اســت.
تراکــم  بــردن  بیــن  از  بــراى   .5
زیریــن خــاك و لایه هــاى ســخت 
ــرور  ــور و م ــر عب ــر اث ــده ب ــاد ش ایج
ــکن و  ــوان از زیرش ــین آلات مى ت ماش
ــکاف دادن  ــرد. ش ــتفاده ک ــزل اس چی
عمیــق خــاك فشــرده، ســلامت خــاك 
ــراى مقاومــت  ــان را ب ــى گیاه و توانای

ــد. ــود بخش ــارى بهب ــر بیم در براب
ــرایط  ــد در ش ــى نبای ــات باغ 6. عملی
ــاك  ــود. خ ــام ش ــوب انج ــاك مرط خ
ــر  ــم پذیرت ــوب تراک ــرایط مرط در ش
اســت. تــردد در شــرایط رطوبــت بــالا 
ممکــن اســت خــاك را متراکــم کنــد.
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همزمان با رسیدن فصل برداشت پسته، فعالیت ضبط ها اعم از 
شخصى و خدماتى نیز اوج مى گیرد.  مسائلى از قبیل: دوره کوتاه 
فعالیت ضبط ها، هزینه هاى فزاینده سالانه و نوسانات حجم محصول 
در سال هاى مختلف- خصوصاً در سال هاى اخیر که اثر سرمازدگى هاى 
مداوم در این بخش از زنجیره تأمین صنعت پسته ایران نیز برجسته 
شده  است- بهانه هایى شدند تا به مسائل پیرامونى و تفاوت هاى مهم 
بین فعالیت ضبط هاى پسته شخصى باغداران با ضبط هاى پسته 
خدماتى بپردازیم. از این رو به سراغ امیرعلى هنرى عضو پیوسته 
انجمن و فعال در بخش فرآورى پسته رفتیم تا جزئیات این موضوع را 
بیشتر کنکاش کنیم. مرحوم على هنرى، پدر امیرعلى هنرى، در سال 
1359 یک ضبط پسته صرفاً با هدف فرآورى محصول پسته خانواده 
تأسیس مى کند. سپس، درحالى که در آن  زمان کمتر کسى این ایده 
را در سر مى پرورانده، در سال 1367 این ضبط را به نوع مکانیزه ارتقا 
مى دهد. و در سال 1369 به صورت رسمى در بخش خدمات شروع به 
فعالیت مى کند. بعد از گذشت 33 سال خدمات پیوسته، این مجموعه 
تبدیل به یکى از باسابقه ترین واحد هاى خدماتى در صنعت پسته 
شده است. امیرعلى هنرى، تنها فرزند مرحوم هنرى، پس از سپرى 
کردن تحصیلات و یک دهه فعالیت در بخش مالى و سرمایه گذارى در 
آمریکا، بالاخره در سال 1389 به ایران بازمى گردد و  مدیریت کار، از 
جمله این مجموعه را به عهده مى گیرد. ایشان از بدو ورود، همزمان 
با حفظ ملاحظات بومى، تمرکز بر پیاده سازى نگرش هاى جدید در 
صنعت و تجارت پسته داشته و بر این اساس کار ضبط خدماتى در 
مجموعه اش را گسترش داده و بهینه کرده است. جزئیات این گفت وگو 
که حاوى مسائل عمیق و نکات قابل توجهى است را از زبان وى 
مى خوانید.

در گفت و گو با امیرعلی هنری، 
عضو پیوسته گروه خدمات انجمن پسته ایران بررسی شد

مسائل پیرامون 
ضبط های پسته

ــما از  ــف ش ــرى! تعری ــاى هن آق
ضبــط پســته خدماتــى چیســت؟ 
خدماتــى،  پســته  ضبــط  تعریــف 
ــدود  ــواره مح ــن، هم ــورت بنیادی به ص
تفکیــک  تـَـر،  پســته  فــرآورى  بــه 
و  خشــک،  پســته  پاكســازى  و 
آن  نگهــدارى  و  بســته بندى  نهایتــاً 
مىشده اســت. درحال حاضــر، از دیــد 
مــن، یــک ضبــط خدماتــى پســته 
بــه معنــاى واقعــىِ واژه "خدمــات،"

را  ذکرشــده  فعالیت هــاى  تنهــا  نــه 
ــه  ــى ارائ ــات اصل ــوان خدم ــد به عن بای
ــد ــر، بای دهــد، بلکــه و چــه بســا مهم ت

قابلیــت ارائــه فعالیتهــاى مشــتقه نیــز 
ــتقه  ــات مش ــن خدم ــد. ای ــته  باش داش
ــرآورى  ــا کلیــدى شــامل: خدمــات ف ام

مصاحبه کننده:
اعظم مرتضی پور
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ــته  ــردن پس ــدان ک ــد خن ــدد مانن مج
به صــورت مکانیــزه، خدمــات مغــزى 
ماننــد مغزکــردن پســته، دوپوســته 
کــردن مغــز و درجه بنــدى مغزهــا، 
ــح  ــزى صحی ــاوره و برنامهری ــه مش ارائ
بــراى برداشــت و فــرآورى محصــول 
مشــترى، بازاریابــى و ایجــاد امــکان 
دسترســى مشــترى بــه تجــار و بازارهاى 
بزرگ تــر، بعضــاً ارائــه خدمــات مالــى و 
مــوارد دیگــرى از ایــن قبیــل مىشــود. 

به نظــر شــما چــه تفاوت هــاى 
ــته  ــاى پس ــن ضبط ه ــى بی اساس
ــاى  ــداران و ضبط ه ــخصى باغ ش

ــوددارد؟ ــى وج پســته خدمات
ــه  ــاورز ب ــراى کش ــى ب ــاد دسترس ایج

فعالیت هــاى کلیــدى کــه در پاســخ 
ســوال قبل توضیــح دادم و فراهم ســازى 
ــرویس ها و  ــواع س ــاب در ان ــق انتخ ح
فرآیندهــاى فــرآورى تفاوت هــاى اصلــى 
ــى و  ــط خدمات ــن ضب ــده بی تمایزدهن

ضبــط شــخصى هســتند. 
امــا اگــر بــه همــان چهارچــوب تعریــف 
ــر  ــم، از منظ ــوع کنی ــز رج ــادى نی بنی
ــى هــم تفاوتهــاى  مدیریتــى و عملیات
برجســتهاى بیــن ضبــط شــخصى و 
و  واضحتریــن  وجــوددارد.  خدماتــى 
مهمتریــن تفــاوت، لــزوم رعایــت اصــول 
در  امانــت دارى  و مســئولیت پذیرى 
ــته  ــول پس ــدارى محص ــرآورى و نگه ف
کشــاورزان و ایجــاد و حفــظ اعتمــاد در 
ایشــان اســت. ایــن مهــم در کارگاههــاى 

پســتۀ شــخصى غایــب اســت، چراکــه 
کشــاورز خــودش محصولــش را ضبــط 

ــد.  مىکن
تفــاوت قابل توجــه بعــدى در دامنــه 
ــاورز در کارگاه شــخصى  ــارات کش اختی
اســت، بــه ایــن مفهــوم کــه کشــاورز بــا 
صلاحدیــد خــودش از بعُــد زمان بنــدى 
ــش  ــد محصول ــط مىتوان و مراحــل ضب
در  قضیــه  ایــن  کنــد.  فــرآورى  را 
ــت.  ــس اس ــى برعک ــاى خدمات ضبطه
ــت  ــر داش ــد در نظ ــه بای ــئله اى ک مس
فصــل  طرفــى  از  کــه  اســت  ایــن 
پســتهچینى دوره کوتاهــى دارد کــه 
ضبطهــاى  عمومــاً  دوره  ایــن  در 
خدماتــى بــه پیــک ظرفیــت کارى خود 
مىرســند؛ از طــرف دیگــر، از زمــان 
ــر  ــرآورى تَ ــه ف ــا مرحل ــتهچینى ت پس
ــوددارد  ــاعته وج ــد س ــت چن ــک مهل ی
تــا محصــول چیــده شــده بــدون واردن 
آمــدن لطمــه بــه کیفیتــش ضبــط 
شــود. بــا در نظــر گرفتــن ایــن دو 
مقولــه، تصــدى و مدیریــت فــرآورى 
تنــاژ بــالاى محصــول چنــد ده و بعضــاً 
ــى  ــر محصول ــد صــد مشــترى، و ه چن
کــه شــامل چندیــن واریتــه پســته نیــز 
ــع  ــزى جام برنامهری مســتلزم مىشــود،
و دقیــق اســت. بنابرایــن، در چنیــن 
ــى و  ــاف زمان ــى، انعط ــتم مدیریت سیس
ســلیقهاى بــدون محدودیــت، جایگاهــى 
ــد  ــد داشته باشــد و کشــاورز بای نمىتوان
بــا هماهنگــى و همــکارى بــا مجموعــه 
خدماتــى مــورد نظــرش اقــدام بــه 
فــرآورى  تقاضــاى  و  پســته چینى 
و درخواســت خدمــات دیگــر کنــد. 
ایــن محدودیــت در بخــش فــرآورى 
پیــدا  حســاس ترى  وجهــۀ  خشــک 
ــک کالاى  ــته ی ــد! پس ــد. ببینی مى کن
کشــاورزى گرانبهاســت کــه در یکــى از 
معدودترین بازارهاى آزاد و غیردســتورى 
ــود، از  ــروش مىش ــد و ف ــران خری در ای
ــانات  ــتخوش نوس ــد دس ــن رو مىتوان ای
ســریع و ســنگین در قیمــت شــود. 
نتیجتــاً و طبیعتــاً، مشــترى تمایــل 
محصــولات  ســریعتر  هرچــه  دارد 
فــرآورى شــده خــود را تحویــل بگیــرد. 
بنابرایــن، ســرعتِ عمــل همــراه بــا 
حفــظ اســتانداردهاى کیفیتــى در یــک 
واحــد خدماتــى، تبدیــل بــه یــک انتظار 
ــاى  ــر ضبطه ــن ام ــده و ای ــه گردی پای
ــا  ــه ب ــت ک ــى را مجبورکرده اس خدمات

در سال ۱۴۰۱، 
هزینه نیروی 
انسانی بسته 

به راندمان 
ضبط های 

خدماتی ۶۰ تا 
۷۰ درصد از کل 

هزینه های 
ضبط کردن را 

دربرمی گیرد. 

باغبانی
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حساســیتهاى زمانــى فعالیــت کننــد و 
ــد.  ــه دهن ــود را ارائ ــات خ خدم

ــم،  ــیار مه ــه بس ــر و البت ــاوت دیگ تف
نحــوه  و  مجموعههــا   هزینههــاى 
برخــورد بــا ایــن هزینههاســت. مطلبــى 
و  دارد  را  خــود  پیچیدگىهــاى  کــه 

دربرمىگیــرد.  را  مفصلــى  بحــث 

ــه  ــى چ ــر مدیریت ــب، از منظ خ
ــک  ــاى ی ــن هزینهه ــى بی تفاوت
ضبــط پســته شــخصى و خدماتــى 

ــوددارد؟  وج
در همــه ضبطهــا، چــه خدماتــى و 
چــه شــخصى، بســته به محــل اســتقرار 
و میــزان ســرمایه گذارى در  ترمینــال
زیربنــاى ســاختمانى،  ماشــینآلات و
تعــداد و تخصــص نیــروى مشــغول 
ــوع  ــرق و ن ــرف ب ــزان مص ــه کار، می ب
ــوع  ــى، ن ــوخت و آب مصرف ــدار س و مق
و رویکردهــاى تجــارى و مدیریتــى و 
مــواردى دیگــر از ایــن دســت، هــر 
مى توانــد  مجموعــه تــا مجموعــه دیگــر
طیــف گســتردهاى از هزینههــاى ســربار 
ــه کنــد. در نتیجــه،  و عملیاتــى را تجرب
شــامل  و  یکســان  لزومــاً  تفاوتهــا 
ــوند.  ــرآورى نمىش ــاى ف ــه واحده هم
على رغــم ایــن پیچیدگــى، بــه هرحــال 
هزینــه، چنــد تفــاوت  از نظــر مدیریــت
ــه شــخصى و  ــن دو مجموع فاحــش بی
خدماتــى وجــوددارد. از دیدگاه عملیاتى، 
کار  قابلیــت  شــخصى  کارگاه  یــک 
بهصــورت فصلــى و کوتــاه مــدت دارد و 
در نتیجــه مدیــر و یــا مالــک آن مىتواند 

ــاژ برداشــتى  ــى تن ــر اســاس پیش بین ب
خــود، مخــارج ســرمایه اى و هزینههــاى 
جــارىاش را تنظیمکنــد. ضبطهــاى 
خدماتــى باتوجــه بــه طبیعت کاریشــان، 
بایــد در طــى ســال هــم قــادر بــه ارائــه 
خدمــات مختلــف، و هــم قــادر بــه هضم 
و پــردازش پیکهــاى آنــى تقاضاهــا 
ــا از نظــر  ــه تنه ــن مســئله ن باشــند. ای
عملیاتــى، مدیریــت هزینههــاى متغیــر 
در ایــن واحدهــا را مهــم و حســاس 
مىکنــد، بلکــه باعــث ایجــاد یــک 
مىشــود  ســربار  هزینههــاى  ســرى 
ــى  ــرفصلها در ط ــن س ــع ای ــه جم ک
ــل  ــم قاب ــه رق ــد ب ــى مىتوان ــال مال س

ــى برســد.  توجه

ممکن است لطفاً در مورد هزینه هاى 
سربار توضیح بیشترى بدهید؟

ــوان  ــربار مى ت ــاى س ــه هزینه ه از جمل
ماننــد  ســرمایهاى  هزینههــاى  بــه 
اســتهلاك دســتگاهها و ســاختمانها 
اشــاره کــرد. محاســبه و لحــاظ کــردن 
نــرخ اســتهلاك، بــا توجــه بــه تلاطمات 
و نوســانات در پارامترهــاى ارزى و تورمى 
ــر  ــه ســنگینى ب در اقتصــاد کشــور، وزن
ــراى  ــه ب ــده، چ ــام ش ــه تم روى هزین
ــط  ــراى ضب ــه ب ــخصى و چ ــط ش ضب
ــرق  ــا ف ــد. ام ــى، تحمیــل مىکن خدمات
مهــم اینجاســت کــه در ضبــط خدماتى 
بــا برنامه ریزىهــاى صحیــح، در هــر 
دوره تقویمــى، ظرفیــت اســمى خطــوط 
– تـَـر و خشــک و غیــره – مىتوانــد پُــر 
شــود و باعــث کاهــش نــرخ هزینــه تمام 

فرآورى شــده  کالاى  واحــد  در  شــده 
ــا در مجموعههــاى شــخصى،  گــردد. ام
مالــک فقــط محــدود بــه تنــاژ تولیــدى 
خــودش اســت و بســته بــه فاکتورهــاى 
ــودن  ــاآور ب ــا ن جــوى و آفتــى و آور و ی
ــى، اگــر ظرفیــت اســمى  ســال محصول
خــط و یــا خطــوط خالــى بمانــد، باعــث 
ــام  ــربار سرس ــاى س ــود هزینه ه مى ش

ــه مالــک تحمیــل شــود.  آورى ب

داشــتید بــه تفــاوت فاحــش 
بیــن دو مجموعــه شــخصى و 
خدماتــى از نظــر مدیریــت هزینــه 

ختیــد. مى پردا
ضبطهــاى  در  کــه  دیگــرى  نکتــه 
شــخصى در نظــر گرفتــه نمىشــود، 
ــى در  ــى کاف ــه عمل ــدم تجرب ــاً ع بعض
فــرآورى پســته اســت کــه باعــث ایجــاد 
هزینههــاى غیرمســتقیم و زیانهــاى 
ماننــد:  عواملــى  مىشــود.  اساســى 
ســیاه کــردن پســته خــام چیــده شــده 
ــط  ــت خ ــو پش ــت در دوران دپ از درخ
تـَـر، پوست شــدن و خردشــدن پســته در 
دســتگاهها، قاطــى کــردن پســته رو آبى 
ــازى  ــورتینگ و پاك س ــى، س ــه آب ــا ت ب
ــتۀ  ــتانداردِ پس ــا غیراس ــلیقهاى و ی س
خشــک، و مســائلى از ایــن قبیــل باعــث 
افُــت کیفیــت محصــول و نتیجتــاً افُــت 
قیمــت محصــول فــرآورى شــده و نهایتاً 

ــد کشــاورز مىشــود. ــت درآم افُ

آقاى هنـرى! بسـیارى از ضبط هاى 
بـراى  هنگفتـى  هزینـه  خانگـى 
مى کننـد،  اولیـه  سـرمایه گذارى 
بهینـه  ظرفیـت  بـه  شـاید  امـا 
نرسـند و راندمـان خیلـى پایینـى 

داشته باشـند.
بــه مســئله مهمــى اشــاره کردیــد کــه 
قطعــاً نیازمنــد توجه اســت. این مســئله 
ــرمایه گذارى  ــى س ــه ارزیاب ــتر جنب بیش
پیــدا  فرصــت"  "هزینــه  بعُــد  از 
ــه  ــه. هزین ــت هزین ــا مدیری ــد ت مى کن
ــات  ــى در تصمیم ــش مهم ــت، نق فرص
ــراى  ــد و ب ــا مىکن ــرمایه گذارى ایف س
ــن  ــر گرفت ــخصى در نظ ــاى ش واحده
تنهایــى  بــه  پارامتــر  یــک  همیــن 
مى توانــد کفــه تــرازو را به  طــرف منفــى 
ــه  ــن، هزین ــد م ــد. از دی ــنگین کن س
ــى،  ــه ســه دســتۀ هزینــه مال فرصــت ب
زمانــى، و ذهنــى تقســیم مىشــود. 

محاسبه و 
لحاظ کردن 

نرخ استهلاک، 
با توجه به 

تلاطمات و 
نوسانات در 

پارامترهای 
ارزی و تورمی 

در اقتصاد 
کشور، وزنه 

سنگینی بر روی 
هزینه تمام 

شده، چه برای 
ضبط شخصی 

و چه برای 
ضبط خدماتی، 
تحمیل می کند

باغبانی
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برآینــد ایــن ســه هزینــه، پارادایــم 
ــرآورى  ــده ف ــام ش ــرخ تم ــاب ن احتس
کالا به صــورت ذاتــى را بــراى واحدهــاى 
شــخصى بــر هــم مىزنــد و چشــمانداز 
کــه  کار بــا ضبطهــاى خدماتــىاى
ــر  بهــرهورى اقتصــادى دارنــد را جذاب ت
مالــک  مثــال،  بهعنــوان  مى کنــد. 
یــک مجموعــه شــخصى بایــد از خــود 
ســوال کنــد، آیــا ســرمایه درگیــر 
ــن  ــخصىاش بهتری ــط ش ــده در ضب ش
انتخــاب ســرمایه گذارى بــراى آن منبــع 
ــى  ــدار زمان ــا مق ــت؟ آی ــى بوده اس مال
ــر و  ــائل تعمی ــر مس ــان درگی ــه ایش ک
نگهــدارى ماشــینآلات و ســاختمانها، 
ــردازش  ــانى و پ ــروى انس ــتخدام نی اس
حقــوق و بیمــه و ســایر هزینههــاى 
کارگــرى مىشــود، ارزش زمــان صــرف 
ــن  ــر تأمی ــت؟ از نظ ــده را داشته اس ش
امنیــت مجموعــه، چــه از نظــر ســرقت 
و آتشســوزى و چــه از نظــر آفــات 
انبــارى و غیــره، ارزش درگیــرى زمانــى 
ــن  ــت؟ ای ــاب شده  اس ــى آن حس و ذهن
ــد  ــى مانن ــوالات در مناطق ــته از س دس
ــته خیز  ــنتاً پس ــه س ــزد ک ــان و ی کرم
بودهانــد و امــروز محصــول ایــن مناطــق 
بهصــورت عمومــى رو بــه افُــول اســت، از 
حساســیت بیشــترى برخوردار مىشــود؛ 
چراکــه افُــت نــرخ ورودى وزنى پســته و 
ایجــاد یک شــکاف بــزرگ بیــن ظرفیت 
اســمى و فــرآورى واقعــى و افزایــش 
جــارى  هزینههــاى  لجام گســیخته 
ــا  ــه تنه ــره، ن ــت و غی ــت و فرص و ثاب
مدیریــت هزینههــاى ایــن ضبطهــا 
ــد،  ــختتر مى کن ــال س ــه س ــال ب را س
بلکــه ابــرى از ابهــام بــراى آینــده 
واحــد فــرآورى در ذهــن مالــک ایجــاد 

مى کنــد.  

چــه عواملــى در افزایــش یــا 
کاهــش هزینه هــاى ضبــط پســته 

ــت؟  ــذار اس ــى اثرگ خدمات
ــک  ــاى ی ــددى در هزینه ه ــل متع عوام
ــد. بهعنــوان مثــال،  ضبــط تأثیــر گذارن
ــودن  ــزه ب ــه مکانی ــا نیم ــزه و ی مکانی
ــدم فرســودگى  ــه، کیفیــت و ع مجموع
مدیریــت  ماشــینآلات،  چیدمــان  و 
ــه  ــه، اســتقرار مجموع ــوب مجموع مطل
در یــک منطقــه پســتهخیز و یــا فاصلــه 
ــط  ــاى ضب ــه روى هزینهه ــا آن، هم ب
ــان  ــرض یکس ــا ف ــد. ب ــر مىگذارن تأثی

گرفتــن ایــن عوامــل، بهتریــن روش 
بــراى جــواب ایــن ســوال مى توانــد 
بررســى فرمــول نــرخ هزینــه تمــام 
شــده در واحــد خدمــات (کالاى فرآورى 

ــد.  ــده) باش ش

در مــورد ایــن روش محاســبه 
مى دهیــد؟ بیشــترى  توضیــح 
ــول، صــورت کســر شــامل  ــن فرم در ای
ــک  ــهاى در ی ــرفصلهاى هزین ــام س تم
ســال مالــى مى شــود. بدیهــى اســت کــه 
افزایــش نــرخ در هــر یــک از ســرفصلها 
ــط  ــاى ضب ــش هزینهه ــى افزای به معن
عوامــل  مهم تریــن  از  اســت.  پســته 
ــرخ  ــورم و ن ــرخ ت ــا، ن ــش هزینهه افزای
ارز هســتند کــه بــر کلیــه نهادههــا 
چــه  و  جــارى  چــه  ســرفصلها،  و 
ــر  ــتقیم تأثی ــورت مس ــرمایهاى، بهص س
حقــوق  نــرخ  افزایــش  مىگذارنــد. 
ــرق و گاز،  ــاى آب و ب ــه، به ــه و بیم پای
و  ماشــینآلات  نگهــدارى  و  تعمیــر 
ســاختمانها، تنظیــم و مطابق ســازى 
ــال  ــاى س برآورده ــه ــتهلاك ب ــرخ اس ن
ــورد  ــات م ــه ملزوم ــى، تهی ــارى مال ج
ــرخ  ــه ن ــره ب ــى و غی ــد گون ــاز مانن نی
روز، همــه دســتخوش تأثیــرات تورمــى 
ــش  ــا افزای ــراه ب ــوند. هم و ارزى مىش
ــاره  ــلاً اش ــه قب ــور ک همانط ــا، هزینه ه
شــد، مجموعههــاى خدماتــى بایــد 
تمــام ســال قابلیــت پوشــش نیازهــاى 
لحظــهاى بــازار را داشته باشــند. ایــن 
ــک  ــازى ی ــد مستقرس ــرد نیازمن رویک
هســته اصلــى مدیریتــى و اجرایــى 

ــتیبانى  ــا کادر پش ــراه ب ــه هم ــت ک اس
ماشــینآلات، باعــث تولیــد هزینههــاى 

ــى مىشــود.  ســربار کلان

جـارى  سـال  در  مى کنیـد  فکـر 
باشـد؟ چگونه  هزینه هـا  وضعیـت 
در ســال 1401، هزینــه نیــروى انســانى 
بســته بــه راندمــان ضبطهــاى خدماتــى 
60 تــا 70 درصــد از کل هزینههــاى 
ضبط کــردن را دربرمى گیــرد. نیــروى 
انســانى تأثیرگذارتریــن فاکتــور روى 
ســالهاى  در  فــرآورى  هزینههــاى 
اخیــر بوده اســت. بنابرایــن، جنبــش 
بــه  ضبط هــا  آوردن  روى  در  جدیــد 
ســرمایهگذارى در مکانیزاســیونِ کامــلِ 
خطــوط فــرآورى بى دلیــل نیســت. امــا 
جدیــد  ســرمایهگذارىهاى  همیــن 
نیازمنــد اتــکا بــه یــک نظــام پایــدار در 
ــته محصــول  ــرآورى پیوس ــت و ف دریاف
مشــتریان در واحدهــاى خدماتى اســت. 
ورود پســته بــه واحــد خدماتــى، تعییــن 
کننــده مخــرج کســر فرمــول محاســبه 
ــوع فاصلــه  هزینــه ضبــط اســت. هــر ن
بیــن فعالیــت واقعــى تــا ظرفیت اســمى 
یــک مجموعــه خدماتــى باعــث افزایــش 
مجموعــه  آن  هزینههــاى  خطــى 

ــود.  مىش
فــرض بگیریــد یــک مجموعــه ظرفیــت 
اســمى چهــار هــزار تــن خدمــات تــر و 
ــر  ــد. اگ ــال داشته باش ــک را در س خش
در ایــن مجموعــه جمعــاً هــزار تــن 
پســته فــرآورى شــود، بــا احتســاب 
تعدیــل هزینههــاى متغیــر، میــزان 

ایجاد اعتماد در 
یک کشاورز 
که محصول 

رنج و زحمت 
و هزینه کرد 

یک سال 
گذشته خود و 

درآمد سال خود 
و خانواده اش 

را دربست در 
اختیار یک 

واحد خدماتی 
بگذارد، 

وظیفه بسیار 
دشواریست

باغبانی
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هزینــه در واحــد فــرآورى محصــول 
ــر  ــا ســه براب در ایــن مجموعــه بعضــاً ت
افزایــش پیــدا مىکنــد. ایــن واقعــه 
در ســال 97 تجربــه شــد و امســال 
نیــز بهدلیــل گرمازدگــى در بعضــى 
ــى و  ــرمازدگىهاى پىدرپ ــق و س مناط
گســترده در اســتانهاى کرمــان، یــزد و 
ــارس در حــال تکــرار اســت. گفتنــى  ف
ــت،  ــان داده اس ــه نش ــه تجرب ــت ک اس
تنــاژ تولیــدى در ســالهاى ســرمازدگى 
ــى دارد،  ــمگیر وزن ــت چش ــا افُ ــه تنه ن
بلکــه محصــول مانــده نیــز افُــت قابــل 
توجهــى در کیفیــت پیــدا مىکنــد. 
ــى  ــت کم ــو افُ ــک س ــه، از ی در نتیج
محصــول باعــث افزایش هنگفــت هزینه 
فــرآورى در واحــد کالا مىشــود، و از 
ســوى دیگــر کیفیــت پاییــن محصولات 
ــل  ــک عام ــان و ی باعــث کاهــش راندم
ترکیبــى دیگــر بــراى بــالا رفتن بیشــتر 

مىگــردد.  هزینههــا 

چـه چیـزى باعث شـده کـه مردم 
عمدتـاً ترجیح بدهند که خودشـان 

ضبط پسـته داشته باشـند؟
از دیــد مــن، دو عامــل ریشــه اى وجــود 
ــودن پســته  ــل اول، گــران ب دارد. عام
و عــدم اعتمــاد کشــاورز بــه ضبط هــاى 
خدماتــى و رغبــت ایشــان بــراى در 
انحصــار نــگاه داشــتن آن دامنــه اختیــار 
کــه در ابتــدا اشــاره  کــردم، اســت. ایجاد 
اعتمــاد در یــک کشــاورز کــه محصــول 
ــال  ــرد یک س ــج و زحمــت و هزینه ک رن
ــود و  ــال خ ــد س ــود و درآم ــته خ گذش

خانــواده اش را دربســت در اختیــار یــک 
واحــد خدماتــى بگــذارد، وظیفــه بســیار 
دشواریســت؛ کافیســت فقــط یــک کیلو 
ــا  ــخص ب ــک ش ــه ی ــق ب ــته متعل پس
محصــول شــخص دیگــرى قاطــى شــود. 
همچنیــن، ایجــاد اطمینــان در تاجــرى 
تــا موعد  کــه تعهــد ســفارش دارد و باید
خاصــى بــار را تحویــل دهد، کار ســختى 
اســت؛ کافیســت فقط یک بسَــتۀ پســته 
در موعــد مقــرر تحویــل داده نشــود. 
ضبط هــاى  کــم کارى  به نظرمــن، 
ــازى  ــات و فرهنگ س ــى در تبلیغ خدمات
ــاورزان  ــص کش ــاورزان، بالأخ ــن کش بی
خرده مالــک، بــه ایــن مســئله نیــز 

ــد. ــن مى زن دام
ــرمایه اى  ــه مالى-س ــل دوم، جنب عام
گذشــته  از  دارد.  فرهنگــى  ریشــه  و
ــراى داشــتن ضبــط  تمایــلات زیــادى ب
ــت و  ــت. مالکی ــخصى وجودداشته   اس ش
مدیریــت ضبــطشــخصى بــا خــود یــک 
موقعیــت شــغلى- اجتماعى به همــراه 
ــراى  ــه شــأن و شــکوه آن ب ــى آورد ک م
کشــاورز بســیار بــا اهمیــت بــود و البتــه 
کمــاکان هســت. عــلاوه بــر جنبــه 
فرهنگــى، دلیــل بعــدى ســرمایه گذارى 
عظیــم در ایــن صنعــت عمدتاً بــه دوران 
ــه در  ــردد ک ــى برمى گ ــه 80 شمس ده
ــع  ــا رف ــازده ب ــاى زودب ــان طرح ه آن زم
ــهیلات در  ــورت تس ــتغال به ص ــد اش قی
ــد. در  ــاورزان قرارداده مى ش ــار کش اختی
آن زمــان حجــم تولیــد بــالا بــود و هزینه 
ــاى  ــا وام ه ــتگاه ها ب ــه و نصــب دس تهی
مى شــد.  تعدیــل  همزمــان  آســان، 

شــایان ذکــر اســت کــه بــه روایتــى در 
ــاغ،  ــار ب ــزار هکت ــدود 450 ه ــران ح ای
ــر کشــت پســته داریــم. امــروز ایــن  زی
باغــات در شــرایط مســاعد حــدود 200

ــد. در  ــد مى کنن ــته تولی ــن پس ــزار ت ه
ــه  ــد، آنچ ــت تولی ــن ظرفی ــوازات ای م
ــم، در  ــه مى دان ــته و گریخت ــن جس م
طــى دو دهــه اخیــر چیــزى معــادل 2

میلیــون تــن پروانــه ضبــط پســته صادر 
ــت  ــر ظرفی ــى 10 براب ــت، یعن شده  اس
ــروزه  ــه ام ــور! البت ــروز کش ــدى ام تولی
دیگــر بــا عــدم دسترســى بــه آن وام هــا 
و صــورت حســاب هاى ســنگین جهــت 
تهیــه خطــوط پســته، افُــت کلــى تولید، 
ــاى  ــرات در دیدگاه ه ــولات و تغیی و تح
ــا  ــتقبال از آن رویکرده ــاورزان، اس کش

ماننــد گذشــته نیســت.

ــتان  ــق اس ــى از مناط ــرا بعض چ
ــروى  ــده پی ــن قاع ــان از ای خراس

نمى کنــد؟
البتــه بهتــر اســت ایــن ســوال را از 
ــن در خراســان بپرســید. از  خــود فعالی
ــرد  ــى در رویک ــن واگرای ــن، ای ــر م نظ
مالــکان و کشــاورزان بــه نحــوه برخــورد 
ــردد.  ــته برمى گ ــروش پس ــا ف ــان ب ایش
ــفه  ــاً فلس ــدا عموم ــان، از ابت در خراس
ــتۀ  ــاس پس ــر اس ــول ب ــروش محص ف
ــى،  ــن، به  طورکل ــت. بنابرای ــر بوده  اس تَ
ــط  ــتفاده از خ ــه و اس ــه تهی ــازى ب نی
ــاورز  ــخص کش ــراى ش ــته ب ــل پس کام
ــم  ــر از قدی ــاى دای ــت. ضبطه نبودهاس
هــم عمدتــاً خریــد مســتقیم داشــتند و 
یــا بــراى خودشــان ضبــط مىکردنــد و 
ــى  ــرآورىِ رومیدان ــکارىِ ف ــا حق العم ی
انجــام مى دادنــد. در نتیجــه، ضبــط 
خدماتــى بــه معنــاى واقعــى همــان واژه 
"خدمــات" کــه باعــث مشــارکت باغدار 
تعــداد  به صــورت  بشــود،  ضبــاط  و 
ــن  ــال بوده اســت. ای بســیار محــدود فع
مســئله باعــث شــد تــا همیــن چنــدى 
پیــش نیــز در اســتانهاى خراســان 
ــوس  ــزرگ محس ــاى ب ــود ضبطه کمب
ــورت  ــود بهص ــن کمب ــروز ای ــد. ام باش
ملمــوس در حــال جبــران شــدن اســت.
 به هــر حــال، شــاید تمایــل بــه ضبــط 
خدماتــى بیشــتر شده  باشــد، امــا حــس 
شــخصى  ضبــطِ  تملــکِ  ریشــهاىِ 
کمــاکان جــاى پررنگــى در ذهنیــت 

کشــاورز دارد. 

شاید تمایل 
به ضبط 

خدماتی بیشتر 
شده  باشد، اما 
حس ریشه ایِ 

تملکِ ضبطِ 
شخصی 

کماکان 
جای پررنگی 

در ذهنیت 
کشاورز دارد 

باغبانی
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با توجه به حساسیت روزافزون بازارهاى کیفى از جمله اروپا و ژاپن به 
میزان باقیمانده سموم در مواد غذایىِ وارداتى از جمله پسته، درحال حاضر 
چاره جویى براى مسئله باقیمانده سموم دغدغه مشترك بخش هاى تولید 
و تجارت پسته در ایران است. به منظور هم اندیشى و هم افزایى بیشتر در 
این مورد نشست مشترکى توسط کمیته هاى بازرگانى و باغبانى انجمن 
پسته ایران با موضوع «همفکرى و تبادل نظر پیرامون راهکارهاى کنترل 
باقیمانده سموم»، روز چهارشنبه، 26 مردادماه 1401، با حضور رؤساى 
کمیته ها و تعدادى از تولیدکنندگان و صادرکنندگان پیشرو به صورت 
مجازى برگزار شد. در ادامه جزئیات مباحث مطرح شده در جلسه آورده 

شده است. 
در ابتداى جلسه محمدعلى انجم شعاع رئیس کمیته باغبانى انجمن 
ضمن طرح موضوع جلسه توضیح داد: «مباحث جلسه امروز در دو بخش 
ارائه مى شوند، یک. برشمردن چالش ها و ارائه تجربیات صادرکنندگان 
پسته در کنترل و مدیریت باقیمانده سموم؛ دو. برشمردن چالش ها و 
ارائه تجربیات تولیدکنندگان پسته در کنترل آفات و مدیریت استفاده از 
سموم.» وى در خصوص ترتیب عناوین قابل ارائه گفت: «علت اختصاص 
دادن شروع مباحث جلسه به جنبۀ تجارى این است که مشکل باقیمانده 
سموم از بازار شروع مى شود و صادرکننده اولین برخورد را با این چالش 
دارد. بر این اساس، با شنیدن نظرات و تجربیات تجار در مواجهه با مسئله 

باقیمانده سموم جلسه را آغاز مى کنیم.»

در نشست مشترک کمیته های باغبانی
 و بازرگانی انجمن پسته ایران بررسی شد

کنترل باقیمانده سموم؛ 
تجربه ها و راهکارها

سحر نخعی، دبیر کمیته بازرگانی، 
اعظم مرتضی پور، دبیر کمیته باغبانی

گزارش ویژه
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ــه روى  ــد، ن ــورد پســته صــدق مى کن م
مغــز ســبز، چــون مغــز ســبز ورودى اش 
ــر اســت. در مهندســى محصــول،  خردت
ــده  ــه باقیمان ــته ک ــه پس ــک محمول ی
ســم نزدیــک بــه صفــر دارد را از طریــق 
ــا  ــاده ب ــبتاً س ــب بندىِ نس ــک تناس ی
ــاى  ــه جواب ه ــر ک ــه دیگ ــک محمول ی
ــد  ــى در ح ــالا، ول ــى ب ــاً خیل ــه لزوم ن
ــوط  ــوان مخل ــدارد، مى ت ــول ن ــل قب قاب
کــرد؛ ایــن کار یــک پیچیدگى هــاى 
جزئــى دارد و همیشــه هــم به طــور 
نمى  آیــد،  در  آب  از  درســت  کامــل 
ــدارى  ــوان مق ــن روش مى ت ــا ای ــى ب ول
ــن  ــود ام ــودى خ ــه به خ ــى ک از بارهای
بــه حســاب نمى آینــد و یــا داخــل حــد 
مجــاز نیســتند را عمــلاً بــا این سیســتمِ 
مهندســى مخلــوط کــرد. امــا در مــورد 
بارهایــى کــه نمى دانیــم جواب شــان 
ــا حســى  ــه آنه ــا نســبت ب چیســت و ی
بــا  آنهــا  اختــلاط  از  بایــد  نداریــم، 
ــى  ــى از آلودگ ــد پایین ــه ح ــى ک بارهای
دارنــد جلوگیــرى کنیــم، چــون اختــلاط 
ــم،  ــان را نمى دانی ــه جواب ش ــوادى ک م
ریســک هاى  بــه  منجــر  مى توانــد 

ــود. ــى ش ــى بزرگ خیل
دو  بیــن  همزمانــى  ایجــاد   -2
ــرارداد. همزمــان قراردادهــاى  ــوع ق ن
همــان  از  کــه  داشــتیم  میان مدتــى 
بازارهــاى  در  مى شــد  اولیــه  مــواد 
ــه  ــا ک ــرد. از آنج ــتفاده ک ــف اس مختل
ــیدن  ــه رس ــه نتیج ــام تســت ها و ب انج
ــتن  ــت، داش ــرى اس ــه زمان ب آن پروس
بازارهــاى  در  همزمــان  قراردادهــاى 
ــف و درجــه  ــرایط مختل ــا ش ــف ب مختل
ســخت گیرى هاى مختلــف، ایــن امــکان 
ــه را  ــاده اولی ــه م ــد ک ــا مى ده ــه م را ب
ــازار  ــدادى ب ــم و روى آن، تع ــه کنی تهی
ــازیم.  ــا بس ــن کنترل ه ــدون ای ــه ب ثانوی
ــاى  ــبز بازاره ــز س ــورد مغ ــلاً در م مث
کالکــى وجــوددارد کــه حساســیت روى 
باقیمانــده ســموم ندارنــد؛ کارى کــه 
ــدارى  ــه مق ــود ک ــن ب ــم ای ــا مى کردی م
قــرارداد کالــک مى بســتیم، ولــى از 
لحــاظ تحویــل دادن همزمــان با قــرارداد 
بــود.  دیگــر  بــازار  در  شــرط دارمان 
ــدرت  ــکان و ق ــن ام ــا ای ــه م ــن کار ب ای
ــه اى کــه در  ــواد اولی را مــى داد کــه از م
طــول یــک مــاه آینــده تهیــه مى کنیــم، 
عمــلاً بــه مــدت ســه مــاه بــراى انجــام 
ــا ایجــاد  تســت  فرصــت داشته باشــیم. ب

چالش ها و تجربیات 1
صادرکنندگان پسته در 
کنترل باقیمانده سموم

دنیس کتابی

محمدرضا فرشچیانمحمدعلی انجم شعاع

زهرا مرتضویبهرام آگاه

بهرام آگاه: 
مراحل کنترل باقیمانده سموم 

نــکات اصلــى در مــورد اهمیــت مســئله 
باقیمانــده ســموم در تجارت پســته را در 
جلســه قبلــى کــه کمیتــه بازرگانــى در 
ایــن مــورد برگــزار کــرد، مفصــل شــرح 
دادم. به صــورت خلاصــه اهــم مطالــب را 

ــم. ــرار مى کن تک
مــا بــراى کنتــرل باقیمانــده ســموم بعــد 

از مرحلــۀ بــاغ، دو کار انجــام داده ایــم؛
1- مهندســى محصــول؛ کــه منظــور 
از آن تنظیم هایــى بــوده کــه روى مــواد 
ــى داشــتیم  ــم. بارهای ــه انجــام دادی اولی
ــده ســموم  کــه از لحــاظ میــزان باقیمان

داشــت،  خــوب  خیلــى  جواب هــاى 
بارهایــى هــم داشــتیم کــه لــب مــرزى 
بودنــد یــا حتــى حدودشــان تــا انــدازه اى 
ــوع مخلــوط  ــا یــک ن ــود. عمــلاً ب ــالا ب ب
ــاده  ــده روى م ــى ش ــاى طراح کردن ه
اولیــه مى توانســتیم بــه حجــم بیشــترى 
از بــارى برســیم کــه مــورد قبــول 
مشــترى و بــازار ســخت گیر اروپــا باشــد.
برخلاف افلاتوکســین، آلودگــى باقیمانده 
ســموم یکنواخــت اســت. اگــر مــاده 
اولیــه نســبتاً بزرگــى داشته باشــید کــه 
جواب  هاى تســت آن نســبتاً خــوب و زیر 
ــوان مهندســى  ــد، مى ت ــاز باش حــد مج
ــن کار در  ــه ای ــام داد. البت ــول انج محص

گزارش ویژه
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همزمانــى ایــن دو نــوع قــرارداد بــا هــم، 
ــان را در  مى توانیــم عمــلاً دســت خودم
تهیــه مــواد اولیــه مقــدارى بازتــر کنیــم.

اصــل اصــلاح مــدل تجــارى؛ یــک 
ــع  ــم؛ جم ــه کن ــم اضاف ــم ه ــه مه نکت
ایــن راه حل هایــى کــه توضیــح دادم کــه 
مربــوط بــه مرحلــه بعــد از بــاغ هســتند، 
را  مســئله  درصــد   10 روى هم رفتــه 
ــراى مــا حــل نکرده اســت! 90 بیشــتر ب

درصــد مســئله باقیمانــده ســموم بــراى 
شــرکت مــا زمانــى حــل شــد کــه عمــلاً 
تضــاد منافع بیــن دو بخش کشــاورزى و 
تجــارت را از روى میــز برداشــتیم. بــراى 
مثــال، اســاس فعالیــت مــا در مجموعــه 
ــاً  ــه باطن ــت ک ــن اس ــبزمان ای ــز س مغ
یــک کار تجــارى نمى کنیــم، بلکــه ایــن 
ــى  ــت خدمات ــک فعالی ــوان ی کار به عن
مى گیــرد.  انجــام  کشــاورزان  بــراى 
اســاس آن یــک تعاونــى اســت؛ بــه ایــن 
ــل  ــدار تحوی ــته از باغ ــه پس ــب ک ترتی
گرفتــه مى شــود، کارهــاى فــرآورى 
ــز  ــاً مغ ــرد، نهایت ــام مى گی روى آن انج
ــروش  ــود و ف ــادر مى ش ــبز پســته ص س
مــى رود و هزینه هــا و ســود تعریــف 
شــدة مدیریتــى آن کــم مى شــود و 
منافــع حاصلــه بــه کشــاورزانى کــه 
ــتند،  ــه گذاش ــه را در مجموع ــاده اولی م
برگردانــده مى شــود. بــا ایــن مــدل، 
ــع  ــئله تضــاد مناف ــوان مس ــاً مى ت اساس
ــرد.  ــل ک ــاورز را ح ــدار و کش ــن باغ بی
البتــه آن مجموعــه واقعــاً یــک تعاونــى 
اســت و هیچ وقــت ســود یــا ضــرر 
ــه  ــدارد، بلک ــام ن ــاى ع ــارى به معن تج
و  منافــع  معایــب،  محاســن،  نهایتــاً 
ــه  ــه ب ــن پروس ــى کل ای ــرات قیمت مض
ــلاح  ــن، اص ــردد. بنابرای ــدار برمى گ باغ
ــرفصلى  ــن س ــارى بزرگ تری ــدل تج م
ــا  ــرده ت ــک ک ــا کم ــه م ــه ب ــت ک اس
ــموم  ــده س ــائل باقیمان ــا مس ــم ب بتوانی

ــم. ــرم کنی ــه ن دســت و پنج

خبــر جدیــد در بــازار اروپــا؛ 
ــل پیگیــرى  ــده ســموم قاب باقیمان

ــت ــى اس قضای
ــه دهــم  ــارى ارائ ــروز مى خواهــم اخب ام
کــه به تازگــى از بــازار اروپــا کســب 
کــرده ام. یــک موضــوع کــه به طــور 
ــن  ــد ای ــر مى رس ــم به نظ ــده مه فزاین
ــه  ــا از الان ب ــل اروپ ــه در داخ ــت ک اس
ــه  ــائل، از جمل ــن مس ــد بعضــى از ای بع

باقیمانــده ســموم، دیگــر فقــط اهمیــت 
ــى الان  ــت. قوانین ــارى نخواهندداش تج
ــت  ــر فعالی ــه اگ ــوددارد ک ــا وج در اروپ
بــا  کامــل  به طــور  کالا  خریــداران 
نداشته باشــد،  همخوانــى  قوانیــن  آن 
مــورد  مى تواننــد  حتــى  خریــداران 
ــا الان  ــد. ت ــرار بگیرن ــى ق ــرد قضای پیگ
ــت  ــلاف قیم ــه اخت ــا ب ــتر تفاوت ه بیش
بارهــاى بــدون باقیمانــده و بــا باقیمانــده 
ــد  ــر مى رس ــا به نظ ــد، ام ــوط مى ش مرب
ــرعت  ــا س ــد ب ــه بع ــن ب ــرایط از ای ش
بیشــترى در حــال تغییر باشــد. بنابراین، 
ــط  ــد فق ــه بع ــن ب ــوع از ای ــن موض ای
ــدارد،  ــان ن ــود و زی ــارى و س ــه تج جنب
ــال  ــز به دنب ــرى نی ــب کیف ــه عواق بلک
ــات  ــد تبع ــر مى رس خواهدداشــت. به نظ
حساســیت هاى روى ایــن موضــوع از 
آنچــه کــه در جلســه قبــل بحــث کردیم، 
فراتــر خواهدرفــت. البتــه، مى دانیــم کــه 
بعضــى از خریــداران کوچــکِ مغــز ســبز 
در اروپــا هســتند کــه از صادرکننــدگان 
خریــد مى کننــد و ظاهــراً مشــکلى نیــز 
ــه  ــم ک ــار بده ــد اخط ــا بای ــد، ام ندارن
ــداران خُــرد در  ممکــن اســت ایــن خری
ــوع  ــال وق ــه در ح ــى ک ــان تغییرات جری
ــد  اســت، نباشــند. به نظــر مى رســد، بای
خودمــان را بــراى شــرایط پرآشــوب ترى 
ــم. ــاده کنی ــر آم ــن منظ ــده از ای در آین

البتــه ایــن موضــوع فقــط شــامل حــال 
ــته  ــورد پس ــى در م ــود. حت ــا نمى ش م
بارهایــى  شــنیده ام  هــم  آمریکایــى 
بــوده کــه وارد اروپــا شــده، برشــته 
ســوپرمارکت  وارد  و  بســته بندى  و 
وجــود  به علــت  بعــد  امــا  شــده اند، 
ســوپرمارکت  از  ســموم  باقیمانــده 
در  شــما  حــالا  خورده انــد.  برگشــت 
نظــر بگیریــد تمــام مســائلى را کــه ایــن 
موضــوع از لحــاظ هزینه اى و مســئولیتى 
ســطحى  چــه  در  مى کنــد  ایجــاد 

هســتند؟!

زهرا مرتضوى: 
ســختگیرى روى باقیمانــده ســموم 

بــه انــدازه افلاتوکســین
روى  بــازار  حساســیت  دیگــر  الان 
موضــوع باقیمانــده ســموم تقریبــاً مثــل 
ســختگیرى ها  و  شــده  افلاتوکســین 
بســیار بــالا رفته اســت؛ بیــش از 90

ــتار  ــا الان خواس ــتریان م ــد از مش درص
ــتند.  ــموم هس ــده س ــدون باقیمان ــار ب ب

ایــن موضــوع بســیار مهــم اســت و 
بــراى شــرکت خــود مــا دغدغــه بزرگــى 
محســوب مى شــود. مــن راجــع بــه 
ــب  ــه مطل ــن قضی ــاورزى ای ــه کش جنب
ــه  ــکارى ک ــا راه ــم، ام ــادى نمى دان زی
خودمــان تــا الان بــه کار بســته ایم، ایــن 
ــم.  ــت بگذاری ــلاف قیم ــه اخت ــوده ک ب
اختــلاف قیمــت خریــد از کشــاورز بایــد 
اینقــدر فاحــش باشــد کــه براى کشــاورز 
صــرف کنــد کــه از ســم اســتفاده نکنــد. 
به نظرمــن، ضــرورى اســت کــه بــه 
و  شــود  اطلاع رســانى  کشــاورزان 
ــه  ــرد ک ــورت بگی ــل ص ــازى کام آگاه س
متوجــه حساســیت شــدید ایــن موضــوع 
باشــند و بداننــد وقتــى اصــول اســتفاده 
ــدار  ــد و بى گ ــموم را ندانن ــح از س صحی
بــه آب بزننــد، بعــداً عواقــب آن گریبــان 
خواهدگرفــت.  را  خودشــان  و  تجــار 
ــه هــم  ــد ب منافــع باغــداران و تجــار بای
ــر  ــورت ه ــر این ص ــورد، در غی ــره بخ گ

دو گــروه متضــرر مى شــوند.

بهروز آگاه:
تجربه کریدور سبز

10، 15 ســال پیــش پروژه کریدور ســبز 
اجــرا شــد؛ در آن پــروژه مقــدار زیــادى 
پســته بــدون افلاتوکســین تولیــد شــد. 
در آن مقطــع تاجــر ایرانــى نمى توانســت 
اختــلاف قیمــت را بــه کشــاورز پرداخت 
ــود، چــرا  ــل درك ب کنــد کــه البتــه قاب
اروپایــى  مصرف کننــده  نهایتــاً  کــه 
ــت  ــته، قیم ــت آن پس ــود باب ــر نب حاض
بالاتــرى پرداخــت کنــد. به هرحــال، 
ــوب و  ــه خ ــبز تجرب ــدور س ــروژه کری پ
موفقــى بــود و مى تــوان از آن درس 

گرفــت.
محمدعلــى انجم شــعاع: تکلیــف 
ــام  ــه انج ــک ک ــرد و کوچ ــداران خ باغ
پســته  تولیــد  ســنگین  هزینه هــاى 
ــه  ــرون به صرف ــدون ســم برایشــان مق ب

نیســت چــه مى شــود؟ 
ــه  ــارى هم ــطح تج ــرام آگاه: در س به
ــتگى  ــد بس ــت، هرچن ــدنى اس کارى ش
ــا چــه هدفــى و در چــه  ــه ایــن دارد ب ب
ــازه زمانــى ایــن ســوال مطــرح باشــد.  ب
مثــلاً ممکــن اســت یــک کشــاورز 
خــرد حاضــر باشــد کلــى هزینــه کنــد 
ــک  ــه ی ــراى تســت ب ــش را ب و محصول
آزمایشــگاه خــارج از کشــور ارســال 
ــت  ــراى دریاف ــاه هــم ب ــد م ــد و چن کن

گزارش ویژه
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نتیجــه صبــر کنــد و هدفــش از ایــن کار 
انجــام تحقیقــات در ایــن زمینــه باشــد 
کــه بتوانــد نحــوه مصــرف ســمومش را 
ــن  ــا ای ــه آی ــى اینک ــد. ول ــت کن مدیری
کار در ســطح تجــارى عمــلاً قابــل 
ــه  ــه، فقــط مربــوط ب ــا ن انجــام اســت ی
باقیمانده ســموم نیســت. مشــکل خیلى 
بزرگ تــرى کــه در صنعــت داریــم ایــن 
اســت کــه از جنبه هــاى مختلــف بــراى 
هــر نــوع کار یکنواخــت و کنترلــى کــه 
بخواهیــد انجــام دهیــد، تولیــد خُــرد بــا 
آن در تضــاد شــدید اســت. اینکــه اساســاً 
واحدهــاى تولیــد در کشــور مــا تقریبــاً 
ــام  ــل تم ــتند، ح ــک هس ــرد و کوچ خ
مســائل بعــدى را مشــکل مى کنــد. 
ــفانه  ــه متأس ــت ک ــى اس ــن موضوع ای
ــرد.  ــج مى ب ــا از آن رن ــت پســتۀ م صنع
البتــه راه حــل ایــن موضــوع را نمى شــود 
ــده  ــه باقیمان ــوط ب ــاى مرب در کنترل ه
راه حلــى  اگــر  کــرد.  پیــدا  ســموم 
راه حل هــاى  شــبیه  داشته باشــد، 
تجمیــع مدیریــت اراضــى خواهدبــود. یــا 
در ســطح خــود کشــاورزى، تولیدهــاى 
ــد و  ــار مى رون ــز کن ــک از روى می کوچ
ــکل  ــرى ش ــدى بزرگ ت ــاى تولی واحده
مى گیرنــد، وگرنــه در عمــل ایــن اتفــاق 
تولیدکننده هــاى  نخواهــدداد.  روى 
موقعیتــى  در  هیچ وقــت  کوچــک 
ــارى  ــاظ تج ــه از لح ــود ک ــد ب نخواهن
بتواننــد ایــن نــوع هزینه هــا و دردســرها 

ــوند. ــل ش را متحم

دنیس کتابى:
در خطر شوك باقیمانده سموم 

ــدار  ــش هش ــال پی ــدود 15 س ــن ح م
ــث  ــک بح ــده اى نزدی ــه در آین دادم ک
باقیمانــده ســموم پیــش خواهدآمــد 
ــى  ــد، خیل ــود. هرچن ــدى خواهدب و ج
ترتیــب اثــرى در ایــن مــورد داده نشــد. 
جملــه  از  کیفــى،  مســائل  به دلیــل 
باقیمانــده ســموم در مغــز کال، بســیارى 
ســرمایه گذاران  و  صنعــت  فعالیــن  از 
خودشــان دارنــد به ســراغ کشــت و تولید 
آن در مناطــق دیگــر مى رونــد. ایــن 
اتفــاق ظــرف 5 تــا 10 ســال آینــده روى 
ســهم مغــز ســبز ایــران در بــازار جهانــى 
اثرگــذار خواهدبــود. بــراى همیــن اســت 
ــت که  ــن این اس ــدى م ــه ج ــه توصی ک
مســئله باقیمانــده ســموم بایــد در بــاغ و 
توســط کشــاورز جــدى گرفته شــود. بعد 

از شــوك افلاتوکســین، شــوك باقیمانده 
ــا را در خطــر خواهدانداخــت؛  ســموم م
چــرا کــه در آینــده مى توانــد باعــث 
در  رقیــب  پســته  شــدن  جایگزیــن 

ــود. ــا ش بازاره
کــه  روز  هــر  صالحــى:  محمــد 
مى گــذرد اخبــار بدتــرى راجــع بــه 
مــورد  در  حساســیت ها  افزایــش 
ایــن  مى شــنویم.  ســموم  باقیمانــده 
ــت و  ــى اس ــدام جمع ــک اق ــوع ی موض
همــکارى کشــاورزان را مى طلبــد. همــه 
ــه  ــم و ب ــم بدهی ــد دست به دســت ه بای
ــت  ــن صنع ــه ای ــه ب ــم ک ــمتى بروی س

ــم. ــک کنی کم

محمدرضا فرشچیان:
تنوع دادن به بازارها در کوتاه مدت 

روزافــزون  افزایــش  بــه  باتوجــه 
ســختگیرى ها و حساســیت بازارهــاى 
مى کنــم  فکــر  مــن  ژاپــن،  و  اروپــا 
در کوتــاه مــدت، یکــى از روش هــاى 
ــه  ــوع دادن ب ــن موضــوع تن مدیریــت ای
بازارهایمــان اســت. بایــد کالاى مغــز 
دیگــر  به طرف هــاى  را  ایرانــى  ســبز 
ــا  ــته، ت ــاند. در گذش ــوق داد و شناس س
ــاق  ــین اتف ــران افلاتوکس ــه بح زمانى ک
افتــاد، حــدود 90 درصــد پســته خشــک 
ــت؛  ــا مى رف ــه اروپ ــى ب ــت ایران در پوس
بعــد از آن، بــازار پرحجــم پســته ایرانــى 
ــاى  ــه بازاره ــود را ب ــاى خ ــا ج در اروپ
جایگزیــن مثــل چیــن داد. امــا مســئله 

اساســى کــه الان وجــوددارد، بحــث 
ــول از  ــفانه، محص ــت. متأس ــم اس حج
درخــت چیــده مى شــود، بــه انبــار دلال 
یــا صادرکننــده مــى رود و تفکیک ناپذیــر 
اســت و ایــن موضــوع بــراى کالا مشــکل 
 ،3 کالاى  یــک  از  مى کنــد.  ایجــاد 
مى خواهیــد  چطــور  تنــى،  یــا 5   4
ــدام  ــراى ک ــد ب ــد؟! بع ــش بگیری آزمای
بفرســتید؟!  مى خواهیــد  آزمایشــگاه 
در  ســموم  از  خیلــى  تســتِ  امــکان 
و  وجودنــدارد  ایــران  آزمایشــگاه هاى 
بــراى دقــت و اطمینــان بیشــتر بایــد بــه 
آزمایشــگاه هاى خارج از کشــور فرســتاد. 
دوســتان کامــلاً درســت گفتنــد، واقعیت 
امــر ایــن اســت کــه بایــد تفــاوت قیمــت 
ــدون  ــالم ب ــول س ــن محص ــى بی فاحش
ــده  ــه باقیمان ــى ک ــده و محصول باقیمان
دارد، وجودداشته باشــد. ایــن موضــوع 
در کشــاورز ایجــاد انگیــزه مى کنــد کــه 
کالاى ســالمِ بــدون ســم خریــدار دارد و 
ــا مســئله  ــالا اســت. ام تقاضــا برایــش ب
ــن  ــه وجــوددارد ای اساســى و مهمــى ک
اســت کــه واقعــاً بایــد بخــش صادراتــى 
و تجــارى پســته مــا کــه در ایــن صنعت 
ــه  ــاً متوج ــرده، حتم ــرمایه گذارى ک س
بازارهــاى دیگر هم باشــد. صادرکنندگان 
بایــد از تجمــع بــار در بــازار اروپــا پرهیــز 
ــلامت کالا  ــه از س ــا زمانى ک ــد و ت کنن
ــا  ــه اروپ ــن نیســتند، جنــس را ب مطمئ
ــکل  ــان مش ــد برایش ــه بع ــتند ک نفرس

ــد. پیــش بیای

︗﹞︹ ︋﹠︡ی

اهــم مــوارد مطــرح شــده در بخــش چالش هــا و تجربیــات صادرکننــدگان 
پســته در کنتــرل باقیمانــده ســموم:

دو راهــکار کنتــرل باقیمانــده ســموم بعــد از مرحلــۀ بــاغ؛ یــک. مهندســى محصــول بــا تکنیــک 
مخلــوط کــردن، دو. عقــد قراردادهــاى همزمــان (محصــول بــا باقیمانــده و بــدون باقیمانــده)

ــه دادن  ــداران و تجــار: از جمل ــع مشــترك بیــن باغ ــدل تجــارى جهــت ایجــاد مناف اصــلاح م
ــراى عــدم اســتفاده از ســم در باغــات؛ ــه باغــداران ب ــزه ب ــا جای ــاز ی امتی

ــا و ژاپــن  ــه اروپ ــه اتحادی ــه کــه درجــه ســختگیرى کمتــرى نســبت ب ایجــاد بازارهــاى ثانوی
دارنــد؛

افزایش حجم محموله هاى تجارى جهت کم کردن هزینه ها؛

انجام تست هاى لازم در آزمایشگاه هاى خارج از کشور.

گزارش ویژه
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بهروز آگاه:
کنترل آفات با ترکیبات غیرسمى 

مـا باغـداران جهت کنتـرل آفـات از مواد 
و ترکیبـات غیرسـمى مختلفى اسـتفاده 
مى کنیـم؛ مثلاً امسـال در بـاغ از گوگرد، 
گـچ و سـموم گیاهـى اسـتفاده کردیم و 
آفت پسـیل را بـدون اسـتفاده از هرگونه 
سـمى و صرفـاً از طریـق محلول پاشـى و 

شستشـو کنتـرل کردیم. 
از  یکـى  از  اخیـر  سـال هاى  طـى 
تولیدکننـده  خصوصـى  شـرکت هاى 
سـموم گیاهى حمایـت کردیم تـا بتواند 
ایـن سـموم را بهتـر و در حد انبـوه تولید 
کنـد. هزینه سـموم گیاهى بسـیار بالاتر 
از سـموم شـیمیایى اسـت. مسـئله ایـن 
اسـت که خریـدار هزینه بیشـترى که ما 
در باغـات پرداخـت کرده ایـم را نمى دهد. 
ایـن  کـه  مى کنیـم  خواهـش  تجـار  از 
مطلـب را بـراى آن خریـداران اروپایـى 
کـه برایشـان باقیمانـده سـموم اهمیـت 
دارد، توضیـح دهنـد کـه آیـا حاضرنـد با 
قیمـت بالاتـرى محصولات مـا را بخرند؟ 
و درصـورت کسـب تأییـد آنها، بـا باغدار 
هماهنگ شـوند تا با هـم همکارى کنند.

حسین رضایى:
100 هـزار تـن محصول بـا باقیمانده 

م  سمو
امسـال حـدود 100 هـزار تـن محصـول 
داریـم که این میزان محصـول را مى توان 
در کشـورهایى که حسـاس بـه باقیمانده 
امـا  رسـاند.  به فـروش  نیسـتند،  سـموم 
به طورکلـى لازم اسـت کـه بـراى کنترل 
بـراى  محصـول،  در  سـموم  باقیمانـده 
صـورت  برنامه ریـزى  آینـده  سـال هاى 
گیـرد. انجمـن هـم تنهـا نمى توانـد این 
کار را بـر عهده بگیرد، بلکـه وزارت جهاد 
کشـاورزى نیـز بایـد کمک کنـد. انجمن 
به منظور آشـنایى باغداران بـا این مقوله، 
درصـدد تولید محتـواى موشـن گرافیک 

بـا مضمـون باقیمانده سـموم اسـت.
مشـخص نیسـت باغـداران تا چـه  زمانى 
نزدیـک بـه مرحلـه مغزگیـرى پسـته ها، 
اجازة دارند از سـموم رایج اسـتفاده کنند 
و از چـه زمانـى بایـد ایـن کار را متوقـف 
کننـد. باغـداران بایـد از ترکیباتـى مانند 
گوگـرد، گـچ و سـایر مواد پوششـى براى 
کننـد.  اسـتفاده  پسـیل  آفـت  کنتـرل 
همچنیـن، بـراى کنترل آفت سـن سـبز 
نیـز بایـد سـمومى کـه کشـورهاى دیگر 

چالش ها و تجربیات 2
باغداران پسته در کنترل 

آفات و مدیریت استفاده از 
سموم

حسین رضایی

نجمه زین الدینی

کاوه آگاه

نوید ارجمند

امیراعتصام ادیب

بهروز زینلیبهروز آگاه

گزارش ویژه
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اسـتفاده مى کننـد و حساسـیت کمترى 
یـا  و  وجـوددارد  آنهـا  باقیمانـده  روى 
به عبـارت دیگـر حد مجاز بالایـى در اروپا 

دارنـد، بـه مـردم معرفى شـوند.
در مـورد موضـوع لـزوم تفـاوت قیمـت 
بـا  سـموم  باقیمانـده  بـدون  محصـول 
محصـول بـا باقیمانده، موافق هسـتم که 
اگـر کسـى محصـول بـدون سـم و بدون 
افلاتوکسـین مى خواهـد، بایـد هزینه اش 
را بپـردازد و تـا زمانـى کـه ایـن تفـاوت 
قیمتى وجودنداشته باشـد، باغـدار حاضر 
را  سـم  بـدون  تولیـدِ  ریسـک  نیسـت 
بپذیـرد. در مـورد آزمایشـگاه  باقیمانـده 
سـموم در پسـته بایـد گفـت کـه درحال 
حاضر آزمایشـگاهى در ایران بـراى انجام 
تست دقیق باقیمانده سـموم وجودندارد.

بهروز زینلى: 
تولیدکننـده و تاجـر؛ رابطـه بر پایه 

د عتما ا
تولیـد، تجـارت و مصـرف ارتبـاط چنـد 
جانبـه اى بـا یکدیگـر دارنـد؛ تولیدکننده 
در  هـم  بـا  و  بشناسـد  را  تاجـر  بایـد 
ارتبـاط باشـند و تاجـر هم بایـد بداند که 
مصرف کننـده چـه ذائقـه اى دارد و چـه 
مى خواهـد. اگـر ایـن ارتبـاط به صـورت 

بلندمـدت و بـر پایـه اعتمـاد و اطمینـان 
شـکل بگیرد، موفق خواهدبـود. همه باید 
یقیـن داشته باشـند کـه موضـوع دلالـى 
را نمى شـود از ایـن فرآینـد حـذف کـرد، 
امـا مى تـوان آن را مدیریـت نمـود؛ یعنى 
دلال مى توانـد از یـک مجموعـه خاص و 

بـا معیارهـاى مشـخصى پسـته بخرد. 
ما مسـئله باقیمانده سـموم را با اعتقاد به 
اینکـه محصول تولیـدى ما خـوراك یک 
انسـان مى شـود، حـل کردیـم. همیشـه 
کیفیـت و عـدم آلودگـى محصـول بـراى 
مـا خیلـى مهـم بوده اسـت؛ یعنـى اگـر 
در ضبـط، یـک دانـه پسـته  روى زمیـن 
کـه  مى دادیـم  تشـخیص  و  مى افتـاد 
پسـته  بـار  در  را  آن  شده اسـت،  آلـوده 
سـال   15 تقریبـاً  مـا  نمى انداختیـم. 
اسـت کـه در مبارزه با پسـیل سم پاشـى 
سـال  چنـد  مـا  همچنیـن،  نکرده ایـم. 
باقیمانـده سـموم محصولمـان را آنالیـز 
باغـدارى  مسـائل  آمـوزش  مى کردیـم. 
کشـاورز  بـه  بایـد  اسـت.  مهـم  خیلـى 
آمـوزش داده شـود کـه چگونـه درختش 
را اصـلاح کنـد، چـه کودهایـى بدهـد، 
حتـى چـه سـمومى را در صـورت لـزوم 
اسـتفاده کنـد. در اول فصـل از طریـق 
مبـارزه تلفیقـى؛ یعنـى بـا تغذیـه خوب، 

محلول پاشـى و افزایـش بهـره ورى آب با 
اسـتفاده از سیسـتم آبیـارى تحت فشـار 
مى تـوان جلـوى طغیـان آفـات را گرفت. 
باقیمانـده سـموم را نمى توان با برداشـت 
بـرد،  بیـن  از  محصـول  خشـک کردن  و 
حتـى برخى فکـر مى کنند محصـول اگر 
به خوبـى ضبـط شـود، مسـئله باقیمانده 
سـموم آن حـل مى شـود! درصورتى کـه 
این طـور نیسـت و این مسـئله بایـد روى 

درخـت حل شـود. 
توجـه بـه بحـث خـرده مالکـى در ایـن 
موضـوع خیلى مهم اسـت؛ خـرده مالکى 
معضلى اسـت که در کشـور مـا از انقلاب 
سـفید شـروع شـده و در انقلاب اسلامى 
بـه اوج خـود رسیده اسـت. بـا تشـکیل 
را  مالکـى  خـرده  مى تـوان  تعاونى   هـا 

مدیریـت کـرد، امـا متأسـفانه نکردیم.

نجمه زین الدینى:
کاربرد سموم گیاهى 

در  کارفرمـا  کـه  اسـت  سـالى  چنـد 
عمـده باغاتـى کـه بنـده مشـاوره آنهـا را 
برعهده داشـتم، خواسـته کـه باقیمانـده 
باشـد؛  مجـاز  حـد  در  محصـول  سـم 
به همیـن دلیـل مـا مى بایسـت بالاجبـار 
در ایـن زمینـه کار کنیـم. براى رسـیدن 

گزارش ویژه
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بـه ایـن منظور، مـا تسـت ها و تیمارهاى 
زیـادى گذاشـتیم و شستشـو بـا آب و 
صابـون، صابـون و سـولوپتاس، اسـتفاده 
از گوگردهـا، ترکیـب گوگـرد و کائولین، 
گوگـرد و گچ، ترکیب سـمومى که بحث 
باقیمانـده در آنهـا کمتـر مطـرح بـود و 
کاربـرد سـموم گیاهـى را در دسـتور کار 
قراردادیـم. مـا در این باغات نتایج بسـیار 
خوبـى گرفتیـم. بـا ترکیـب ایـن سـموم 
بـا گوگـرد، گـچ و کائولیـن، پوششـى بر 
روى بـرگ ایجـاد کردیـم کـه دوام سـم 
را افزایـش دهـد؛ یعنى با پوشـش سـطح 
بـرگ، تخم ریـزى آفـت را دچـار اختلال 
کردیـم. بـا انجـام ایـن تیمارهـا تـا زمان 
برداشـت توانسـتیم سـطح  وسـیعى را 
مدیریـت کنیـم. در سـطوح کوچک تـر 
سـعى کردیم بـا اسـتفاده از آب و صابون 
و یـا ترکیب صابون و سـولوپتاس آفات را 

کنیم. کنتـرل 

نوید ارجمند:
تشـکیل کارگـروه بـا حضـور همه 

ن ینفعا ذ
اجرایـى  کار  بخواهیـد  اگـر  به نظرمـن، 
انجـام دهیـد باید یـک کارگروه کـه افراد 
حاضر در آن در این زمینه سـابقه اجرایى 
دارنـد و صرفـاً شـامل باغ نباشـد، بلکه از 
بخش صـادرات نیز حضور داشته باشـند، 
تشـکیل شـود. درنظـر بگیریـد کـه مـا 
داریـم یـک فرآینـد را کنتـرل مى کنیـم 
کالاى  و  مى شـود  شـروع  بـاغ  از  کـه 
موردنظـر در بازار بـزرگ از طریق دلال ها 
هم دست به دسـت مى شـود. ایـن دلال ها 
نقـش مهمى در حجمـى از کالا دارند که 
در بـازار تجـارت مى شـود و نمى توان آنها 
را نادیده گرفـت. اگـر سیسـتمى تعریـف 
بشـود کـه حتـى بـا وجـود ایـن دلال ها 
بتوانـد کارایـى داشته باشـد، خوب اسـت.

باتوجـه بـه شـناختى کـه مـن از قوانین 
یـک  سـال 2023  دارم،  اروپـا  اتحادیـه 
نقطـه عطـف در رابطـه پسـته ایـران بـا 
اروپـا خواهدبـود. بـا شـروع سـال 2023

اتحادیـه  توسـط  شـده  تعریـف  قوانیـن 
اروپـا در مـورد باقیمانـده سـموم اجرایى 
خواهندشـد، عـلاوه بر این امـکان کنترل 
به صـورت  سـموم  باقیمانـده  دقیق تـر 
ترکیـب سـموم- نـه فقـط یـک سـم- 
توسـط اتحادیـه اروپـا فراهم خواهدشـد. 
بنابرایـن، نحـوه رفتـار مـا بعـد از سـال 
2023 بایـد بـا بـازار اروپـا خیلـى فـرق 

کنـد. در ایـن زمینه باید با اشـخاصى که 
در اجـرا تجربـه داشـته اند و مى دانند چه 
مـواردى امـکان ایجـاد باقیمانـده سـموم 
را کمتـر خواهـد کـرد، همـکارى نمـود؛ 
مـا افـرادى را نیـاز داریـم که بداننـد بازه 
زمانـى توقـف سمپاشـى قبل از برداشـت 
(PHI)،  حـد باقیمانـده مجـاز  (MRL) و 
زمـان توقف سمپاشـى براى انواع سـموم 

 . چیست
مـن فکـر نمى کنـم ایـران امـکان لابـى 
زمینـه  ایـن  در  را  اروپـا  اتحادیـه  بـا 
داشته باشـد؛ در ایـن مقطـع زمانـى ما از 
نظر فنى بـراى لابى کردن آماده نیسـتیم 
و از نظـر مالـى نیز ایـن امـکان را نداریم. 

کاوه آگاه:
تغییر براى کشاورزان سخت است 

در مجموعه ما از سـموم گیاهى اسـتفاده 
شـده و ایـن سـموم در مرحلـه سـعى و 
خطـا هسـتند. تغییر بـراى ما کشـاورزها 
سـخت اسـت، اما مـن خواهـش دارم که 
از تغییـر نترسـیم و تـا جایـى کـه امکان 
دارد امتحـان کنیم. پیشـنهادم به انجمن 
ایـن اسـت کـه باتوجـه بـه رسـالتش و 
و  توصیـه  انجمـن  کار  مى دانـم  اینکـه 
معرفـى محصـول خاصى نیسـت، شـاید 
بتـوان یـک چارچـوب تعریـف کـرد کـه 
افـراد خبـره و معتمـد در ایـن مـوارد بـه 
پیشـنهاد  بدهنـد.  اطلاعـات  کشـاورزان 
دیگـرم ایـن اسـت کـه جـداول باقیمانده 
ماهنامـه  در  و  شـوند  روزآمـد  سـموم 

انجمـن قرارگیرنـد. 

امیراعتصام ادیب:
نفـت بـا دوز 3 در هزار بـه درختان 

مى پاشـند!
مسـئله باقیمانده سـموم از جایى شـروع 
آفـت،  کنتـرل  در  باغـدار  کـه  مى شـود 
مخصوصـاً پسـیل، درمانده مى شـود؛ اول 
بـا شستشـو شـروع مى کنـد، سـپس از 
سـموم اسـتفاده مى کند و نهایتاً مى بیند 
سـموم هـم 10 تـا 15 روز دوام اثر دارند 
کـه هماننـد شستشـو اسـت. بنابرایـن، 
ترجیـح  سـموم،  شـدن  گـران  به دلیـل 
باغـدار همـان شستشـو و یـا اسـتفاده از 
گوگرد اسـت. حتى امسـال باغدارى را در 
منطقـه دیـدم که نفـت بـا دوز 3 در هزار 

بـه درختـان مى پاشـید! 
مـا ابـزار کنتـرل آفـات را داریـم، امـا در 
بحـث مدیریتى ضعیف هسـتیم. مسـئله 
بـا  آفـات  کنتـرل  بعـدى،  مشکل سـاز 
بـازه زمانـى طولانى اسـت کـه موجب از 
کنتـرل خارج شـدن آفت مى شـود؛ مثلاً 
اگـر بنـا باشـد باغـى در مـدت سـه روز 
شستشـو شـود و به دلایـل مختلـف ایـن 
بـازه بـه 10 برسـد، در ایـن مـدت زمـان 

پسـیل از کنتـرل خـارج مى شـود. 
کمـال اصفهانـى- بایـد جعبـه ابـزار 
کاملـى جهـت کنتـرل پسـیل در اختیار 
باغـدار قراربگیـرد. بایـد به باغـدار کمک 
بـراى  بیشـترى  انتخاب هـاى  تـا  کنیـم 

داشته باشـد.  پسـیل  کنتـرل 

︗﹞︹ ︋﹠︡ی

ــا و  ــش چالش ه ــده در بخ ــرح ش ــوارد مط ــم م اه
تجربیــات تولیدکننــدگان پســته در کنتــرل آفــات و 

ــموم: ــتفاده از س ــت اس مدیری

ــدون  ــت ب ــرل آف ــوه کنت ــتاى نح ــداران در راس ــه باغ ــى دادن ب  آگاه
ــیمیایى؛ ــموم ش ــتفاده از س اس

 تجمیــع باغــات خــرد و برنامه ریــزى و اعمــال مدیریــت اجرایــى یکســان 
بــر آنهــا؛

 ایجــاد کارگــروه متشــکل از افــراد خبــره بخــش تولیــد و صــادرات و بــه 
ــده ســموم  اشــتراك گذاشــتن تجربیــات آنهــا در زمینــه مســئله باقیمان

در محصــول پســته؛

 تولید محتواى آموزشى با مضمون باقیمانده سموم در محصول.

گزارش ویژه
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مهم تریـن  وارینـگ!  آقـاى 
چالش هـاى پیـش روى بـازار جهانى 
مغزجات و خشـکبار چیسـت و شورا 
در ایـن رابطـه چـه اقداماتـى انجام 

داده اسـت؟
مثــل بســیارى از صنایع و کســب و کارها 
در سراســر جهــان، صنعــت مغزجــات و 
خشــکبار هــم بــا چالش هــاى متعــددى 
رو بــه رو اســت؛ از اثــرات شــیوع ویــروس 
ــاى  ــش هزینه ه ــا افزای ــه ت ــا گرفت کرون
ــرژى و تغییــرات  حمل و نقــل، بحــران ان

شــدید اقلیمــى.
ــکبار  ــات و خش ــى مغزج ــوراى جهان ش
ــارى  ــرى بیم ــروع همه گی ــان ش از زم
ــر آگاه  ــژه اى ب ــز وی ــد-19، تمرک کووی
بحــث  مــورد  در  اعضــا  نگه داشــتن 
ــران  ــد در بح ــولات جدی ــدارى، تح پای
ــل  ــور مث ــائل نوظه ــل و مس حمل و نق
تأثیــر ایــن بیمــارى بــر زنجیــره عرضــه 
و بخــش خدمــات غذایــى، داشته اســت. 
طــى دو ســال گذشــته، شــوراى جهانــى 
مغزجــات و خشــکبار فرصت هــا و نقــاط 

جهانـى مغزجات و خشـکبار داشـته ایم. 
به دنبـال  خشـکبار  جهانـى  شـوراى 
موفقیـت کمپیـنِ «قـدرت واقعـى براى 
بـه  خـود  دسترسـى  واقعـى»،  مـردم 
مخاطبـان جدید را گسـترش داده اسـت. 
ایـن مخاطبیـن طیفـى از علاقه منـدان 
دنیـاى سـرگرمى و بـازى گرفتـه تا اهل 
غـذا، هنرمندان، ورزشـکاران، کارآفرینان 
اجتماعـى  شـبکه هاى  تأثیرگـذاران  و 
هسـتند. به واسـطۀ برگزارى این کمپین، 
سراسـر  در  مصرف کننـده  میلیون هـا 
جهـان بـا خـواص خارق العـاده مغزجات 
و خشـکبار براى سـلامتى آشـنا شـدند. 

همه گیــرى کرونــا چــه اثــرى 
بــر صنعــت مغزجــات و خشــکبار 

داشته اســت؟
على رغـم  گذشـته،  سـال  دو  طـى 
مغزجـات  صنعـت  فـراوان،  چالش هـاى 
حفـظ  را  خـود  اسـتحکام  خشـکبار  و 
کرده اسـت و با توجه بـه مصرف کنندگانى 
کـه بیشـتر بـه سـلامتى خـود اهمیـت 

عطفــى را بــراى ایــن صنعــت بــه ارمغان 
آورده اســت تــا در ایــن شــرایط اطلاعات 
ــى  ــد و راه حل های ــد بمان ــت روزآم صنع
را بــراى آینــده اى روشــن و پایــدار ارائــه 

دهــد.
در طـول ایـن دوران چالـش برانگیـز، ما 
توجـه ویـژه اى نیـز بـه ترویـج مصـرف 

یکى از راهبردهاى کلیدى انجمن 
پسته ایران براى کسب اطلاعات و 
آگاهى بخشى، حفظ ارتباط و تقویت 
تعاملات با مجامع بین المللى مرتبط 
با پسته بوده است. شوراى جهانى 
مغزجات و خشکبار (INC) یکى از 
معدود تشکل هاى خصوصى برجسته و 
در سطح جهانى است که انجمن همواره 
علاقمند به تقویت زمینه هاى همکارى 
با این تشکل است. متن پیش رو، 
حاصل گفت و گوى دبیرخانه انجمن با 
مایکل وارینگ ریاست این شورا، با 
هدف آشنایى بیشتر مخاطبان ایرانى 
و اعضاى انجمن با فعالیت هاى شوراى 
جهانى مغزجات و خشکبار است.

دبیرخانه انجمن پسته ایران

در گفت و گو با مایکل وارینگ رئیس شورای جهانی 
مغزجات و خشکبار (INC) بررسی شد

چشم انداز شورای 
جهانی  خشکبار

بازرگانی



37 | | شهریورماه 1401 شماره 72

در  مصـرف  افزایـش  شـاهد  مى دهنـد، 
جهـان  سراسـر  در  بازارهـا  از  بسـیارى 

بوده ایـم.
جهانــى  شــوراى   ،2021 نوامبــر  در 
پیشــرو  شــرکت  دو  از  خشــکبار 
بین المللــىِ تحقیقــات بــازار دعــوت 
ــى  ــار اختصاص ــک وبین ــا در ی ــرد ت ک
بــراى اعضــاى ایــن شــورا توضیــح 
دهنــد کــه چگونــه کوویــد-19 عــادات 
داده اســت. تغییــر  را  مصرف کننــده 

بعــد از اتمــام دوران قرنطینــه کرونا، دنیا 
شــاهد افزایــش فــروش میان وعده هــا و 
از  خــارج  فضاهــاى  در  نوشــیدنى ها 
خانــه بــود؛ و مجمــوع ارزش فــروش 
ایــن محصــولات 49 درصــد نســبت بــه 
دوران قرنطینــه رشــد کــرد. امــا میــزان 
ــان  ــى همچن ــش خانگ ــرف در بخ مص
ــه دوران  ــد و نســبت ب ــى مان ــت باق ثاب

قرنطینــه تغییــر چشــمگیرى نکــرد. 
یکــى از برنــدگان دوران کرونــا، تجــارت 
الکترونیــک بوده اســت کــه ســریع ترین 
ــال 2021 ــد در س ــال رش ــال در ح کان

بــراى خریــد مــواد غذایــى باقــى مانــد. 
اگرچــه در ســه ماهــه آخــر ســال 2021

ســرعت رشــد تجــارت الکترونیــک بیش 
ــار  ــى انتظ ــت، ول ــتاب نگرف ــن ش از ای
مــى رود ســهم خریــد آنلایــن 50 درصد 
بالاتــر از قبــل از شــیوع همه گیــرى 

کرونــا تثبیــت شــود.
ــت  ــلات فعالی ــى، مصــرف تنق به طورکل
ــد،  ــوع و مفرحــى به حســاب مى آی مطب
ــن حــال انتظــار مــى رود مصــرف  ــا ای ب
میان وعده هــاى ســالم بیشــتر به عنــوان 
یــک رونــد ظاهــر شــود. به عنوان مثــال، 
ــه،  ــن قرنطین ــول اولی ــا در ط در بریتانی
مصرف کننــدگان بــه وضــوح حفــظ 
ــد،  ــارج کردن ــت خ ــلامتى را از اولوی س
ــا کاهــش  ــه محدودیت ه ــى ک ــا زمان ام
به عنــوان  ســلامتى  حفــظ  یافــت، 
دلیلــى بــراى مصــرف مغزجــات دوبــاره 
رشــد کــرد. یکــى از نتایــج همه گیــرى 
کرونــا، افزایــش اهمیــت بحــث پایــدارى 
بــوده کــه بــراى 49 درصــد از خریــداران 
اهمیــت بیشــترى پیــدا کــرد. در دنیــاى 

ــک از  ــا، هری ــرى کرون ــس از همه گی پ
بازیگــران عرصــه آجیــل و خشــکبار 
ــود را  ــتراتژیک خ ــاى اس ــد اولویت ه بای
مــورد بازنگــرى قــرار دهنــد تــا آنهــا را 

بــه فرصــت تبدیــل نماینــد.

باخبــر شــدیم کــه شــورا کارگروه 
ــدارى  ــوع پای ــا موض ــدى ب جدی
از  هــدف  داده اســت.  تشــکیل 
تشــکیل ایــن کارگــروه چــه بــوده 
ــه ایــن هــدف  ــراى رســیدن ب و ب
ــام  ــوان انج ــى مى ت ــه کارهای چ

داد؟
ــه  ــد ب ــى خشــکبار متعه شــوراى جهان
حمایــت از صنعــت مغزجات و خشــکبار 
و شــرکت هاى عضــو آن اســت کــه 
بــراى انجــام ایــن کار، ســه هــدف 

ــده: ــایى ش شناس
ــدارى  ــت هاى پای ــر سیاس ــارت ب 1. نظ
ــراى اطمینــان از قابلیــت دســتیابى و  ب
ــودن قوانیــن. از نظــر تجــارى عملــى ب

دانــش:  گذاشــتن  اشــتراك  بــه   .2

ا﹨︡اف ︫﹢رای ︗︀﹡﹩ ﹝︽︤︗︀ت و ︪︠﹊︊︀ر

 افزایـش درك تولید، فـرآورى، بازاریابى، توزیـع و روندهاى مصرف 
خشکبار؛ و  مغزجات 

 تسـهیل شـناخت و آگاهى از بازارها از طریق نظـارت بر تعرفه هاى 
گمرکـى و موانع تجـارى و ارائه مشـاوره به مقامات دولتـى از طرف 

اعضا؛

 ایجـاد اطمینـان از اینکـه اسـتانداردهاى جهانـى کیفى و شـرایط 
تجـارت در چارچـوب نهادهـاى ملـى و بین المللـى بـوده و مانـع 

نباشـند؛ صنعت  در  تجـارت 

 ترویـج و انتشـار نتایـج تحقیقـات، به ویـژه در زمینـه پایـدارى و 
تغذیـه و همچنیـن آمـوزش و توسـعه کشـت محصـولات جدید؛ 

 تشـویق همکارى هـاى بین المللـى از طریـق تعامل با سـازمان هاى 
مختلـف دولتى، خصوصـى، ملـى و بین المللى با اهداف مشـترك؛

 افزایش حسـن نیت و درك متقابل از صنعت مغزجات و خشـکبار از 
طریق ترویـج کنفرانس هـاى بین المللى در کشـورهاى تولیدکننده 

مصرف کننده؛ و 

 همـکارى بـا مؤسسـات ملـى و بیـن المللـىِ دولتـى و خصوصى، 
همچـون اسـتاندارد کدکـس و سـازمان ملل متحـد، بـراى ترویج 

تجـارت جهانـى مغزجات و خشـکبار

بازرگانی
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ــاى  ــا و فرصت ه ــش درك چالش ه افزای
پایــدارى از طریــق ارتباطــات، آگاهــى و 

ــارکت. مش
3. پیام رسـانى مثبـت: انتشـار روش هاى 
بهبـود کـه توسـط ایـن صنعـت درحال 

پیاده سـازى هسـتند.
در شــوراى جهانــى مغزجات و خشــکبار 
ــدارى،  ــتور کار پای ــردن دس ــى ک اجرای
مســتلزم همکارى مشــترك بــا ذینفعان 
صنعــت اســت. به عنــوان اولیــن گام، 
ــامل  ــى ش ــروه بین الملل ــک کارگ ــا ی م
و  آکادمیــک  بخــش  از  متخصصانــى 
دادیــم  تشــکیل  خصوصــى  بخــش 
ــى  ــع اطلاعات ــک منب ــوان ی ــه به عن ک
مبتنــى بــر واقعیــت در بخــش مغزجات 
ــن  ــدف ای ــد. ه ــل کن ــکبار عم و خش
کارگــروه، مشــاوره و نظــارت بــر توســعۀ 

ــت. ــدارى اس ــتورالعمل هاى پای دس
بــا کمــک کارگــروه پایــدارى، فهرســت 
ــدار را  ــعه پای ــداف توس ــى از اه کوتاه

به عنــوان  ایــن  کرده ایــم.  شناســایى 
راهنمــا بــراى شــرکت ها در نظــر گرفتــه 
شده اســت تــا بــه آنهــا کمــک کنــد کــه 
اهــداف توســعه پایدار را در سیاســت هاى 
محیطــى، اجتماعى و حاکمیت شــرکتى 
خــود بگنجاننــد، معیارها و شــاخص هاى 
خــاص را شناســایى و اقدامات مشــخص 

را اجــرا کننــد. 

ــاختار  ــورا و س ــى ش ــداف اصل اه
ــوده؟ ــه ب ــى آن چ مدیریت

هـدف از تأسـیس ایـن شـورا در سـال 
1983، ایجـاد سـازمانى بین المللى براى 
پیش بـرد منافع صنعـت جهانى مغزجات 
و خشـکبار بـود. مأموریـت مـا تحریک و 
تسـهیل رشـد پایـدار در صنعـت جهانى 
مغزجـات و خشـکبار اسـت. مـا تـلاش 
کلیـه  بین المللـى  منبـع  مى کنیـم 
اطلاعـات مربوط به مغزجات و خشـکبار 
در زمینـه سـلامت، تغذیـه، آمـار، ایمنى 

کیفیـت  اسـتانداردهاى  غذایـى،  مـواد 
مِخـل  دولتـى  مقـررات  و  کشـاورزى 
شـورا  ایـن  اعضـاى  از  باشـیم.  تجـارت 
انتظـار داریم در تجارت صـادق و متعهد 
را  خـود  تجـارى  یکپارچگـى  و  باشـند 

بسـیار جـدى بگیرنـد.

ــات و  ــت مغزج ــم انداز صنع چش
ــد؟ ــه مى بینی ــکبار را چگون خش
از نظــر پایــدارى، صنعت مــا در موقعیت 
ــرات  ــاد تغیی ــراى ایج ــى ب ــیار خوب بس
ــراردارد. مغزجــات و خشــکبار  مثبــت ق
از ابتــدا بخشــى از سیســتم هاى غذایــى 
ســالم  تنهــا  نــه  و  بوده انــد  پایــدار 
وخوشــمزه هســتند، بلکــه مصــرف آنهــا 
راحــت اســت. ضمــن اینکــه غذاهایــى با 
منشــا گیاهــى و بــا مانــدگارى طولانــى 
ــد مصــرف  ــا رون ــلاً ب ــه کام هســتند ک

مطابقــت دارنــد.

آقــاى وارینــگ! چــه پیغامــى 
بــراى تولیدکننــدگان و تجــار 
ــر  ــکبار در سراس ــات و خش مغزج

ــد؟ ــان داری جه
از آنجایـى کـه بحـث پایـدارى و بحـران 
اقلیمـى موضوعـات حسـاس زمانـۀ مـا 
هسـتند، صنعـت مغزجـات و خشـکبار 
بایـد نقش پیشـگامانه  اى را در این زمینه 
وجـود  بزرگـى  چالش هـاى  کنـد.  ایفـا 
دارد؛ از بحـث آب گرفته تـا نابرابرى هاى 
برجسـته اى در سراسـر جهـان. قوانیـن 
تغییـر کرده انـد و بـه  موفقیـت اساسـاً 
دارنـد  نیـاز  کسـب وکارى  مدل هـاى 
کـه بـراى هـدف مناسـب، سـازگارتر و 

باشـند. همیشـه  از  نوآورانه تـر 
اجلاس سـالانه ما تأثیرگذارتریـن رویداد 
جهـان براى صنعت مغزجات و خشـکبار 
اسـت کـه رهبـران این صنعـت را از تمام 
گوشـه و کنـار جهـان گـرد هم مـى آورد. 
ایـن کنگـره، یـک گردهمایـى بى رقیـبِ 
فراهـم  مـا  اعضـاى  بـراى  بـالا  سـطح 
مى کنـد تـا در کنـار هـم یـاد بگیرنـد، 
بگذارنـد،  اشـتراك  بـه  را  خـود  بینـش 
و  کننـد  ایجـاد  قدرتمنـدى  ارتباطـات 
آیندة روشـن صنعت مغزجات و خشکبار 
را شـکل دهنـد. به عنوان یـک صنعت، با 
چالش هـا و فرصت هـاى زیـادى روبـه رو 
هسـتیم. هرگـز نبایـد اهمیـت دور هـم 
جمع شـدن و یکى بودن براى رسـیدگى 
به مشـکلات و مسـائل را نادیـده بگیریم.

ا﹨︡اف ︑﹢︨︺﹥ ︀︎︡ار

 پایـان دادن بـه گرسـنگى در سـطح جهـان، دسـتیابى بـه امنیت 
غذایـى و ترویـج کشـاورزى پایدار؛

 اطمینـان از در دسـترس بـودن و مدیریـت پایـدار آب و بهداشـت 
همه؛ بـراى 

 اطمینان از الگوهاى تولید و مصرف پایدار؛

 انجــام اقدامــات فــورى بــراى رویارویــى بــا تغییــرات اقلیمــى و 
تأثیــرات آن؛ 

 حفاظـت، بازیابـى و ترویـج اسـتفاده پایـدار از اکوسیسـتم هاى 
زمینـى، مدیریـت پایـدار جنگل ها، مبـارزه بـا بیابان زایـى، توقف 
تخریـب اراضـى کشـاورزى و توقـف از بیـن بـردن تنوع زیسـتى؛

بازرگانی
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لطفاً خودتان را معرفى کنید و سابقه 
زمینه  در  فعالیت تان  از  مختصرى 

پسته ارائه دهید.
من گونجان جین، مدیر شرکت مغزجات 
وى کِى سى (VKC)، نسل چهارم فعال 
خشکبار  و  مغزجات  تجارت  زمینه  در 
شرکت  درحال حاضر،  هستم.  هند  در 
و  مغزجات  فرآورى کنندة  بزرگ ترین  ما 
خشکبار از جمله پسته در هند است. ما 
سالانه حدود 3 هزار تن پستۀ برشته شده 
تحت برند خودمان به بازار عرضه مى کنیم 

و بیشتر پستۀ ایرانى کار مى کنیم؛ چون 
است.  ایرانى  پسته  خواهان  سنتاً  هند 
همچنین، سایر مغزجات و خشکبار تحت 
برند ما به سوپرمارکت ها، کانال هاى آنلاین 
جمله  از  خرده فروشى،  فروشگاه هاى  و 
فروشگاه زنجیره اى که خودمان تأسیس 

کرده ایم، عرضه مى شود.

وضعیت کنونى پسته ایرانى در بازار 
هند چگونه است؟ 

پسته  على رغم اینکه به طور سنتى غالباً 

آشــنایى بــا وضعیــت کنونــى و آینــده تجــارت پســته در کشــور هنــد به عنــوان بــازار ســنتى و واریته محــور پســته ایــران، 
ــور در  ــته کش ــالان پس ــن فع ــلات بی ــطح تعام ــش س ــترك و افزای ــات مش ــک ادبی ــه ی ــتیابى ب ــاز دس ــد زمینه س مى توان
ــمار  ــى به ش ــازار مصــرف پســته ایران ــن ب ــن، مهم تری ــد از چی ــه بع ــازارى ک ــد؛ ب ــازار باش ــن ب ــعه ای ــظ و توس جهــت حف
مــى رود. در بیــن مغزجــات آجیلــى، بــادام و بــادام هنــدى نیــز در بیــن مردمــان هنــد جایــگاه ویــژه اى دارنــد. به هــر روى، 
ــازار پتانســیل بالایــى در جــذب مغزجــات دارد و توجــه خاصــى مى طلبــد. یــک راهــکار بــراى  بــه زعــم بســیارى، ایــن ب
ــن رو، در حاشــیه ســى و نهمین اجــلاس  ــا تجــار اســت. از ای ــو ب ــازار، گفت و گ ــن ب ــان ای ــاى پنه ــن جنبه ه شــناخت و یافت
ــى از  ــن، یک ــان جی ــاى گونج ــاى صحبت ه ــا پ ــت داد ت ــى دس ــکبار (INC) فرصــت مغتنم ــى خش ــوراى جهان ــالانه ش س
ــا جزئیــات ایــن گفت و گــوى خواندنــى آشــنا مى شــوید. ــه هنــد بنشــینم. در ادامــه، ب بزرگ تریــن واردکننــدگان پســته ب

گفت و گو با گونجان جین تاجر پسته در هند

پسته ایرانی در بازار هند
نیازمند تبلیغ است

سحر نخعی، مسئول روابط بین الملل

بازرگانی
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ایرانى در هند خرید و فروش مى شود، اما 
امروز مصرف کنندة نهایى پسته در کشور 
هند دارد به شنیدن اسم پستۀ کالیفرنیایى 
ترویجى  فعالیت هاى  مى کند.  عادت  هم 
صنعت پسته کالیفرنیا در هند قابل توجه 
است. این فعالیت ها در راستاى شناساندن 
مزایاى پسته براى سلامتى در این بازار 
عمل کرده است. تجار هندى پسته ایرانى 
را مى شناسند، اما مصرف کنندة نهایى در 
هند که پسته را از فروشگاه مى خرد با نام 
پسته کالیفرنیایى بیشتر آشناست. امسال 
اولین سالى است که پسته آمریکایى سهم 
را  هند  کشور  به  واردات  از  درصدى   50

دارد. قبلاً هرگز این طور نبوده است. 

دلیل این امر را چه مى دانید؟
دلیل اصلى این موضوع البته قیمت پسته 
پستۀ  بازار  به طورکلى،  بوده است.  ایرانى 
هند به سرعت در حال رشد است و انتظار 
مى رود اندازة این بازار از حدود 9 هزار تن 
در سال 2018 به 25 هزار تن در پایان 
فعالیت هاى  این  اگر  برسد.  سال 2022 
ترویجى براى تحریک مصرف پسته ادامه 
یابد، من فکر مى کنم در پایان سال 2030، 
حجم واردات پسته به بازار هند به 50 هزار 
تن خواهدرسید. بنابراین، این بازار براى 
محصول پسته قرار است بازار بزرگى باشد.

از نظر شما امروز تجارت پسته ایرانى 
با چه چالش ها و فرصت هایى در بازار 

هند روبه روست؟
کشور هند به طور سنتى همیشه خواهان 
پسته احمدآقایى ایرانى بوده است. هرچند 
پسته کالیفرنیا هم به این بازار راه  اخیراً 
پیدا کرده است که یکى از دلایل آن بحث 
حجم است. میزان تولید پسته ایرانى در 
این  که  بوده  پایین  اخیر  سال  دو  یکى 
یکى از مهم ترین چالش هاى پسته ایران 
حجم  کاهش  این  است.  حاضر  حال  در 
محصول در یکى دو سال گذشته قیمت 
را تحت تأثیر خود قرار داده است. تجربه 
نشان داده که در سال هایى که موجودى 
قابل عرضه پسته زیاد است، مانند سال 
2020، حجم قابل توجهى از پسته ایرانى 
وارد بازار هند مى شود، چون پسته ایران 
باعث  امر  این  بود.  رقابت پذیر  بسیار 
بازار  وارد  جدید  خریداران  که  مى شد 
شوند و شروع به خرید کنند. نکته دیگر 
ایرانى  تجار  مى رود  انتظار  که  است  این 
از نظر کیفیت محصول و استانداردسازى 

باشند؛  مسئولیت پذیرتر  خود  محصول 
بازار  که  زمانى  مى بینیم  مثال  به عنوان 
رونق دارد و فروش ها بالا مى رود، متأسفانه 
کیفیت کالاهاى ارسالى کاهش مى یابد. اما 
ناگفته نماند برخى صادرکنندگان ایرانى 
کیفیت  شرایطى  هر  تحت  که  هستند 
کالایى که عرضه مى کنند را همواره ثابت 

نگه مى دارند.

چه عواملى باعث شده که پسته در 
کشور شما با استقبال زیادى مواجه 

شود؟
امروزه نسل جدید در زمینه مصرف میان 
وعده هاى سالم بسیار فعال تر از نسل هاى 
گذشته،  در  مى کند.  عمل  پیشین 
خوراکى هایى  شامل  بیشتر  میان وعده ها 
مثل چیپس سیب زمینى مى شد. اما امروزه 
حساسیت نسبت به مصرف خوراکى هاى 
سالم و مفید بسیار بیشتر شده است. شرکت 
ما در سال 2010 تحقیقى در این زمینه 
انجام داد، به این صورت که چند سوال 
طرح کردیم و از مصرف کنندگان پرسیدیم 
بعد  سال  ده  کردیم.  ثبت  را  نتایجش  و 
یعنى سال 2020 مجدداً همان سوالات را 
تکرار کردیم. اولین سوال این تحقیق این 
بود که «آیا من غذاى سالم مى خورم؟» 
ده سال پیش 43 درصد از پاسخ ها به این 
سوال «خیر» بود. همان تحقیق در سال 
2020 نشان داد فقط 20 درصد از پاسخ ها 
«خیر» بود. مخصوصاً بعد از شیوع ویروس 
کرونا، حساسیت و آگاهى مصرف کنندگان 
سالم  غذاى  مصرف  اهمیت  به  نسبت 

دومین  است.  افزایش  حال  در  به سرعت 
سوال این بود که «آیا در رژیم غذایى من 
دارد؟»  جایى  سالم  خشکبار  و  مغزجات 
فکر کنم براى این سوال نیز 30 درصد 
مردم  داشتیم.  «بله»  جواب  در  افزایش 
در سال 2010 نسبت به اینکه مغزجات 
این همه براى سلامتى سودمند هستند، 
بخش  الان  ولى  نداشتند.  کافى  اطلاع 
عمده اى از مصرف کنندگان در هند نسبت 
سلامتى  براى  مغزجات  مفیدبودن  به 
چقدر  که  مى دانند  آنها  دارند.  آگاهى 
کلسترول،  کاهش  در  مغزجات  مصرف 
نظیر  بیمارى هایى  و  خون  فشار  تنظیم 
آنها مفید است. به دلیل این تغییرات در 
بازار  واقعاً  مصرف کننده،  رفتار  و  نگرش 
رشد داشته است، نه فقط براى پسته، بلکه 
براى همه مغزجات. هند اکنون بزرگ ترین 
مصرف کننده بادام و بادام زمینى در جهان 
است. ولى در میان مغزجات، مصرف گردو 
موارد  جزو  چون  است؛  پایین  پسته  و 
جدیدى هستند که بازار به آنها ورود کرده 

و این یک فرصت محسوب مى شود.

مصرف  در بخش تبلیغ  شرکت شما 
پسته چه کارهایى انجام داده است؟

درحال حاضـر، شـرکت ما جهـت معرفى 
پسـته و فواید آن براى سـلامتى کارهاى 
ترویجى انجـام مى دهد و سـعى کرده ایم 
مردم را از خواص مصرف آن آگاه سـازیم. 
یکـى از بزرگ تریـن دلایـل بـراى اینکـه 
پسـته مى توانـد در هنـد موفـق باشـد، 
این اسـت که بخش عمـده اى از جمعیت 
هنـد گیاه خوار هسـتند. هم اکنـون ما با 
همـکارى انجمـن تولیدکنندگان پسـتۀ 
کالیفرنیـا یـک پویـش به نـام "پروتئیـن 
پسـته مسـاوى بـا یـک تخم مرغ اسـت"

را راه انـدازى کرده ایـم. منطـق این پویش 
ایـن اسـت کـه یک مُشـت پسـته حاوى 
تخم مـرغ  عـدد  یـک  کامـلِ  پروتئیـن 
اسـت. همچنیـن، این موضوع که پسـته 
منبـع غنى پروتئین کاملاً گیاهى اسـت، 
از دیگـر پیام هایـى اسـت کـه سـعى در 
ترویـج آن داریـم. وقتـى ایـن پیام هـا در 
جامعه منتشـر مى شـود، اطلاعـات مردم 
در ایـن زمینـه افزایـش مى یابـد. توصیه 
مـن بـه انجمـن پسـته ایـران این اسـت 
کـه بایـد تبلیغـات هرچنـد کوچـک در 
مورد پسـته ایرانى در هند را شـروع کند، 
درغیـر این صـورت پسـته ایران ایـن بازار 

را بـه رقیـب واگـذار خواهدکرد.

تجار هندی 
پسته ایرانی را 

می شناسند، اما 
مصرف کنندۀ 
نهایی در هند 

که پسته را 
از فروشگاه 

می خرد با 
نام پسته 

کالیفرنیایی 
بیشتر آشناست

بازرگانی
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پیشنهادى  چه  زمینه  این  در  دقیقاً 
دارید؟ 

شـبیه  فعالیت هایـى  انجـام  منظـورم 
بـراى  تبلیغاتـى  برنامه هـاى  بـه 
هنـد  در  کـه  اسـت  مصرف کننـدگان 
توسـط صنعـت پسـته کالیفرنیـا صـورت 
مى گیـرد. اگرچـه فعالیت هـاى تبلیغاتـى 
مربـوط بـه فوایـد پسـته کـه آنهـا انجـام 
مى دهنـد به نفع پسـته ایران هم هسـت، 
ولـى توجـه کنیـد کـه بـا آن فعالیت هـا 
مصرف کننـدة نهایـى بیشـتر و بیشـتر بـا 
نـام پسـتۀ آمریکایـى ارتبـاط مى گیـرد و 
آن را مى شناسـد. پسـته ایرانـى را تاجـر 
آن  مـزه  و  طعـم  قطعـاً  و  مى شناسـد 
بسـیار بهتـر از پسـته کالیفرنیایى اسـت، 
ولـى مصرف کننـدة نهایـى از کجـا بایـد 
متوجـه ایـن تفاوتهـا بشـود؟! مـنِ تاجر 
تفاوت هاى ارقـام احمدآقایـى، کله قوچى، 
اکبـرى، فندقـى و کرمـان را مى شناسـم، 
معمولـى  مصرف کننـدة  شـاید  ولـى 
هیچ کـدام از اینهـا را متوجـه نباشـد. آنها 
تبلیغـات را مى بینند و بـا آن ارتباط برقرار 
مى کننـد و اگـر این ادامه پیدا کنـد، ایران 
قافیـه را به کالیفرنیا مى بازد. ممکن اسـت 
شـما نتوانید بـه انـدازه آنها تبلیـغ کنید، 
ولـى مى توانیـد برنامه هـاى کوچک تـرى 
را اجـرا کنیـد و بگوییـد کـه چـرا پسـته 
ایرانـى متفـاوت اسـت؛ چـرا پسـته ایرانى 
بهتـر اسـت؛ برنامه هایـى شـبیه بـه ایـن 
اسـت  پیشـنهاداتى  اینهـا  داشته باشـید. 
کـه مـن به عنـوان یـک تاجـر دارم. مـن 
سـال  دو  طـول  در  شـما  کـه  مى دانـم 
گذشـته محصولى نداشـتید، ولى به آینده 

نـگاه کنید. محصول نباید اینقدر بد باشـد 
کـه بـازار هنـد را از دسـت بدهیـد.

آیا فکر مى کنید انجمن پسته ایران 
بتواند فعالیت هاى ترویجى از طریق 

تجار هندى انجام دهد؟    
واقعیت این است که تمایل تجار هندى 
بیشتر به کار با ایرانى ها است، اما در نظر 
داشته باشید وقتى مصرف کننده تقاضاى 
به  تجار  داشته باشد،  کالیفرنیایى  پسته 
سمت پسته کالیفرنیایى مى روند. به نظرم 
نیاز نیست پسته ایرانى هم مانند رقیب 
پویش هاى  مى توانید  شما  کند.  حرکت 
تا  کنید  برگزار  ایرانى  پسته  معرفى 
مصرف کننده هندى با پسته ایرانى آشنا 
بشناسد.  را  پسته  نوع  دو  تفاوت  و  شود 
وقتى مصرف کننده با تفاوت طعم و مزه دو 
نوع پسته آشنا شود، مى توانید پویش هایى 
را در همکارى با برندها در سوپرمارکت ها و 

سایر مراکز فروش برگزار کنید.

آینده تجارت پسته ایرانى در هند را 
چگونه ارزیابى مى کنید؟ 

قیمت  بحث  فاکتورها  مهم ترین  از  یکى 
است. هرچند این عامل غیرقابل کنترل 
است و بستگى به میزان محصول هر سال 
دارد و به هر حال تغییر مى کند و بیشتر 
به مسائل تجارى مربوط مى شود. به نظرمن 
پسته  حضور  دوام  عامل  اصلى ترین 
ایرانى، همان طور که اشاره کردم، آگاهى 
مصرف کننده نهایى و اطلاع او از نام «پسته 
ایرانى» است. ممکن است یک سال قیمت 
پسته ایرانى بالاتر باشد، و براساس آن تاجر 

هندى به سمت پسته آمریکایى تمایل پیدا 
کند، اما اگر مصرف کننده نهایىِ وفادار و 
مطلع بگوید من پسته ایرانى مى خواهم و 
اهمیتى براى تفاوت قیمت قائل نیستم، 
آن وقت براى منِ تاجر هم فرقى نمى کند و 
سعى مى کنم نیاز مشترى نهایى را برآورده 
کنم. به نظرمن، شما باید دنبال راهى باشید 
تا با مصرف کننده ارتباط برقرار کنید و این 
راهى است که مى تواند شما را به سمت 
ایجاد یک مزیت رقابتى در آینده هدایت 
کند. قیمت، یک عامل عملیاتى و مقطعى 
است؛ یک روز ممکن است پسته ایرانى 
ارزان تر باشد و روز دیگر پسته کالیفرنیایى.

به عنوان آخرین سوال، آیا هیچ تغییر 
اساسى در ساختار بازار هند در آینده 

مى بینید؟
بلـه، سـاختار بـازار هند نیز در حـال رفتن 
به سـمت فـروش صنعتى و سـوپرمارکتى 
ذات  به دلیـل  فرآینـد  ایـن  امـا  اسـت. 
سـنتى بـازار هنـد به کندى پیـش مى رود 
و ممکـن اسـت 15 سـال طـول بکشـد تا 
کامـلاً صنعتى شـود. درحال حاضر، سـهم 
سـوپرمارکت ها حداکثـر 20 درصد اسـت 
و  فروشـگاه ها  اختیـار  در  بـازار  بقیـه  و 
مغازه هاى سـنتى اسـت. در هند میلیون ها 
خرده فروشـى  فروشـگاه  و  کسـب و کار 
وجـوددارد کـه سیاسـت دولـت هـم ایـن 
اسـت کـه از ایـن کسـب و کارها حمایـت 
کنـد. به همیـن دلیـل، ایـن بخـش از بازار 
به سـادگى قابـل حذف شـدن نیسـت. این 
فروشـگاه هاى  کـه  شـده  باعـث  موضـوع 
ریلاینـس  نظیـر  زنجیـره اى،  بـزرگ 
(Relience)، کـه بزرگ تریـن فروشـگاه 
زنجیره اى موجود در هند اسـت، نیز از این 
فروشـگاه هاى کوچک حمایت کند و نقش 
تأمین کالاهـاى آنها را نیـز برعهده بگیرد. 
ازطرف دیگـر، بایـد در نظـر داشته باشـید 
کـه بیـن مـدل فـروش سـوپرمارکتى در 
هند با سـایر نقـاط دنیا تفاوت وجـوددارد؛ 
هسـتند  جـوان  هنـد  در  سـوپرمارکت ها 
و سـاختار آنهـا هنـوز به طورکامـل شـکل 
نگرفتـه اسـت و هنـوز چیـزى به نـام کالا 
private) در  label) بـا آرم اختصاصـى
از  بسـیارى  بنابرایـن،  وجودنـدارد.  هنـد 
کالاهـا در سـوپرمارکت ها تحـت برندهاى 
به عنـوان  مى رسـند.  به فـروش  مسـتقل 
مثـال، برند شـرکت ما بـه نام "نـات راج"

بیـش از 40 درصـد از قفسـه هاى فـروش 
سـوپرمارکت هاى هنـد را در اختیـار دارد.
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هند اکنون 
بزرگ ترین 

مصرف کننده 
بادام و 

بادام زمینی در 
جهان است. 
ولی در میان 

مغزجات، 
مصرف گردو 

و پسته پایین 
است؛ چون جزو 

موارد جدیدی 
هستند که بازار 

به آنها ورود 
کرده و این یک 
فرصت محسوب 

می شود

بازرگانی



روند صادرات پسته ایران

ادامه رکود
کمیته بازرگانی انجمن پسته ایران

ــاه از  ــن م ــران در یازدهمی ــته ای ــن پس ــبات انجم ــرك و محاس ــار گم ــق آم طب
ســال محصولــى (مرداد مــاه ) 1401-1400، حــدود 2 هــزار و 690 تــن پســته صــادر 
ــاه  ــه میانگیــن چهــار ســال گذشــته در م ــزان نســبت ب شده اســت کــه ایــن می
ــت. در  ــت داشته اس ــد افُ ــدود 64 درص ــن)، ح ــزار ت ــه 8 ه ــک ب ــابه (نزدی مش
ــهم از  ــترین س ــد بیش ــاره هن ــبه ق ــع و ش ــترك المناف ــاى مش ــاه، بازاره مردادم
ــت که  ــن درحالى اس ــد. ای ــاص دادن ــود اختص ــه خ ــى را ب ــته ایران ــادرات پس ص
ــر از  ــرى کمت ــه مقصــد مقادی ــا و خاورمیان هــر یــک از بازارهــاى شــرق دور، اروپ

ــد. ــن پســته بودن 300 ت
ــن اســت  ــده ای ــر نشــان دهن ــاى اخی ــه دار کاهــش صــادرات در ماه ه ــد ادام رون
ــازار داخــل، همچنــان تقاضــاى چندانــى  کــه على رغــم افُــت قیمــت ریالــى در ب
از مقاصــد صادراتــى بــراى پســته ایــران وجودنــدارد و مشــتریان خارجــى انتظــار 

ــد. ــرى دارن ــاى پایین ت قیمت ه
ــاري  ــال تج ــداي س ــترس در ابت ــته در دس ــن پس ــزار ت ــى 140 ه از کل پیش بین
1401، معــادل 120 هــزار تــن پســته تــا پایــان مردادمــاه مصــرف شــده کــه از ایــن 
مقــدار 19 هــزار تــن بــراى مصــرف داخــل بــرآورد می شــود. طبــق آمــار گمــرك 
ایــران مجمــوع وزن صــادرات انــواع پســته در ایــن مــدت 85 هــزار تــن گــزارش 
ــه پوســت مغــز و مغــز  ــا احتســاب 16 هــزار تــن ضایعــات مربــوط ب شــده کــه ب
ســبز صادراتــى، در مجمــوع 101 هــزار تــن پســتۀ معــادل خشــک در پوســت بــه 
بازارهــاى مقصــد پســتۀ ایــران صــادر شده اســت. مانــده محصــول پســته ایــران 
در پایــان مــرداد 1401، پــس از کســر بــرآورد مصــرف داخــل، میــزان صــادرات و 
ضایعــات پوســت مغــز و مغــز ســبز صادراتــى، 20 هــزار تــن تخمیــن زده مى شــود.

بازرگانی
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وضعیت صادرات پسته ایران ـ مرداد 1401

وضعیت موجودى و مصرف پسته ایران ـ پایان مرداد 1401
وضعیت مصارف و مانده انبارها
نسبت مصرف به موجودى اول سالموجودى اول سال 140 هزار تن

97-98 98-99 99-00 00-01

سال تجارى

صادرات ماهانه 3 هزار تن

صادرات تجمعى 85 هزار تن

خاورمیانه اروپا صادرات مجددمشترك المنافع شبه قاره هند شرق دور
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مصرف داخل صادراتمانده انبار پوست مغزهاى صادراتى
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٪  ۸۶

بازرگانی
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 در ماهنامه دنیاى پسته شماره 69 دو 
مطلب در مورد منابع آب درج گردیده؛ 
مطلب اول مصاحبه اى است با خانم بنفشه 
زهرایى دبیر کارگروه ملى سازگارى با 
کم آبى وزارت نیرو، تحت عنوان «اما و 
اگرهاى طرح سازگارى با کم آبى» و مطب 
دوم یادداشتى است باعنوان «دروغ  
بزرگ» که از نظر نویسندة محترم نقدى 
است بر یکى از فعالیت هاى فراقانونى 
وزارت نیرو. اهمیت این دو مطلب از آن 

جهت است که تا حدودى بیانگر نظرات الف: مدیران منابع آب کشور و ب: 
مالکان چاه هاى کشاورزى که مصرف کنندگان اصلى منابع آب کشورند.

 نگاهى عمیق تر به این دو مطلب نکات زیادى را به ما یادآورى مى کند که 
مهم ترین نکته آن وجود فاصله زیاد و تقریباً متضاد بین تفکرات و نظریات 
این دو بخش است. بدون شک مى توان آن را یکى از بزرگ ترین موانع در حل 
بحران آب کشور برشمرد و تا زمانى که این نظریات متناقض به هم نزدیک 
نشوند و وحدت نسبى بین آنها ایجاد نگردد، حل بحران آب مشکل و حتى 
غیرممکن است. اجازه دهید به طور خلاصه نگاهى به هر دو مطلب بیاندازیم. 

نقدی بر مصاحبۀ «اما و اگرهای طرح سازگاری با کم آبی» و 
یادداشت «دروغ بزرگ» از ماهنامه خرداد ۱۴۰۱

دو دیدگاه در یک قاب
حسین زراعتکار، کارشناس آب زیرزمینی

چنـد مـورد راجع به مطالـب خانم 
زهرایى 

آب  سـطح  افُـت  مـورد  در  1- ایشـان
توقـف  «هـدف،  فرموده انـد:  دشـت ها 
افُـت و سـپس احیا دشت هاسـت و باید 
افُتـى کـه در طـول دهه ها اتفـاق افتاده 
جبـران و آن  را بـه وضعیتـى کـه چهار، 
برگردانیـم».  بـوده  پیـش  دهـه  پنـج 
بیـان چنیـن مطلبـى از سـوى خانـم 
ایشـان  کـه  مى دهـد  نشـان  زهرایـى 
دشـت ها  وضعیـت  از  دقیقـى  اطـلاع 
ندارنـد! برگردانـدن آبخوان ها به شـرایط 
امکان ناپذیـر  و  محـال  امـرى  گذشـته 
اسـت. مگـر مى تـوان کارى کـرد کـه 
سـطح آب دشـت ها کـه در بعضـى از 
مناطـق بیـش از 100 متـر افُـت کرده، 
مجـدداً بـه روز اول برگـردد و یـا مثـلاً 
بیـن  از  کـه  سال هاسـت  کـه  قنواتـى 
امـر  واقعیـت  نمـود!  احیـا  را  رفته انـد 
را  آبخوان هـا  بتـوان  اگـر  این اسـت که 
در همیـن شـرایط فعلى پایـدار نمود و 
کارى کـرد کـه وضع از این بدتر نشـود 
و ثبات نسـبى به آنهـا داد، کارى بزرگ 

گرفته اسـت.  صـورت 

2- در بخشـى دیگـرى از مصاحبـه، 
وقتـى از خانم زهرایى سـوال مى شـود 
در  کشـاورزان  از  هیچ کـدام  چـرا  کـه 
کارگـروه سـازگارى بـا کم آبـى حضـور 
ندارند، ایشـان پاسـخ مى دهند: «اینکه 
لزومـاً نماینـده اى از کشـاورزان بیاید و 
بنشـیند در جلسـه خیلى به کار کمکى 
نظـر  مطابـق  برنامـه  کـه  نمى کنـد 
کشـاورزان تصویـب شـود، آنچه کمک 
برنامـه،  تصویـب  زمـان  در  مى کنـد 
بهرهبردارهـا  ایـن  مشـارکت  جلـب 
جریـان  در  کشـاورزها  و  شـود  انجـام 
نحـوه اجراى مصوبـه و تضمیـن برنامه 
باشـند». دادن چنین پاسـخى از سوى 
نشـان دهنده  به خوبـى  زهرایـى  خانـم 
چگونگـى  در  نیـرو  وزارت  رویکـرد 
اسـت.  آب  منابـع  مالـکان  مشـارکت 
مى فرماینـد  ایشـان  دیگـر،  به عبـارت 
ارتباطـى  کشـاورز  بـه  موضـوع  ایـن 
نـدارد و اگـر هـم در جلسـه اى حضـور 
داشته باشـد، بایـد فقط شـنونده باشـد 
فرمـان  بـه  گـوش  هـم  آن  از  بعـد  و 
مى گوینـد  او  بـه  چـه  هـر  تـا  باشـد 
اتفاقـاً  درحالى کـه  نمایـد.  اجـرا  را 

مسـئله اصلـى همین جاسـت؛ آنهـا که 
صاحبـان اصلـى منابع آب هسـتند و با 
پوسـت و گوشت خود مشـکل را لمس 
تصمیمـات  در  نبایـد  چـرا  مى کننـد، 
مهمـى کـه مسـتقیماً زندگـى و آینده 
مى دهـد،  قـرار  تأثیـر  تحـت  را  آنهـا 
اگـر  شـک  بـدون  باشـند؟!  سـهیم 
نماینـگان مالـکان در تصمیم گیرى هـا 
ایـن  هـم  داشته باشـند،  دخالـت 
برنامه هـا از غنـاى بیشـترى برخـوردار 
خواهندشـد و هـم در زمـان اجرا چون 
خودشـان در طراحى برنامه ها شـرکت 
داشـته اند، مشـارکت فعـال مى کننـد. 
  3- در ارتبـاط بـا تعدیـل پروانه هـا 
و کاهـش برداشـت از چاه هـا وقتـى از 
خانـم زهرایـى سـوال مى شـود کـه آیا 
چنیـن کارى، تضییـع حـق کشـاورزان 
از  حقـوق  جبـران  نیازمنـد  و  نیسـت 
دسـت رفتـه نمى باشـد، ایشـان پاسـخ 
مى دهنـد: «مـن جـواب دقیقـى نـدارم 
حقوقـى  مباحـث  وارد  نمى خواهـم  و 
شـوم». حال جاى این سـوال اسـت که 
چگونه ممکن اسـت ایشـان که در رأس 
یکـى از مهم ترین نهادهـاى تصمیم گیر 

آب
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در  مى باشـند،  کشـور  سـطح  در  آب 
مـورد موضوعـى با ایـن اهمیـت بگوید 
مـن وارد ایـن مباحث نمى شـوم! یعنى 
کم آبـى  بـا  سـازگارى  طـرح  در  واقعـاً 
نسـبت بـه مباحـث حقوقـى بى تفـاوت 
بوده انـد؟! در واقـع، چنیـن موضوعاتـى 
بیـن  جدایـى  و  فاصلـه  کـه  هسـتند 
مجموعـه مدیریتـى منابـع آب کشـور 
و کشـاورزان مى اندازنـد. قطعـاً توجیـه 
قانونـى برنامه هاى وزارت نیـرو باید جز 

اولویت هـاى آنهـا باشـد.

آقـاى  مطلـب  مـورد  در  نکاتـى 
زرنـد  منطقـه  باغـدار  محمـدى 
«دروغ  عنـوان  بـا  کـه  کرمـان 
بـزرگ» کـه حتـى عنـوان اصلى 
جلـد مجلـه گردیـده را در ادامـه 

آورده ام؛
عمـده مطلـب ایشـان بـر ایـن موضوع 
تأکیـد مى کند کـه به چه دلیـل وزارت 
نیـرو میـزان پروانه هـاى صـادره اى کـه 
سـال ها پیـش، صـادر کـرده را کاهـش 
مى دهـد و گنـاه کشـاورز که بر اسـاس 
همین پروانه ها، سـال ها سـرمایه گذارى 

کـرده چیسـت؟ و در جایـى گفته انـد: 
«مگـر همیـن پروانه هـا را وزارت نیـرو 
بـا علـم بـه وضعیـت منابـع آبـى صادر 
نکـرده، حـالا چـه شـده کـه امـروز بعد 
مى گویـد،  سـال   50  ،40 گذشـت  از 
برداشـت شـما بیش از توان سفره است. 
مگـر منِ کشـاورز، کارمند و کارشـناس 
و زمین شـناس بودم که بدانم برداشـتم 
ایشـان  اسـت.  سـفره  تـوان  از  بیـش 
مـن  و  کرده انـد  صـادر  را  پروانه هـا 
تنهـا بـه کار کشـاورزى پرداختـه ام. مـا 
کشـاورزان بـا اعتماد بـه مجوزهـا تمام 
در  امیـد  هـزاران  بـا  را  داشـته هایمان 

کرده ایـم.» هزینـه  کشـاورزى 
در مـورد گفته هاى آقـاى محمدى لازم 
اسـت ایـن نکتـه بیـان شـود کـه آنچه 
را  مـا  کشـور  در  آب  منابـع  وضعیـت 
بـه ایـن روز رسـانده، داراى ریشـه ها و 
عوامـل متعددى اسـت که تنها بخشـى 
برمى گـردد.  نیـرو  وزارت  بـه  آنهـا  از 
نظـر  در  را  نکتـه  ایـن  بایـد  بنابرایـن، 
گرفـت کـه وزارت نیرو، مجـرى قوانین 
در  مثـال،  به عنـوان  اسـت.  بالادسـتى 
ابتـداى انقـلاب، تعـداد زیـادى چـاه در 
غیـر  به طـور  کشـور  مختلـف  مناطـق 
قانونـى حفـر گردیـد،  بسـیارى از ایـن 
چاه هـا بعـداً مجـوز گرفتنـد و یکـى از 
عوامـل تشـدید افُـت سـفره ها همیـن 
چاه هـا مى باشـند. امـا آنچـه کـه باعث 
صـدور مجـوز از طـرف وزارت نیـرو بـر 
روى ایـن چاه ها شـد، تبصـره ذیل ماده 
3 قانـون توزیـع عادلانـه آب بـود که در 
شـوراى  مجلـس  توسـط  سـال 1361 
اسـلامى بـه تصویـب رسـید. تعـدادى 
نیـرو  وزارت  از  نتوانسـتند  کـه  دیگـر 
مجـوز بگیرنـد، طبـق احـکام دادگاه هـا 
مجـوز گرفتنـد. در سـال 1389 مجدداً 
قانونـى از طـرف مجلس، به نـام "تعیین 
تکلیـف چاه هـاى غیرمجاز" بـه تصویب 
رسـید کـه طبـق آن وزارت نیرو موظف 
شـده بـه بسـیارى از چاه هـاى غیرمجازِ 
فعلـى مجـوز بدهـد. بنابرایـن، موضـوع 
به همین سـادگى نیسـت کـه فکر کنید 
بـا خوش آمـدن و یـا خوش نیامدن چند 
کارشـناس این کارهـا انجـام شده باشـد. 
بنابرایـن، کارشناسـانى کـه در جریـان 
هسـتند،  دشـت ها  بحرانـى  وضعیـت 
و  به درسـت  و  بوده انـد  راه حـل  دنبـال 
یـا غلـط بـه ایـن نتیجـه رسـیده اند که 
چنیـن طرحـى (سـازگارى بـا کم آبـى) 

را ارائـه نماینـد. پـس ایـن دروغ بـه آن 
بزرگـى که شـما فکر مى کنید نیسـت!!

 در مـورد کاهـش برداشـت پروانه هـا و 
یـا به اصطـلاح طـرح تعدیـل نیـز لازم 
عنـوان  مثـال  ذکـر  بـا  نکاتـى  اسـت 
گـردد. جنـاب آقـاى محمـدى! فـرض 
کنیـد کـه مـن و شـما، مدیریـت منابع 
آب شهرسـتان زرنـد کـه هـر دو به آن 
تعلـق خاطر  داریم را بـه عهده بگیریم؛ 
مـا به خوبـى مى دانیـم کـه دشـت زرند 
کشـور  مناطـق  بحرانى تریـن  از  یکـى 
برابـر  دو  از  بیـش  تقریبـاً  و  اسـت 
زیرزمینـى  آب  منابـع  از  دشـت  تـوان 
بهره بـردارى مى شـود؛ هـر سـال بیـش 
از 130 سـانتى متر از سـطح آب آنجـا 
پاییـن مـى رود؛ کیفیـت و کمیـت آب 
هر روز نامناسـب تر مى شـود و بسـیارى 
در  و  کم آب تـر  روز   هـر  چاه هـا  از 
آسـتانه خشک شـدن مى باشـند؛ حتـى 
تأمیـن آب شـرب مـردم بـا مشـکلات 
جـدى روبه روسـت و ادامـه ایـن رونـد 
هـم در آینـده نزدیـک بـه یـک فاجعه 
به گفتـه  و  مى شـود  منجـر  واقعـى 
تمامـى کارشناسـان هیـچ راه حلـى نیز 
جـز کاهـش برداشـت بـه میـزان نصف 
مقـدار فعلـى نیسـت؛ به نظـر شـما چه 
بایـد کـرد؟! آیـا اینکـه دنبـال مقصران 
وضـع موجـود بگردیـم مشـکلى حـل 

خواهدشـد؟! 
کامیونـى  شـما  بفرماییـد  فـرض 
داشـته اید و بـه نیت کسـب درآمد آن را 
تحویـل یـک راننـده بى تجربه و ناشـى 
داده ایـد، او هـم کامیـون را بـه تـه دره 
پرت کرده اسـت! ایـن راننده نـه تنها آه 
در بسـاط ندارد، بلکه داراى زن و فرزند 
هـم مى باشـد، شـما با ایـن راننـده چه 
مى کنید؟ نـه تنها خسـارتى نمى توانید 
بگیریـد، بلکه ممکن اسـت به خاطر زن 
و فرزندانـش بـه آنهـا کمک هـم بکنید 

(بخوانیـد حق النظـاره!!)
وضعیـت  این اسـت که  امـر  واقعیـت 
منابـع آب کشـور تـا حـدودى شـبیه 
مالـکان  اگـر  اسـت.  داسـتان  همیـن 
از  برداشـت  کاهـش  بـه  تـن  چاه هـا 
چاه هـا ندهنـد، در آینـده کسـى دلـش 

سـوخت.  نخواهـد  آنهـا  به حـال 
و در پایـان، جنـاب آقاى محمـدى! اگر 
بـه گواهـى تاریـخ، نظـام حکمرانى آب 
در کشـور مـا حکـم همـان راننـده را 

داشته باشـد، چـه بایـد کـرد؟ 

آب 
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به نام نادر، به کام قادر

ــا و شــور شــدن  کاهــش آبدهــى چاه ه
آب مشــکلاتى هســتند کــه کشــاورزان 
هــر روز بــا آن مواجهنــد. کم آبــى و 
ــار  ــا آم ــدان ب ــفره ها را کارمن ــت س افُ
ــد،  ــا مى فهمن ــت میزه ــداد در پش و اع
درحالى کــه کشــاورز بــا نابــودى ســرمایه 
سرســام آورِ  هزینه هــاى  صــرف  و 
ــزات و  ــد تجهی ــاه، خری ــى چ جابه جای
ــرد  ــورى آب و کاهــش عملک ــپ، ش پم

محصولاتــش لمــس مى کنــد. 
تاوانـى را کـه تـا بـه امـروز کشـاورز از 
مصائـب  سـایر  کنـار  در  کم آبـى  ایـن 
تولیـد کشـیده را هیچ مسـئول دلسـوزِ 
نسـبت بـه مسـائل آب نمى توانـد درك 
پـى  در  فقـط  عزیـز  مسـئولان  کنـد. 
درسـت کـردن اعـداد مصـرف و منابـع 
آب بوده انـد و حـالا کـه پـرده برافُتـاده 
و فهمیده انـد کار از عددسـازى گذشـته، 
مى خواهنـد جـور سـال ها بى تدبیـرى و 
بى مسـئولیتى آن را بر گردن کشـاورزان 

حسین  جارى،  سال  مردادماه  در  پسته-  دنیاى  ماهنامه 

عنوان  تحت  نقد  یک  زیرزمینى  آب  کارشناس  زراعتکار 

ایران  پسته  انجمن  دفتر  به  را  قاب»  یک  در  دیدگاه  «دو 

ارسال کرد. وى این نقد را بر مصاحبه «اما و اگرهاى طرح 

گ» از ماهنامه 
سازگارى با کم آبى» و یادداشت «دروغ بزر

خرداد 1401 نوشته که در همین شماره شهریور منتشر 

محمدى  مظفر  با  را  نقد  این  که  دیدیم  لازم  شده است. 

میان  در  بزرگ»  «دروغ  یادداشت  نویسنده 

پاسخى  شماره  این  در  نیز  محمدى  بگذاریم. 

آورده  ادامه  در  که  داده  زراعتکار  نقد  به 
شده است.

مظفر محمدی 
باغدار منطقه زرند کرمان

بیاندازنـد و مجوزهـا را کاهـش دهنـد. 
تعدیـل  مى شـود  گفتـه  هرچند کـه 
و  سـفره ها  حفـظ  هـدف  بـا  پروانه هـا 
مى گیـرد،  صـورت  برداشـت ها  تـداوم 
ولـى همان طـور کـه در دردنامـۀ «دروغ 
بـزرگ» اشاره شـد، وقتـى به مسـتندات 
طـرح تعدیـل نـگاه مى کنیـم؛ تعدیـل 
در راسـتاى تخصیص هـاى جدیـد و 
غیر مجـازى  چاه هـاى  آب  تأمیـن 
اسـت کـه بر اسـاس قانـون تعیین 
پروانـه  فاقـد  چاه هـاى  تکلیـف 
مى خواهنـد مجـوزدار شـوند! اگـر 
ایـن را "نیرنـگ بـزرگ" ندانیم پس چه 

بدانیـم؟! 
آقـاى زراعتـکار! آیا قسـم حضرت عباس 
مسـئولان را قبول کنیم یا دسـتورالعمل 
سـوم طـرح احیـا و تعادل بخشـى منابع 

آب زیرزمینى را؟!
آیـا شـما مى پذیریـد کـه سـرمایه هاى 
چهـل سـاله را نابـود کنیـد و بخشـى از 
شـکل  بدیـن  را  جدیـد  تخصیص هـاى 
برداشـت  کاهـش  آیـا  کنیـد؟  تأمیـن 
بدین سـان درسـت اسـت؟ آیا تنها مسیر 
کاهـش برداشـت تعدیـل یکسـان دبـى 
پروانـه چاه هـاى کشـاورزى اسـت؟ آیـا 
کارشناسـان دلسوز مسـیر دیگرى را یاد 
ندارنـد؟ عواقب سـهمگین ایـن برنامه بر 
بخش کشـاورزى و آینده سـرمایه گذارى 

را چـه کسـى مى پذیـرد؟ 

مى داننــد  همــه  زراعتــکار!  آقــاى 
سال هاســت کــه دولــت بــا ناتــرازى 
بودجــه روبه روســت و ایــن ناتــرازى 
ــر زندگــى  ــار ســهمگینى ب عواقــب و آث
مــردم گذاشته اســت؛ آیــا بــا ایــن بهانــه 
کارمنــدان دولــت مى پذیرنــد بــراى 
کاهــش اثــرات ناتــرازى بودجــۀ کشــور، 

حقوق شــان نصــف شــود؟!
آقــاى زراعتــکار! مرتبــاً گفتــه مى شــود 
دنبــال کــردن مقصــران وضــعِ موجــود، 
مشــکلى را حــل نخواهــد کــرد؛ در 
پاســخ بایــد گفــت اتفاقــاً ایجــاد ناامَنــى 
از طریــق تجــاوز مکــرر بــه حق اساســى 
ــروز وضــع  ــل ب ــت دلی ــه مالکی و اولی
ــران  ــم مقص ــر ندانی ــود اســت. اگ موج
چگونــه و چطــور بــه پیکــره آبى کشــور 
مى خواهیــم  چگونــه  زدنــد،  ضربــه 
درس بگیریــم و وضــع موجــود را بهبــود 
ببخشــیم؟ چه تضمینــى وجــوددارد که 
در آینــده ایــن رونــد تکــرار نشــود؟ آیــا 
امــکان ادامــه مســیر بــا طناب پوســیده 

ایــن مســئولانِ دلســوز وجــوددارد؟ 
آقــاى زراعتــکار! آیــا شــما بقیــۀ هســت 
و نیســت تان را در اختیــار راننــده اى 
کــه یــک بــار وســیله ارتــزاق شــما را به 
تــه دره هدایــت کــرده و هیــچ تضمینى 
هــم بــه عــدم تکــرار فاجعــه توســط وى 
وجــود نــدارد، مى گذاریــد؟ ســه ضلعــى 
ــاً  ــدد، دقیق ــادِ مج ــده، دره و اعتم رانن
نشــان دهنــده رابطــه امــروز کشــاورز و 

متولیــان بخــش آب کشــور اســت. 

آب
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مى دانیــد کــه بیــن آب زیرزمینــى و 
در  وجــوددارد؛  ارتبــاط  ســطحى  آب 
جاهایــى آب ســطحى بــه آب زیرزمینــى 
آب مى دهــد و در جایــى آب زیرزمینــى 
را  ســطحى  آب  و  مى شــود  زهکــش 
تغذیــه مى کنــد. فرآیندهــاى خیلــى 
پیچیــده و چندوجهــى بیــن هــوا، زمین، 
آب یــا حتــى دریاچه هــا وجــوددارد. 
بنابرایــن، شــناخت ایــن مجموعــه نیــاز 

ــات دارد.  ــار و اطلاع ــه آم ب

وضعیــت تولیــد آمــار و اطلاعــات 
ــه مــى بینیــد؟ درکشــور را چگون

اولاً بایــد اعتقــاد داشته باشــید کــه بــراى 

گفتــه مى شــود اگــر نتوانیــد چیــزى را انــدازه بگیریــد، نمى توانیــد آن را مدیریــت وکنتــرل کنیــد 
ــتن  ــش و داش ــید. پای ــود ببخش ــد آن را بهب ــد، نمى توانی ــت کنی ــد مدیری ــزى را نتوانی ــر چی و اگ
ــم  ــه زع ــا ب ــور اســت. ام ــع آب کش ــت مناب ــاى اساســى در مدیری ــى از نیازه ــات یک داده و اطلاع
ــل  ــات قاب ــدان داده و اطلاع ــور، فق ــئله آب کش ــاى مس ــن چالش ه ــى از عمده تری ــان یک کارشناس
ــروه  ــت گ ــابقه ریاس ــه س ــدى ک ــت االله دهبن ــا نعم ــته ب ــاى پس ــماره دنی ــن ش ــت. در ای ــکا اس ات
آماربــردارى و تهیــه بیــلان دفتــر مطالعــات پایــه شــرکت مدیریــت منابــع آب ایــران را در کارنامــه 
ــاى  ــع آب و چالش ه ــى مناب ــائل فن ــورد مس ــدى در م ــتیم. دهبن ــو نشس ــه گفت وگ ــود دارد ب خ

ــى دارد. ــل توجه ــاى قاب ــش رو صحبت ه پی

گفت و گو با نعمت الله دهبندی رئیس سابق گروه آماربرداری و تهیه بیلان 
شرکت مدیریت منابع آب ایران

پشت پرده آمار و اطلاعات 
آب کشور

مصاحبه کننده: مریم حسنی سعدی

آقــاى دهبنــدى!  شــما اصلى تریــن 
چالــش فنى در مســئله آب کشــور 

ــد؟   را چــه مى دانی
ــه  ــع آب، بلک ــورد مناب ــا در م ــه تنه ن
ــادى،  ــه: اقتص ــه اى از جمل ــر عرص در ه
ــى  ــع طبیع ــى، مناب ــى، فرهنگ اجتماع

ــه  ــزى ک ــن چی ــت، اولی ــط زیس و محی
نیــاز داریــد آمــار و اطلاعــات درســت و 
قابــل اتــکا اســت. بایــد آمــار و اطلاعــات 
داشته باشــید تــا بتوانیــد ابعــاد پدیــده اى 
ــور  ــتید را به ط ــه هس ــا آن مواج ــه ب ک

ــید.  ــق بشناس ــل و دقی کام

آب 
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ــه  ــاز ب ــا، نی ــت پدیده ه ــناخت درس ش
آمــار و اطلاعــات داریــد و مهم تــر آنکــه 
بــراى اینکــه آمــار و اطلاعــات را تولیــد 
کنیــد، باید هزینــه کنید. الان در کشــور 
مــا خیلــى اعتقــادى بــه ایــن بخــش از 
قضیــه وجودنــدارد! بــه بخش آب کشــور 
ــا  ــد درصــد از هزینه ه ــد، چن ــگاه کنی ن
مربــوط بــه شــناخت منابــع آب، تولیــد 
ســالانه  اکتشــافى  کارهــاى  و  داده 
ــه در  ــانى ک ــروى انس ــى نی ــت؟! حت اس
بخــش داده، تولیــد آمــار و اطلاعــات کار 
ــا ســایر نیــروى انســانى در  مى کنــد را ب

ــد. ــه کنی ــر مقایس ــاى دیگ بخش ه
البتــه بایــد عرض کنــم در این ســرزمین 
در بســیارى مســائل عــدد و رقــم دقیقى 
ــع  ــع آن در بخــش مناب ــه تب ــم، ب نداری
ــا  ــم اســت. ام ــا ک ــات م ــم اطلاع آب ه
ــه ضــرس قاطــع مدعــى هســتم  مــن ب
ــا ســایر بخش هــاى  در مقــام مقایســه ب
ــار و  ــن آم ــور، در بخــش آب بهتری کش
اطلاعــات را داریــم، هرچنــد کــه ناقــص 
ــار  ــن آم ــه روى همی ــا دارد ک اســت. ج
و اطلاعــات ناقــص کار و ســرمایه گذارى 
ــراى  ــوب ب ــانى خ ــروى انس ــود و نی ش

ــود. ــر گرفته ش ــت آن در نظ تقوی

ــار  ــد آم ــه تولی به نظرشــما چــرا ب
ــود؟ ــى نمى ش و داده توجه

ــه اى اســت  ــه گون ــا ب ــى م ــوع حکمران ن
ــان  ــه گریب ــت ب ــائلى دس ــا مس ــه ب ک
ــترى آن پشــت درب  ــه مش ــتیم ک هس
اســت و ایــن  موضوعــات بــراى مــا 
خیلــى اهمیــت و ارجحیــت دارنــد! 
آینــده  در  اثــرش  کــه  چیزهایــى 
روشــن مى شــود، یــا اثــرش پنهــان 
ــورد توجــه  ــى آشــکار نیســت، م و خیل
همــه  امــروز  مثــلاً،  قرارنمى گیرنــد. 
از شــما آب مى خواهنــد، آبرســانى و 
لولــه و انتقــال آب مى خواهنــد، ســد 
ــاران،  ــار ب ــى آم ــا کس ــد، ام مى خواهن
ــاهده اى  ــاى مش ــطح آب چاه ه ــار س آم
از  ســراغى  کســى  نمى خواهــد،  را 
ضرایــب هیدرودینامیکــى نمى گیــرد. 
بنابرایــن، بــراى ایــن مــوارد هزینــه هــم 

نمى شــود.
هزینه کــردن بــراى داده و اطلاعــات، 
یکــى از شــاخص هاى توســعه یافتگى 
جوامــع اســت. در جوامــع پیشــرفته براى 
داده هایــى کــه حــدس مى زننــد در 
آینــده ممکــن اســت مــورد نیــاز باشــد، 

ــه  ــد. درحالى ک ــدام مى کنن ــروز اق از ام
ــه  ــاى پای ــن داده ه ــورد همی ــا در م م
منابــع آب، هنــوز هیــچ کارى نکرده ایــم.

ــى  ــش فن ــن چال ــس اصلى تری پ
در مســئله آب کشــور نبــود آمــار 
ــح  ــکا و صحی ــل ات ــاى قاب و داده ه

اســت!
اولیــن مشــکلى کــه مــا در بخــش منابع 
ــد  ــه در تولی ــت ک ــن اس ــم ای آب داری
ــناخت  ــات و ش ــه، اطلاع ــاى پای داده ه
ــع آب ســطحى  ــا از سیســتم هاى مناب م
و زیرزمینــى و حتــى تغییــر اقلیــم کــه 
اخیــراً مطــرح شــده، خیلــى عقــب 
هســتیم. سال هاســت کــه در دنیــا روى 
ــوز  ــا هن ــود و م ــم کار مى ش ــر اقلی تغیی
شــک داریــم کــه اصلاً آیــا تغییــر اقلیمى 
ــرش  ــم اث ــر! نمى دانی ــا خی ــوددارد ی وج
واقــع،  در  چیســت؟  آب  منابــع  روى 
ــر روز  ــم و ه ــش مى روی ــته پی چشم بس
ــم.  ــتر مى کنی ــراى آب را بیش ــا ب تقاض
ــه  ــه ب ــت ک ــن اس ــا ای ــلاش م ــام ت تم
تقاضاهــاى جدیــد بــراى آب پاســخ 
دهیــم، نــه اینکــه تقاضاهــا را کنتــرل و 
ــى  ــع آب ــت مناب ــم. مدیری ــت کنی مدیری
مــا بــه گونــه اى اســت کــه انــگار مــا یک 
دریــاى بیکــران از آب داریــم و همیشــه 
مى توانیــم بــه نیازهــا و تقاضاهــا پاســخ 

ــم!  دهی
درحال حاضــر، مــا در زمینــه تولیــد 
به هنــگام  و  مطمئــن  صحیــح،  دادة 
مشــکل داریــم. منابــع مالــى بــه انــدازه 
کافــى وجودنــدارد و اگــر ســیل بیایــد و 
یــک ایســتگاه هیدرومتــرى را آب ببــرد، 
دیگــر پولــى نیســت کــه ایــن ایســتگاه 
ایــن  از  تعــدادى  حتــى  بســازند.  را 
ایســتگاه ها از حیــز انتفــاع خــارج شــده 
و دیگــر نمى توانیــم آمــار بگیریــم. چنــد 
هــزار میلیــارد تومان در همان بالادســت، 
ــراى خــط  ــراى ســاختن ســد، ب ــول ب پ
ــد  ــا چن ــود، ام ــال آب صــرف مى ش انتق
ده میلیــون تومــان پــول بــراى ســاختن 
ــى،  ــدارد! از طرف ــن ایســتگاه ها وجودن ای
دیگــر متصدى هــا و  تکنیســین هایى 
ــت  ــدارى و حفاظ ــئولیت نگه ــه مس ک
و بهره بــردارى و مســائل مربــوط بــه 
تأمیــن و دریافــت اطلاعــات باشــند 
ــه  ــود کار را ب ــه مى ش ــم و گفت را نداری
بخــش خصوصــى واگــذار کنیــد کــه این 
ــم مشــکلات خــاص خــودش را دارد.  ه

ــه  ــار ب ــد داده و آم ــذارى تولی واگ
بخــش خصوصــى چــه مشــکلاتى 
مى توانــد در پــى داشته باشــد؟

آب  شــرکت هاى  یــا  نیــرو  وزارت 
منطقــه اى به دلیــل نداشــتن بودجــه، بــا 
بخــش خصوصــى و شــرکت هاى مشــاور 
و  بهره بــردارى  و  مى بنــدد  قــرارداد 
نگهــدارى و اندازه گیــرى از ایســتگاه هاى 
هواشناســى را بــه شــرکت مشــاور واگذار 
ــرار  ــاور ق ــرکت مش ــن ش ــد. ای مى کنن
اســت مثــلاً یک میلیــارد تومــان بگیرد و 
در مــدت یک ســال ایــن کارهــا را انجــام 
ــن  ــه ای ــاه ب ــن م ــر چندی ــا اگ ــد، ام ده
ــم کار  ــا ه ــد، آنه ــول ندهن شــرکت ها پ

اولین مشکلی 
که در بخش 

منابع آب داریم 
این است که در 
تولید داده های 

پایه، اطلاعات 
و شناخت ما از 

سیستم های 
منابع آب 

سطحی و 
زیرزمینی و حتی 

تغییر اقلیم 
که اخیراً مطرح 

شده، خیلی 
عقب هستیم

آب
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ــا مى شــود  ــز ره ــد و همــه چی نمى کنن
ــا  ــه آنه ــول ب ــه پ ــال ک ــد از دو س و بع
ــته و  ــدى گذش ــان مدی ــود، زم داده ش
ــد.  ــه درد نمى خورن اطلاعــات دریافتــى ب
مــا در مطالعــات یــک شــعارى داشــتیم 
بــا ایــن مضمــون کــه نمــاز و روزه 
ــا  ــات قض ــار و اطلاع ــا آم ــا دارد، ام قض
نــدارد. اگــر در رودخانــه اى آب آمــد 
و انــدازه نگرفتیــد، بعــداً نمى توانیــد 
ــول  ــى پ ــن، وقت ــد. بنابرای ــدازه بگیری ان
روى  کارهــا  ایــن  همــه  نمى دهنــد، 

زمیــن مى مانــد. 
کــه  انســانى  نیــروى  شــرکت ها  در 
کارشــناس  و  تکنیســین   به عنــوان 

داده،  تولیــدِ  بخــش  و  مطالعــات  در 
ــار  ــا برکن ــد بازنشســته و ی مســتقر بودن
نکردنــد.  جایگزیــن  دیگــر  و  شــدند 
ــرو  ــک نی ــا ی ــع آورى داده ه ــد از جم بع
ــن  ــا روى ای ــد باشــد ت و تشــکیلاتى بای
داده هــا کار کنــد و صحــت و ســقمش را 
اســتخراج و اصــلاح کنــد؛ یعنــى بخشــى 
بایــد وجودداشته باشــد کــه کنتــرل داده 
و دیتــا را انجــام دهــد. امــا ایــن بخش در 

ــدارد! ــى ن ــود خارج ــع وج واق

آقــاى دهبنــدى عــلاوه بــر وجــود 
ــع آورى داده  ــص در جم ــا و نق خط
ــن  ــرى در ای ــاى دیگ ــه ایراده چ

ــوددارد؟ ــه وج زمین
ــم؛  ــراد داری ــد داده دو ای در بخــش تولی
یکــى در جمــع آورى داده کــه ناشــى از  
نقــص تشــکیلات و نقص نیروى انســانى 
اســت؛ دوم مربــوط بــه داده هــاى پایــه اى 
ــا  ــورهاى دنی ــایر کش ــه در س ــت ک اس
تولیــد مى شــود، امــا مــا در ایــران هنــوز 
ــت آب  ــلاً کیفی ــم؛ مث ــى نکرده ای اقدام
ــم  ــا نمى دانی ــنجیم. م ــاران را نمى س ب
بارانــى کــه در جاهــاى مختلــف کشــور 
ــا  ــى دارد، ی ــه کیفیت ــد چ ــرود مى آی ف
داده هــاى مربــوط بــه آب زیرزمینــى 
ذره هــاى  مثــلاً  هســتند،  قدیمــى 
هیدرودینامیکــى آبخوان هــا مربــوط بــه 
چهــل، پنجــاه ســال پیش اســت. مــوارد 
ــه  ــوددارد ک ــم وج ــرى ه ــدد دیگ متع
بایســتى ایــن داده هــا در کشــور تولیــد 

شــود. 

چــرا داشــتن آمــار صحیــح از 
منابــع آبــى ضــرورت دارد؟

ــا  ــناخت م ــات و ش ــار و اطلاع ــد آم بای
درســت باشــد. اگــر شــناخت و تحلیــل 
درســت  آبــى  سیســتم هاى  از  مــا 
ســرمایه مان  و  موجــودى  از  و  باشــد 
در بخــش منابــع آب مطلــع باشــیم، 
چقــدر  کــه  مى فهمیــم  آن وقــت 
ــورت  ــن ص ــم. در ای ــه کنی ــد هزین بای
برنامه ریــزى منابــع آب، تخصیص هــا 
منطقــى  مــا  بهره بردارى هــاى  و 

مى شــود.

ــه آمــار و  شــفافیت و دسترســى ب
ــور  ــى در کش ــع آب ــاى مناب داده ه

ــه اســت؟ چگون
حکمرانــى آب در ذیــل حکمرانى عمومى 
این طــور  اســت.  معنــى دار  کشــور 
نیســت کــه مــا بگوییــم اگــر حکمرانــى 
ــز درســت  ــه چی ــود هم آب درســت ش
مى شــود، بلکــه ما یــک حکمرانــى کلان 
ــن  ــه ای ــه هم ــم ک ــتر داری ــک بس و ی
ــن و  ــا یکســرى قوانی ــا ب ــزا و واحده اج
ــد.  ــم کار مى کنن ــا ه ــد ب ــط دارن ضواب
اگــر آن بســتر درســت باشــد، حکمرانــى 
مخابــرات، حکمرانــى آب، حکمرانــى 
ــرورش  ــوزش و پ ــى آم اقتصــاد، حکمران
ــا مى تواننــد درســت باشــند.  همــه اینه
پــس در ذیــل حکمرانــى عمومى کشــور، 
بایــد همــه چیــز را ببینیــم. شــفافیت در 
آمــار و اطلاعــات ذیــل شــفافیت در تمام 

آب 
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امــور کشــور معنــى دار مى شــود. آیــا در 
ــائل  ــه مس ــور، هم ــه ام ــا هم ــور م کش
ــترس  ــن و در دس ــت؟! روش ــفاف اس ش

اســت؟! 
شـرایط  در  کـه  هسـتم  مدعـى  مـن 
عمومى کشـور، اتفاقاً دسترسـى بـه آمار 
و اطلاعـات منابـع آب از همه بخش هاى 
سـایت هاى  در  اسـت.  راحت تـر  دیگـر 
وزارت نیـرو و شـرکت مدیریـت منابـع 
آب به راحتـى بـه آمـار دسترسـى پیـدا 
مى کنیـد. غیـر از اطلاعـات مـرزى، افراد 
از  را  آمـار  و  اطلاعـات  بقیـه  مى تواننـد 
طریـق سـایت یـا به صـورت حضـورى از 
شـرکت مدیریـت منابـع آب بگیرنـد و 
هیـچ محدودیتـى نیسـت. بخـش عمده 
بحث روى شـفافیت و عدم دسترسـى به 
اطلاعـات و آمـار مربوط به این اسـت که 
افـرادى کـه مى خواهنـد آمـار و اطلاعات 
و  آشـنایى  خیلـى  کننـد،  دریافـت  را 
مهـارت ندارنـد. گاهى اوقات دانشـجویان 
مقطـع دکتـرا از مـا آمـار مى خواهنـد، از 
آنهـا مى پرسـیم چـه آمـارى مى خواهید، 
حتـى  داریـد،  چـه  هـر  مى گوینـد 

مى خواهنـد! چـه  نمى داننـد 
بایــد توجــه داشــت کــه در زمینــه 
آمــار و اطلاعــات مهم تریــن اصــل ایــن 
اســت کــه شــما داده داشته باشــید، 
بعــد بحــث دسترســى و انتشــار اســت. 
ــراد  ــد داده ای ــدت در تولی ــا الان به ش م
ــت  ــن اس ــت ای ــم. واقعی ــکال داری و اش
کــه در تهیــه آمــار و اطلاعــات برخــى از 
داده هــا را تولیــد نمى کنیــم، از اول هــم 
ــود،  ــه ش ــد اضاف ــا بای ــم، اینه نمى کردی

ــن یــک نقــص اســت.   چــون ای

ــش  ــد داده، پای ــتاى تولی در راس
برداشــت ها بــه چــه صــورت 

ــت؟ اس
هـم  دقیقـى  آنچنـان  پایـش  الان 
وجودنـدارد. مى بینیـم بیـن آمـار جهـاد 
دانشـگاه  و  نیـرو  وزارت  کشـاورزى، 
در میـزان آبـى کـه در کشـور مصـرف 
مى شـود، اختـلاف به شـدت زیـاد اسـت. 
ایـن اختـلاف نشـان مى دهـد که مـا بعد 
از اینکـه شـصت سـال کـه صنعـت آب 
کشـور کار کـرده و سـد سـاخته و انـواع 
مختلف سیسـتم هاى بهره بـردارى از آب 
را مجـوز داده، پایش درسـتى هـم از این 
اثـر  نمى دانیـم  نداریـم!  بهره بردارى هـا 
ایـن بهره بـردارى در طبیعـت چیسـت؟ 

کجاهـا و چـه بلایـى سـرش آوردیـم که 
بیاییـم به سـمت بهبـود و اصـلاح برویم.

در پایــش برداشــت ها بــا چــه 
چالش هایــى روبــه رو هســتیم؟ 
شــبکه هاى  از  به غیــر  درحال حاضــر، 
ــبکۀ آن  ــد و ش ــردارى س ــدرن بهره ب م
ــش  ــه پای ــورت روزان ــا به ص ــه داده ه ک
مى شــود و عــدد و رقم هایــش دقیــق 
اســت، بقیــه شــیوه هاى بهره بــردارى مــا 
ــات،  ــا، چشــمه، قن ــق چاه ه ــه از طری ک
آب بندان هــا  و  موتورپمپ هــا  و  انَهــار 
صــورت مى گیــرد، هیــچ شــبکه پایــش 
وجودنــدارد.  دقیقــى  اندازه گیــرى  و 
ــا ده ســال  ــا هفــت ســال ی هــر پنــج ی
یک بــار مى رونــد و از ایــن ســازه هاى 
برداشــت آب، آماربــردارى مى کننــد.  

ــى  ــردارى خیل ــرى و آمارب ــن اندازه گی ای
ناقــص اســت. ایــن کار على القاعــده 
ــى انجــام شــود،  ــد در یــک ســال آب بای
ــروى  ــى و نی ــا به دلیــل مشــکلات مال ام
انســانى عمــلاً چندیــن ســال طــول 
مى کشــد. حتــى اگــر مــا در یــک ســال 
ــردارى را  ــن آمارب ــم ای ــم بتوانی ــى ه آب
انجــام دهیــم، کلــى خطــا دارد. از طرفى، 
ــت؛  ــم اس ــز مه ــرى نی ــان اندازه گی زم
ــن موضــوع کــه  ــلاً در نظرداشــتن ای مث
ــال  ــردارى س ــراى آمارب ــر ب ــال مدنظ س
تــر، خشــک و یــا نرمــال بوده اســت، 
اهمیــت دارد. البتــه در مــورد چاه هــا 
ایــن موضــوع کمتــر اســت، امــا در مــورد 
چشــمه، قنــات، انَهــار و برداشــت از آب 
ــا  ــت. اینه ــر اس ــدت موث ــطحى به ش س

ــد.  ــاد مى کنن ــا ایج ــه خط هم
در ایــن شــرایط کــه بســیارى از چاه هاى 
مــا کنتــور ندارنــد و بهره بــردارى از 
ــر  ــه ه ــه شــکلى اســت ک ــا ب رودخانه ه
ــه  ــد از رودخان ــى مى توان ــى به راحت کس
آب را منحــرف یــا پمپــاژ کنــد، بــا 
ــیارى  ــاى بس ــدم قطعیت ه ــا و ع خطاه

ــه رو هســتیم.  روب

ــل  ــى مث ــتفاد از ابزارهای ــا اس آی
کنتورهــاى هوشــمند بــراى کنترل 
و پایــش برداشــت از منابــع آب 

ــتند؟ ــد هس ــى کارآم زیرزمین
ــطح آب  ــنجان س ــن رفس ــما در همی ش
ــن دشــت  ــد! ای ــگاه کنی ــى را ن زیرزمین
ممنوعــه  شمســى  پنجــاه  دهــه  در 
در  شــما  گفتنــد  یعنــى  شده اســت؛ 

ایــن دشــت دیگــر بیشــتر از ایــن 
نمى توانیــد بهره بــردارى کنیــد. امــا 
ــى  ــد و پروانه های ــه ش ــى ک ــا لابى های ب
کــه صــادر کردنــد، دوبــاره غیرمجازهــا را 
ــون، مجــاز  ــا یــک بنــد و تبصــره و قان ب
ــه زمانــى  ــوط ب کردنــد! کنتــور مرب
ــوزى را  ــد مج ــه بخواهی ــت ک اس
ــرایطى  ــا در ش ــد، ام ــرل کنی کنت
ظرفیــت  از  بیشــتر  مــا  کــه 
ــم،  ــادر کرده ای ــه ص ــفره پروان س
کنتــور نمى توانــد کارى بکنــد، 
ــر از  ــت کمت ــوان گف ــون نمى ت چ
ــن، گام اول  ــد. بنابرای ــوز برداری مج
در مــورد حجــم بهره بــردارى پایــدار 
از آبخوان هــا کــه نــام آبِ زیرزمینــىِ 
ــته اند،  ــر آن گذاش ــزى ب ــلِ برنامه ری قاب
ایــن اســت کــه دســتگاه ها بایــد تــلاش 
کننــد لیتــراژ پروانه هــاى داده شــده بــه 
کشــاورزان را بــه میــزان حجــم آب قابــل 

برســانند.  برنامه ریــزى 
و  شــده  داده  مجــوز  بالاخــره   
بــا اتــکا بــه آن بهره بــرداران 

کرده انــد! ســرمایه گذارى 
ایــن مــورد بحث هــاى حقوقــى دارد. 
وقتــى شــما از یــک خانــه یا یک ماشــین 
ســند داریــد، آیــا ایــن ســند را هــر ســال 
بایــد برویــد تمدیــد کنیــد یــا یــک بــار 
ســند بــه نــام شــما زدنــد و مادام العمــر 
ــال  ــد، م ــال ندادی ــى انتق ــه کس ــا ب ت
شماســت؟! امــا پروانــه چــاه را هــر 
ســال بایــد برویــد تمدیــد کنیــد، چــرا؟ 
چــون مالــک آب نیســتید، بلکــه مجــوز 
ــع  ــون توزی ــد. در قان ــردارى داری بهره ب
عادلانــه آب، اختیــار مجــوز بهره بــردارى 
بــا وزارت نیــرو اســت و ایــن مجــوز همه 
جــا متصــل بــه پتانســیل، قــدرت و توان 
آبدهــى ســفره اســت و در ادبیــات امــروز 
ــلاً  ــام دارد. مث ــزى ن ــل برنامه ری آب قاب
ــت  ــیل دارد و ظرفی ــه پتانس ــى ک جای
ــما  ــت، ش ــى اس ــدازه کاف ــه ان ــى ب آب
ــت  ــد برداش ــه مى توانی ــدازه پروان ــه ان ب
ــه  ــفره ب ــت س ــر ظرفی ــا اگ ــد، ام کنی
ــرد، دیگــر  ــدا ک ــى کاهــش پی هــر دلیل
ــه  ــید ک ــته باش ــع داش ــد توق نمى توانی

ــید.  ــه آب داشته باش ــدازه پروان ــه ان ب

ــدازه  ــه ان ــا ب ــد پروانه ه ــى بای یعن
کاهــش  برنامه ریــزى  قابــل  ابّ 

ــد؟ یابن
بلــه! مثــلاً، فــرض کنیــد در رفســنجان 

تمام تلاش ما 
این است که 

به تقاضاهای 
جدید برای آب 

پاسخ دهیم، نه 
اینکه تقاضاها 

را کنترل و 
مدیریت 

کنیم؛ مدیریت 
منابع آبی ما 

به گونه ای 
است که انگار 

ما یک دریای 
بیکران از آب 

داریم و همیشه 
می توانیم 
به نیازها و 

تقاضاها پاسخ 
دهیم! 

آب
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500 میلیــون مترمکعــب پروانــه صــادر 
کردیــد، امــا آب قابــل برنامه ریــزى شــما 
200 میلیــون اســت؛ ایــن یعنــى باید در 
ــه 200 میلیــون  ــه اول اســناد را ب مرحل
مترمکعــب رســاند. وقتــى اســناد را 
متناســب کردیــم، بعــد برویــم بــه دنبال 
ــا را  ــن اینه ــدان، روى زمی ــه در می اینک
ــه کار  ــزار ب ــر اب ــم. آنجــا دیگ ــرا کنی اج
متناسب ســازى  مــا  ابــزار  مى آیــد، 
ــزان  ــا می ــا ب ــات چاه ه ــپ و منصوب پم
پروانــه جدیــد اســت؛ مثــلاً کســى 
کــه پروانــه 20 لیتــر بــر ثانیــه داشــته، 
ــه پتانســیل  ــا توجــه ب ــه اش ب الان پروان
ــه بشــود  ــر ثانی ــر ب ــد 10 لیت ســفره بای
و منصوبــات چــاه را متناســب بــا پروانــه 

ــم. ــل کنی ــد اصــلاح و تعدی جدی
گام دوم مــا ایــن اســت کــه کنتــور 
هــم  مــورد  ایــن  در  کــه  بگذاریــم 
ــه  ــه چ ــث اینک ــم؛ بح ــکلاتى داری مش
ــور  ــد و نصــب کنت ــه خری ــى هزین کس
چنانچــه  بپــردازد.  را  آن  نگــه دارى  و 
بحــث اقتصــاد آب را حــل کننــد و 
را  کنتــور  هزینــه  بگیرنــد،  بهــا  آب 
هــم خــود آن کســى کــه آب بهــا 
ــا در  ــه م ــر چ ــردازد. اگ ــرد، مى پ مى گی
همیــن زمینــه هــم بــه مــردم اجحــاف 
ــور آب و فاضــلاب  ــر کنت ــم و اگ مى کنی

خــراب شــو،د بــا بالاتریــن نــرخ ممکــن 
ــد، به جــاى  ــول آب را مى گیرن از شــما پ
ــد.  ــور را درســت کن ــد کنت ــه بیاین اینک
ــاد  ــم ایج ــادى ه ــورد بى اعتم ــن برخ ای

مى کنــد.
ــتگاهى  ــکلات درون دس ــى مش ــا کل م
ــا  ــم. کم ــم داری ــتگاهى ه ــن دس و بی
ــتند  ــور هس ــت هایى در کش ــه دش اینک
کــه همــه چاه هایشــان کنتــور دارد، امــا 
وقتــى کــه آب منطقــه اى بخواهــد بــرق 
ــه برداشــت  ــر اضاف ــاه را به خاط ــک چ ی
ــاورزان از  ــراض کش ــا اعت ــد ب ــع کن قط
اســتاندار گرفتــه تــا امام جمعــه مخالفت 
مى کننــد و شــرکت آب منطقــه اى هــم 
ــود  ــلاف وج ــر خ ــه ب ــت ک ــور اس مجب
کنتــور، بیشــتر از حــد منــدرج در پروانــه 
آب بدهــد. بــراى مــن ســوال اســت کــه 

ــور اینجــا چــه نقشــى دارد؟! کنت

عــدم  دلیــل  نظرشــما  بــه 
ــبرد  ــرو در پیش ــق وزارت نی توفی

چیســت؟ برنامه هایــش 
ــى  ــدون هماهنگ ــى آب ب ــازل حکمران پ
ســایر پازل هــا حــل نمى شــود. اگــر 
ــا بخــش آب وزارت  ــاورزى ب ــاد کش جه
آب  بخــش  نکنــد،  همــکارى  نیــرو 
حرف هــاى  بکنــد.  کارى  نمى توانــد 

مــن بــه ایــن معنــى نیســت کــه 
ــر  ــرو از نظ ــم بخــش آب وزارت نی بگوی
کارشناســى و از نظــر مدیریتــى خطایــى 
نداشــته، امــا همــه تقصیرهــا را بــه 
ــدارى  ــن مق ــرو انداخت ــردن وزارت نی گ

اســت. بى انصافــى  و  بى رحمانــه 
ببینیــد! وزارت جهــاد کشــاورزى از طرف 
ــت  ــور اس ــتى مأم ــتگاه هاى بالادس دس
تــا خودکفایــى و امنیــت غذایــى ایجــاد 
خودکفایــى  مى توانــد  چطــور  کنــد. 
ــد  ــد؟ بای ــاد کن ــى ایج ــت غذای و امنی
ــردارى  ــان و بهره ب ــه راندم ــن اینک ضم
را بــالا مى بــرد، ســطح زیرکشــت را 
هــم توســعه دهــد؛ مگــر توســعه ســطح 
امکان پذیــر  آب  بــدون  کشــت  زیــر 
اســت؟! شــما نمى توانیــد از ایــن طــرف 
بگوییــد همــه دشــت هاى کشــور دچــار 
فرونشســت شــده و از طــرف دیگــر 
مصــرف را بــالا ببریــد! سیاســت هاى 
متناقــض در اســتراتژى و سیاســت کلان 
کشــور وجــوددارد. به نظرمــن، اصــلاً 
کنتــور و همــه اینهــا در مرحلــه چهــارم 
اهمیــت هســتند و فعــلاً بــراى مــا 
ــد و آب در هــاون کوفتــن  کارایــى ندارن
ســطح  در  کلى تــر  مســائل  اســت. 
سیاســت گذارى هاى  و  اســتراتژى ها 
کلان نظــام بایســتى حــل و فصل شــوند.

در بخش تولید 
داده دو ایراد 
داریم؛ یکی 
در جمع آوری 

داده که 
ناشی از  نقص 

تشکیلات و 
نقص نیروی 

انسانی است؛ 
دوم مربوط 

به داده های 
پایه ای است 

که در سایر 
کشورهای دنیا 

تولید می شود، 
اما در ایران 

هنوز اقدامی 
نکرده ایم

آب 
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